

कृषिमा विदेशी लगानीको संभाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन २०७५



नेपाल सरकार

राष्ट्रिय योजना आयोग

सिंहदरबार, काठमाडौं, नेपाल

फोन: +९७७-१-४२११५७०

फ्याक्स: +९७७-१-४२११७००

Email: npcs@npc.gov.np

कृषिमा विदेशी लगानीको संभाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन २०७५



नेपाल सरकार

राष्ट्रिय योजना आयोग

सिंहदरबार, काठमाडौं, नेपाल

फोन: +९७७-१-४२११५७०

फ्याक्स: +९७७-१-४२११७००

Email: npcs@npc.gov.np

राष्ट्रिय योजना आयोग, सिंहदरबार, काठमाडौं, नेपालका लागि परामर्शदाता शुभ खनालद्वारा तयार गरिएको
कृषिमा विदेशी लगानीको संभाव्यता अध्ययन-प्रतिवेदन २०७९ ।

स्वीकृति

सर्वप्रथम मलाई यस अध्ययन पत्रका लागि काम गर्ने सुनौलो मौका दिनुभएकोमा राष्ट्र योजना आयोगका उपाध्यक्ष डा. विश्वनाथ पौडेललज्यूलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु। साथै, यस अध्ययनको शिलशिलामा मलाई निरन्तर मार्गनिर्देशन दिनु हुने डा. बासुदेव शर्मा, डा. लोकबहादुर खत्री, श्री हरीचन्द्र जोशी तथा श्री अरून तिमिल्सिनाप्रति पनि म कृतज्ञ छु। अध्ययनको सिलसिलामा सहयोग गर्नु भएका सम्पूर्ण सरकारी तथा गैरसरकारी निकाय, विज्ञ, किसान, विद्यार्थी, तथा अन्य सान्दर्भिक व्यक्तिहरू प्रति पनि म हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु।

मलाई सदैव राम्रो गर्न समर्थन र उत्प्रेरणा दिनुहुने मेरा श्रीमान् सचन थापा तथा मेरा सम्पूर्ण परिवारका सदस्य तथा साथीहरू प्रति पनि म आभारी छु।

साथै, यस अध्ययन पत्र तयार गर्न मलाई साथसहयोग दिनुहुने आदेश कार्की, अनुरोध कोइराला, अस्मिता पाण्डे, वरदा उप्रेती, विप्लव ढकाल, कुन्दन राज शर्मा, प्रकट खाति, तथा रिया भट्टराई प्रति म विशेष रूपमा आभारी छु। यहाँहरू बिना यो अध्ययन पूर्ण गर्न सम्भव हुने थिएन।

विषय सूची

अध्याय १: परिचय	5
१.१ पृष्ठभूमि	5
१.२ इतिहास.....	13
अध्याय २: निजी र सरकारी क्षेत्रका नीति तथा कानूनहरू	15
२.१ संस्थागत सन्दर्भ.....	15
२.१.१. सार्वजनिक क्षेत्रका संस्था	15
२.१.२ नीतिगत संस्थाहरू	19
२.१.३. निजी क्षेत्रका संस्थाहरू.....	20
२.२.१ कानून र नीतिगत सन्दर्भ.....	21
२.३.१. सान्दर्भिक नीतिहरू	25
२.४.१. वित्तीय नीतिहरू.....	28
२.५.१. क्षेत्रगत नीतिहरू.....	29
अध्याय ३: अध्ययन विधि र अध्ययन योजना.....	31
३.१ समस्या को कथन	31
३.२ उद्देश्यहरू	31
३.३ अध्ययनमा प्रयोग भएका मुख्य विधिहरूको परिचय	32
३.४ तथ्यांक तथा त्यसका श्रोतहरू.....	33
३.५ अध्ययनका सिमितताहरू	35
अध्याय ४: विगतका अध्ययनहरूको पुनरावलोकन	36
अध्याय ५: अन्तर्वाताको सार संक्षेप	51
अध्याय ६: निष्कर्ष र सिफारिस	64
सन्दर्भसामग्रीहरू	70
अनुसूची	72
अनुसूची-२ (प्रश्नोत्तर).....	84
अनुसूची-३ प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योग.....	123

कार्यकारी सारांश

नेपालमा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कृषिको योगदान २५.८ प्रतिशत रहेको छ र यसले श्रम बजारको करिब दुई तिहाइ हिस्सा ओगटेको छ। कृषि प्रधान देश मानिएको यस देशमा करिब ६६ प्रतिशत जनता प्रत्यक्ष कृषिमा संलग्न छन्। तर विभिन्न कारणले गर्दा यस क्षेत्रबाट चाहिए जति उत्पादन नभइरहको र नेपालले मिल्ने जति लाभ लिन नसकिरहेको अवस्था देखिन्छ। उपयुक्त र वस्तुगत किसिमको नीति सहित कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी भित्र्याउनु यो अवस्थालाई सुधार्ने एउटा उत्कृष्ट माध्यम बन्न सक्छ। नेपालको संविधानको राज्यका नीतिहरू अन्तर्गत अर्थात धारा (५१)(ज)(१२) ले 'कृषि क्षेत्रमा लगानी अभिवृद्धि गर्दै खाद्य सम्प्रभुताको मान्यता अनुरूप जलवायु र माटो अनुकूलको खाद्यान्न उत्पादन, आपूर्ति, सञ्चय, सुरक्षा र सुलभ तथा प्रभावकारी वितरणको व्यवस्था गर्ने' भनी कृषि क्षेत्रमा लगानी सम्बन्धी व्यवस्था गरेको छ।

कृषि क्षेत्रलाई समुन्नत बनाउन अन्य उपाय मध्ये विदेशी लगानीको माध्यम पनि प्रयोग गर्ने भनी राष्ट्रिय कृषि नीति २०६१ ले उल्लेख गरेको पाइन्छ। योसँग सान्दर्भिक अन्य संविधान, ऐन तथा नीति नियमहरू पनि छन्। यस क्षेत्रको उत्थान र समृद्धिको निमित्त अनुमानित (लगभग) १८० कृषि परियोजनाहरूमा ३.३७ बिलियन (USD ३३८ मिलियन) विदेशी लगानी आवश्यक देखिएको छ, जुन परियोजनाको सार्थकताले ७५०० भन्दा बढी मानिसहरूलाई रोजगारी दिन्छ। तर कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको आवश्यकतामा सबैको एकमत भने छैन। जनवरी ४, २०२१ मा नेपाल सरकारले कृषिमा विदेशी लगानीलाई अनुमति दिने घोषणा गर्‍यो।

यस अन्तर्गत कुल खाद्य उत्पादनको ७५% निर्यात भइरहेसम्म कुखुरापालन, एक्काकल्चर, पशुपालन, दुग्ध, लगायतका प्राथमिक कृषि गतिविधिहरूका सन्दर्भमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीलाई अनुमति दिइयो। तर माघ २०७७ मा सर्वोच्च अदालतले सरकारको यो निर्णयलाई

तत्कालका लागि रोक अल्पकालिन आदेश दियो, र यो मुद्दामा अन्तिम फैसला आउन बाँकी नै छ। त्यसैले यो विषयलाई सबै पक्षहरूबाट विश्लेषण गर्न आवश्यक छ। कृषिमा अन्तर्राष्ट्रिय लगानीका सम्भावित लाभ र जोखिमहरूको बारेमा धेरै बहस भएको भए तापनि आयोजक देशमा सोको प्रभाव र तिनीहरूका निर्धारकहरू बारेमा व्यवस्थित प्रमाणको अभाव छ। त्यसमाथि, नेपाल कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको सम्भाव्यताको पूर्ण अध्ययन गर्न बाँकी रहेको मुलुक हो। यस अध्ययन पत्रले नेपालमा मौजुदा यहि खाडल पुर्ने चेष्टा गरेको छ। नेपाल सरकारका आधिकारिक प्रतिवेदनहरू, विकाससँग सम्बन्धित आधिकारिक तथा अन्य निकायद्वारा प्रस्तुत भएका प्रतिवेदनहरू, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय ख्यातिप्राप्त पत्रपत्रिकामा प्रकाशित आलेख तथा सन्दर्भ सामाग्रीहरू, सरकारी तथा गैर-सरकारी क्षेत्रमा आबद्ध सरोकारवाला, व्यवसायी तथा विशेषज्ञहरूको अन्तर्वार्ता जस्ता स्रोतहरूबाट यस पत्रले अध्ययनका लागि आवश्यक तथ्याङ्क र सूचना सङ्कलन गरेको छ। सोबाट प्राप्त नतिजाका आधारमा नेपालको कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी उपयुक्त तरिकाले भित्र्याउन कस्ता कुरालाई नजरअन्दाज गर्न हुँदैन र सो गर्न कस्ता कानुनी-संस्थागत संरचना चाहिन्छ र त्यस्तो लगानीको सीमितता के हुनुपर्छ भन्ने विषयमा अन्त्यमा सिफारिसहरू अघि सारिएको छ।

अध्याय १:

परिचय

१.१ पृष्ठभूमि

नेपालमा कृषिको योगदान

नेपाल जैविक विविधताले सम्पन्न कृषि प्रधान देश हो। यहाँका औषत जनसङ्ख्या कृषि व्यवसायमा निर्धर छन्। नेपालमा उत्पादन हुने प्रमुख कृषि बालीहरू धान, मकै, कोदो, गहुँ र जौ हुन्। कृषि उत्पादनका खाद्यन्न बालीहरूलाई मुख्यतः रैथाने, नगदे, दलहन लगायत अन्य बालीहरूमा वर्गीकरण गरिएको छ। तिलहन, आलु, सुर्ती, उखु, जुट र कपास प्रमुख नगदे बाली हुन् साथै दाल, चना, कालो चना, भटमास, आदि प्रमुख दलहन बाली हुन्। नेपालमा उत्पादन हुने कृषि व्यवसायका अन्य परिचित तथा लाभान्मोख बालीहरू मध्ये नेपाल अर्थोडोक्स चिया, ठूलो अलैंची, बेसार र अदुवा आदि रहेका छन्। अधिकांश नेपाली किसानहरू अनियमित र अनिश्चित मौसम र अन्य प्रतिकूल कृषि अवस्थाहरूबाट जोगाउन विविध बालीहरूको खेती गर्छन्। उत्पादनका लागि ट्र्याक्टर जस्ता आधुनिक यन्त्रहरूको प्रयोग क्रमिक रूपमा बढ्दै गएको भएतापनि यसले श्रममा आधारित कृषि उत्पादनको माध्यमलाई पूर्ण रूपमा विस्थापित गरिसकेको छैन। त्यसैगरी ऐतिहासिक रूपमा जोगिँदै र निखारिँदै आएको कृषि सम्बन्धी परम्परागत ज्ञान पनि यहाँका कृषकहरूले आफ्नो कृषि कार्यमा अपनाउँदै आएको अवस्था छ।

पशुधनका उत्पादनहरू नगदमा बेचिने भएकाले यो कृषक घरपरिवारको नगद आम्दानीको एउटा महत्त्वपूर्ण स्रोत हो। कृषक परिवारहरूको नगदको आवश्यकता मुख्यतया दुध, दही, चिज, घिउ, छुर्पी, मासु, अण्डा र जीवित जनावर तथा कुखुराको बिक्रीबाट पूर्ति हुने गरेको छ। सामान्यतया पहाडमा कृषक परिवारले चौरी, च्याङ्ग्रा र भेडा, पहाडी क्षेत्रमा गाई, भेडा,

बाख्रा र कुखुरा तथा तराईमा भैंसी, गाई, बाख्रा र कुखुरा पाल्छन्। तराई र पहाडमा कुखुरा पालन एक उदाउँदो उद्यम हो।

नेपालमा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कृषिको योगदान २५.८ प्रतिशत रहेको छ र यसले श्रम बजारको करिब दुई तिहाइ हिस्सा ओगटेको छ। कृषि प्रधान देश मानिएको यस देशमा करिब ६६ प्रतिशत जनता प्रत्यक्ष कृषिमा संलग्न छन्।^१ भूगोल, जलस्रोत र श्रमको कारणले गर्दा यहाँ कृषि उत्पादन तुलनात्मक रूपमा अग्रस्थानमा छ। यस क्षेत्रको उत्थान र समृद्धिको निमित्त अनुमानित (लगभग) १८० कृषि परियोजनाहरूमा ३.३७ बिलियन (USD ३३८ मिलियन) विदेशी लगानी आवश्यक देखिएको छ, जुन परियोजनाको सार्थकताले ७५०० भन्दा बढी मानिसहरूलाई रोजगारी दिन्छ।^२

कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी

प्रत्यक्ष विदेशी लगानी संसारका थुप्रै देशहरूका लागि बाह्य वित्तपोषणको एक महत्वपूर्ण स्रोत हो। वित्तीय स्रोतका साथ-साथै प्रत्यक्ष विदेशी लगानीले प्राविधिक, व्यवस्थापकीय तथा संगठनात्मक ज्ञानको आदनप्रदान, विदेशी बजारमा पहुँच जस्ता पक्षहरूमा पनि सहयोग पुर्याउँछ।^३

प्रत्यक्ष विदेशी लगानी खुला र प्रभावकारी अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक व्यवस्थाको महत्वपूर्ण पाटो हुनुको साथै विकासको प्रमुख उत्प्रेरक पनि हो। यदपी, प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लाभहरू देश, क्षेत्र र स्थानीय समुदायहरूमा स्वतः र समान रूपमा जम्मा हुँदैनन्। विकासोन्मुख देशहरूमा ठूलो संख्यामा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी निम्त्याउन र सोको पूर्ण लाभ उठाउन राष्ट्र नीतिहरू र अन्तर्राष्ट्रिय लगानीको संरचनाको महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ। चुनौतीहरूले मुख्य रूपमा

^१ 'National Population and Housing Census 2021', Government of Nepal, available at <https://censusnepal.cbs.gov.np>, accessed on 28 June 2022.

^२ 'Agriculture', Federation of Nepalese Chambers of Commerce and Industry, available at <https://www.fncci.org/agriculture-148.html>, accessed on 28 June 2022.

^३ 'A Survey Report on Foreign Direct Investment in Nepal (2019/20)', Nepal Rastra Bank, September 2021, available at https://www.nrb.org.np/contents/uploads/2021/09/FDI-2019-20_September-2021.pdf, accessed on 28 August 2022.

आयोजक राष्ट्रहरूलाई सम्बोधन गर्दछ, र सो देशहरूले लगानीको लागि पारदर्शी, फराकिलो र प्रभावकारी सक्षम नीति वातावरण स्थापना गर्न र तिनीहरूलाई कार्यान्वयन गर्न मानव र संस्थागत क्षमताहरू निर्माण गर्न आवश्यक छ।

खाद्य सुरक्षा र अर्थतन्त्रमा कृषिको भूमिका

कृषि क्षेत्रमा लगानी विकासोन्मुख देशहरूमा गरिबी र भोकमरी कम गर्ने सबैभन्दा प्रभावकारी तरिकाहरू मध्ये रहेको भनी बढ्दो प्रमाणले देखाउँछ। कृषिमा लगानीले विकासमा थुप्रै लाभहरू उत्पन्न गर्न सक्छ, तर यी लाभहरू स्वतः रूपमा उत्पन्न हुने आशा गर्न सकिँदैन र ठूलो-मात्रा लगानीका केही रूपहरू आयोजक देशहरूका लागि जोखिम बोक्छन्। अन्तर्राष्ट्रिय लगानीका सम्भावित लाभ र जोखिमहरूको बारेमा धेरै बहस भएको भएतापनि आयोजक देशमा सोको प्रभाव र तिनीहरूका निर्धारकहरू बारेमा व्यवस्थित प्रमाणको अभाव छ। त्यसमाथि, नेपाल कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको सम्भाव्यताको पूर्ण अध्ययन गर्न बाँकी रहेको मुलुक हो।

महामारी, युद्ध, जलवायु परिवर्तन जस्ता विभिन्न सामाजिक-आर्थिक-प्राकृतिक कारणहरूले विश्वव्यापीरूपमा खाद्य सुरक्षाको स्थिति घटाउँदै गएको छ र यसले वर्षौं लगाएर प्राप्त गरिएको प्रगतिलाई उल्ट्याइरहेको छ। त्यस्तै, सन् २०३० सम्ममा प्राप्त गरिने भनेर लक्ष्य राखिएका दिगो विकास लक्ष्यहरू समेत प्राप्ति गर्न नसकिने खतरा छ। यसले राष्ट्रहरू र विश्व बैंकको खाद्य सुरक्षा सम्बन्धी हालका व्यवस्थाहरूको कठोर परीक्षा लिने पक्का छ।^४

यसका साथै, नेपालमा वर्षौं देखि टड्कारो व्यापार घाटाको दृश्य पनि अर्को चुनौतीको रूपमा रहेको छ। कुनै पनि देशले अन्य देशसँग निर्यात गर्ने मालसामान र सेवाको मूल्य र अन्य देशबाट आयात गर्ने मालसामान र सेवाको मूल्यबीचको अन्तरलाई व्यापार सन्तुलन भनिन्छ। सो अन्तरको नतिजा पोजिटिभमा आउनु भनेको देशको आयात भन्दा निर्यात धेरै, अर्थात् नाफा हुनु हो, र नेगेटिभमा देखाउनु भनेको निर्यात भन्दा आयात धेरै, अर्थात् घाटा हुनु हो। नेपालको

^४ 'Food Security Update; Rising Food Insecurity in 2022', The World Bank, available at <https://www.worldbank.org/en/topic/agriculture/brief/food-security-update>, accessed on 28 June 2022.

सन्दर्भमा यसको अन्य देशहरूसँगको व्यापार सन्तुलन सधैं घाटामा रहँदै आएको छ। २०१८ मा नेपालको व्यापार सन्तुलन माइनस १०.८७ खर्ब अमेरिकी डलर थियो, जुन २०१७ बाट २९.२५% ले बढेपश्चातको नतिजा हो। त्यस्तै, २०१९मा व्यापार सन्तुलन माइनस ११.५२ खर्ब अमेरिकी डलर थियो, जुन भनेको २०१८ को भन्दा ५.९९% ले बढि हो। २०१९बाट एक वर्षसम्म भने व्यापार घाटा २०.७३% घट्यो, जसअनुरूप २०२० मा यसको अंक माइनस ९.१३ खर्ब डलर पुग्यो। तर २०२०बाट २०२१ मा आइपुग्दा भने व्यापार घाटा ३२.७२% ले बढेर माइनस १२.१२ खर्ब डलर पुगेको अवस्था छ।^५

खाद्यान्न आपूर्ति बढाउन र अनुमानित व्यापार घाटालाई सम्बोधन गर्न कृषिमा ठूलो लगानी आवश्यक छ भन्ने कुरा सहजै बोध गर्न सकिन्छ। यद्यपि, कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको अपरिहार्यता आवश्यक छ वा छैन भन्ने सन्दर्भमा विचार, विमर्ष तथा आलोचनाहरू सिर्जित नभएको भने पक्कै हैन। यस सन्दर्भमा कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको धारणा सम्बन्धी आलोचकहरूले विदेशी लगानीका कारण घरेलु कृषकहरूलाई बजार प्रतिस्पर्धामा नकारात्मक असर पर्ने, स्वदेशी कच्चा पदार्थको उपयोग तथा सो लगानीद्वारा भित्रिने प्रविधिबारे विस्तृत अध्ययन अवस्था नभएको, आदि जस्ता तर्क अघि सार्ने गरेका छन्।^६ यो अध्ययन पत्रले यस्ता विभिन्न आयामहरू केलाई नेपालको कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको सम्भाव्यता अध्ययन गर्दछ।

^५ 'The World Bank (2021)', *World Development Indicator*, available at <https://datatopics.worldbank.org/world-development-indicators/>, accessed on 13 July 2022.

^६ 'Krishima Baideshik Lagani Rokna Alpakalin Adesh', Kantipur, 7 Magh 2077, available at <https://ekantipur.com/business/2021/01/20/16111061130414990.html>, accessed on 28 June 2022.

तालिका क (१):

नेपालमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी				
आर्थिक वर्ष	परियोजनाको संख्या	परियोजनाको कुल लागत (रुपैया, करोडमा)	विदेशी लगानीको कुल रकम	सिर्जित रोजगारीको संख्या
२०६६/६७	१७१	१३,९५४	९,१००	७,८४८
२०६७/६८	२१०	११,२५३	१०,०५३	१०,९०२
२०६८/६९	२२६	११,९१०	७,१३८	९,०३५
२०६९/७०	३१७	५१,९९१	१९,८१९	१६,५६९
२०७०/७१	३०७	४०,७३७	२०,१३२	११,७९०
२०७१/७२	३७०	८१,३७१	६७,४५५	१३,१६७
२०७२/७३	३४८	२०,५४४	१५,२५४	११,६६३
२०७३/७४	४००	१७,१२४	१५,२०६	११,८४२
२०७४/७५	३९९	६१,३४९	५५,७६०	१३,९४०
२०७५/७६	३४३	२९,४६२	२४,९९९	१४,५४४

स्रोत: उद्योग मन्त्रालय, २०२०, पृ. १०५

उद्योग मन्त्रालयको यस प्रक्षेपणले २०६६ देखि नेपालमा भित्रिएको प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको रकम, सोको रूपमा भित्रिएको परियोजना, सोको लागत र त्यसले दिएको रोजगारी बढ्दो अवस्थामा रहेको देखाउँछ। आ.व २०६६/६७ मा भित्रिएको ९,१०० अर्ब रुपैयाँ विदेशी लगानी अन्तर्गत कुल १३,९५४ अर्ब रुपैयाँ लागत भएको १७१ वटा परियोजनाले ७,८४८ रोजगारीको सिर्जना दिएको थियो भने त्यसको झण्डै एक दशक पछि यो तथ्याङ्क निकै नै बढ्न पुग्यो। आ.व २०७५/७६ मा भित्रिएको कुल २४,९९९ अर्ब रुपैयाँ विदेशी लगानी अन्तर्गत कुल २९,४६२ अर्ब रुपैयाँ लागत भएको ३४३ वटा परियोजनाले १४,५४४ रोजगारीको सिर्जना गर्न पुग्यो। यस बीचको अन्तरालमा यी सूचकहरू क्रमिक रूपमा बढ्दै गएको पाइन्छ, जुन आ.व २०७१/७२ मा सबैभन्दा उत्कर्षमा पुगेको थियो। सो सालमा कुल ६७,४५५ अर्ब रुपैयाँ विदेशी लगानी भित्रिँदा सो अन्तर्गत कुल ८१,३७१ अर्ब रुपैयाँ लागत भएको ३७० वटा परियोजनाहरू बेनका थिए, जसले १३,१६७लाई रोजगारी

प्रदान गरेको थियो। तर आ.व २०७५/७६ को कुल विदेशी लगानी र सो अन्तर्गतका परियोजनाको लागत तुलनात्मक रूपमा आ.व २०७४/७५ को भन्दा तीव्र रूपले घटेको पाउन सकिन्छ।

तालिका क (२):

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि तथा वन पैदावारमा आधारित उद्योग (आ.व २०७७/७८ सम्म)					
परियोजनाको संख्या	परियोजनाको प्रस्तावित कुल लागत	प्रस्तावित कुल स्थिर लागत (रूपैयाँ, अर्बमा)	प्रस्तावित कुल कार्यशिल पुँजी (रूपैयाँ, अर्बमा)	प्रस्तावित कुल विदेशी लगानी (रूपैयाँ, अर्बमा)	प्रस्तावित रोजगारी
२९१	९४०९.८२	७५८०.३४	१८२९.४८	७५८८.२३	१०५२४

स्रोत: उद्योग मन्त्रालय, २०७७/७८^७

तालिका क (३):

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०७७/७८)						
क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रूपैयाँ)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१.	प्याकेज गरिएको खाद्यवस्तुको उत्पादन सञ्चालन गर्ने	ललितपुर	५०,०००,०००	मकै चिप्ट, मकैका बिस्कुट, मकैको केक, मकैको रोटि, मेक्सिकन साल्सा, मेक्सिकन परिष्कृत गेडागुडि (बिन्स), एनसिलादास, मकैको पिठो	मेक्सिको	१००% विदेशी
२	मासु उत्पादन र मासु प्रशोधन उद्योग	मकवानपुर	३२९,०००,०००	भैंसीको फ्रोजन मासु, काँचो हड्डी	चीन मेनल्यान्ड	स्वदेशी ६%, विदेशी: ९४%
३	पशुको खाद्यवस्तु उत्पादन	चितवन	५०,०००,०००	पशुको खाद्यवस्तु (पेलेट, क्रम्बल, म्यास गरिएको)	चीन मेनल्यान्ड	१००% विदेशी
४	अर्ग्यानिक मल उत्पादन	चितवन	५०,०००,०००	अर्ग्यानिक मल	चीन मेनल्यान्ड	१००% विदेशी
५	पशुको खाद्यवस्तु (पेलेट, क्रम्बल, म्यास गरिएको)	चितवन	५०,०००,०००	पशुको खाद्यवस्तु (पेलेट, क्रम्बल, म्यास गरिएको)	चीन मेनल्यान्ड	१००% विदेशी
६	मासु उत्पादन र मासु प्रशोधन उद्योग	बर्दिया	१५०,०००,०००	प्रशोधित मासु, काँचो हड्डी	भारत	स्वदेशी: ६.२५%, विदेशी: ९३.७५%

स्रोत: उद्योग मन्त्रालय, २०७७/७८^८

७ 'Industrial statistics Fiscal year 2077/78 (2020/21)', Department of Industry. Planning, Monitoring and Industrial Statistic Section, p. 92.

८ 'Industrial statistics Fiscal year 2077/78 (2020/21)', Department of Industry. Planning, Monitoring and Industrial Statistic Section, p. 5-23.

उपर्युक्त तालिकाले आर्थिक वर्ष २०७७-७८ मा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू अधिकांश रूपमा पशु सम्बन्धी उत्पादनमा केन्द्रित रहेको देखाउँछ। यो सन्दर्भमा अधिकांश लगानी चीनबाट भएको देख्न सकिन्छ। आर्थिक वर्ष २०७७-७८ भन्दा अघि, आर्थिक वर्ष २०६१/६२ देखिको प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू सम्बन्धी तथ्यांक अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको छ।

तालिका क (४):

नेपालमा दर्ता गरिएको कृषि तथा वनमा आधारित उद्योगहरू (आ.व २०७७/७८)						
क्र.सं	उद्योगको नाम	ठेगान	प्रस्तावित कुल पुँजी (रूपैयाँमा)	प्रस्तावित स्थिर पुँजी (रूपैयाँमा)	प्रस्तावित वार्षिक उत्पादन	प्रस्तावित सिर्जित रोजगारीको संख्या
१	ह्याक्सिङ्ग फर्निचर प्रा. लि	भक्तपुर	११५,०००,०००	५०,०००,०००	धातुमा आधारित फर्निचर (टेबल कुर्सी, याँक, आदि), काठमा आधारित फर्निचर (टेबल, कुर्सी, याँक, आदि), आल्युमिनियम ढोका तथा झ्याल, काठको ढोका तथा झ्यालहरू	७५
२	जनकपुर एग्रो फार्म प्रा.लि	धनुषा	१,०४२,०००,०००	९००,०००,०००	अण्डा, चरा, अर्ग्यानिक मल	३५०
३	आशिर्वाद एग्रो फिड्स इन्डस्ट्री प्रा.लि	नवलपरासी	२४७,०००,०००	१६७,१७९,९९९	पशुको खाद्यवस्तु	४१
४	रेशम एग्रो इन्डस्ट्रिज प्रा.लि	कास्की	४७३,५७७,४४८	२४४,३६५,१२०	ब्रोइलरको खाद्यवस्तु, गिरिराजको खाद्यवस्तु, प्यारेन्ट्सको खाद्यवस्तु, पशुको खाद्यवस्तु	१५०
५	एग्रिकल्चरल एस्टेट नेपाल प्रा.लि	नुवाकोट	१५०,०००,०००	१३५,०००,०००	भुटेको कफी	१००
६	द अर्ग्यानिक भ्याली प्रा.लि	ललितपुर	२०,०००,०००	१२,०००,०००	सुकेको अधुवा, बेसारको धुलो, जौको धुलो, कफी	२०
७	आरिहान्ट आग्री फार्म एन्ड रिसर्च सेन्टर प्रा.लि	सुनसरी	२२०,०००,०००	१७०,०००,०००	हरियो तरकारी, फलफुल, अन्न, मकै, तोरी, उखु	२६४
८	सन इन्टरन्यासनल इनकोरपोरेसन प्रा.लि	काठमाडौँ	११०,०००,०००	१००,५००,०००	आइस क्रिम	४५

९	मारुति डेरी प्रोडक्ट प्रा.लि	मोरङ	१५०,०००,०००	११६,०००,०००	प्यासचराइज्ड स्किमड दुध, दहि, नौनी, घीउ, पनिर, आइस क्रिम	२७
१०	ग्लोबल बर्डस् प्रा.लि	नवलपरासी	२३०,३३७,९१६	१७९,३४८,७१०	एक दिने चल्ला, अण्डा, मारिएको चरा	५९
११	शोभा एगो एन्ड रिसर्च सेन्टर प्रा.लि	बाजुरा	१५०,०००,०००	१४५,०००,०००	स्याउ, ओखर, बिरुवा, गुर्जो	२६४
१२	बोल बोम फिड इन्डस्ट्रियल प्रा.लि	बारा	३४०,०००,०००	२१३,०००,०००	पशुको खाद्यवस्तु	५५
१३	जनता एगो एन्ड फिड प्रा.लि	नवलपरासी	१५५,०००,०००	१०७,६६१,८४२	पशुको खाद्यवस्तु	४५
१४	मङ्गलम टि एस्टेट प्रा.लि	झापा	१४७,६४२,०००	१३७,६४२,०००	सिटिसि चिया	४५
१५	आरम्भ एगो इन्डस्ट्रिज प्रा.लि	दाङ	१३५,०००,०००	११०,०००,०००	अधुवाको स्लाइस, अधुवा क्यान्डि, बेसार	२९
१६	कुनलुन एग्रिकल्चर साइन्स एण्ड टेक्नोलोजी कम्पनी नेपाल प्रा.लि	चितवन	५०,०००,०००	३१,२००,०००	पशुको खाद्यवस्तु	२३
१७	सुनसरी पोल्ट्री प्रा.लि	सुनसरी	२००,०००,०००	१८४,३००,०००	अण्डा (कुखुरा), मारिएको कुखुरा (बाइप्रोडक्ट), मल (बाइप्रोडक्ट)	८३
१८	हिमालय प्रोडक्ट इन्डस्ट्रिज प्रा.लि	मकवानपुर	३५०,०००,०००	२५०,०००,०००	भैंसीको फ्रोजन मासु, काँचो हड्डी	८०
१९	ओ.सी.बी पेलेट फिड प्रा.लि	बाँके	६१५,०००,०००	४०५,०००,०००	पोल्ट्रिको खाद्यवस्तु, माछाको खाद्यवस्तु, गाईपशुको खाद्यवस्तु	८३
२०	स्वस्तिक राइस एन्ड दाल मिल्स प्रा.लि	मोरङ	३६३,०००,०००	२२१,८७७,०००	चामल, दाल, ब्रोक्न चामल (बाइप्रोडक्ट), नकारिएको चामल (बाइप्रोडक्ट), भुसी (बाइप्रोडक्ट)	३७
२१	नेपाल होराइजन इन्टरनेसनल प्रा.लि	चितवन	८५,०००,०००	५१,०००,०००	पशुको खाद्यवस्तु	४८

स्रोत: उद्योग मन्त्रालय, २०७७/७८^९

^९ 'Industrial statistics Fiscal year 2077/78 (2020/21)', Department of Industry. Planning, Monitoring and Industrial Statistic Section, p. 26-23.

१.२ इतिहास

नेपालमा विदेशी लगानी सम्बन्धी महत्त्वपूर्ण घटनाहरूको घटनासूची^{१० ११ १२}:

साल (वि. सं)	घटना
२०३८	नेपालमा विदेशी लगानी भित्र्याउने व्यवस्थित प्रयास स्वरूप २०३७ सालमा विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण सम्बन्धी ऐन २०३८ लागू गरिएको।
२०४८	विदेशी पुँजी, प्रविधि, व्यवस्थापकीय सीप भित्र्याई विभिन्न औद्योगीकरण प्रक्रियामा निजी क्षेत्रको सहभागिता वृद्धि गरी आय, रोजगारी एवं उत्पादन वृद्धिको लागि आवश्यक आन्तरिक स्रोत र साधनको कमीलाई पूरा गर्न <i>विदेशी लगानी र एकद्वार नीति</i> , २०४८ जारी भएको।
२०४९	विदेशी लगानी र एकद्वार नीति २०४८ कार्यान्वयन गर्न विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन २०४९ लागू गरिएको।
२०६१	नेपालले विश्व व्यापार संगठन (WTO) को सदस्यता लिएको। नेपाल बहुपक्षीय प्राविधिक तथा आर्थिक सहयोग सम्बन्धी बंगालको खाडी अग्रसरता (BIMSTEC) को पक्ष राष्ट्र बनेको। नेपाल दक्षिण एसियाली स्वतन्त्र न्यापार सम्झौता (South Asia Free Trade Agreement - SAFTA) को पक्ष राष्ट्र बनेको।
२०६७	औद्योगिक नीति २०६७ जारी भई हालसम्म कार्यान्वयनमा रहेको।
२०६८	लगानी बोर्ड ऐन २०६८ जारी भई हालसम्म कार्यान्वयनमा रहेको।
२०७१	क्षेत्रीय संगठनहरूसंगको सदस्यता तथा सम्झौताहरूबाट सिर्जित दायित्व र प्रतिबद्धता, विश्व अर्थव्यवस्थामा देखापरेको परिवर्तन र मुलुकभित्र भएको राजनीतिक परिवर्तनले

^{१०} *Bideshi Lagani Niti 2071* (Foreign Investment Policy 2071).

^{११} 'Nepal attempts to increase foreign investment opportunities for Agriculture as it pushes self-reliance', United States Department of Agriculture Foreign Agricultural Service, 2021, United States of America, 18 March 2021, available at <https://www.fas.usda.gov/data/nepal-nepal-attempts-increase-foreign-investment-opportunities-agriculture-it-pushes-self>, accessed on 28 June 2022.

^{१२} Government of Nepal, Ministry of Communication and Information Technology, Department of Printing. <http://rajpatra.dop.gov.np>

	विदेशी लगानी र एकद्वार नीति, २०४८ मा समय सापेक्ष परिमार्जन गर्नुपर्ने आवश्यकता स्वरूप विदेशी लगानी नीति, २०७१ जारी गरिएको।
२०७५	लगानी सम्बन्धी विगतका व्यवस्थाहरूलाई संशोधन र एकीकरण गर्न तथा लगानीको परिवर्तित सन्दर्भलाई समेट्ने गरी २०७५ सालमा विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन २०७५ जारी गरिएको, र यो ऐन नेपालमा लगानी सम्बन्धी हालको प्रचलित कानून रहेको।
पौष २०७७	नेपाल सरकारले कृषिमा विदेशी लगानीलाई अनुमति दिने घोषणा गरेको, जस अन्तर्गत कुल खाद्य उत्पादनको ७५% निर्यात भइरहेसम्म कुखुरापालन, एक्काकल्चर, पशुपालन, दुग्ध, लगायतका प्राथमिक कृषि गतिविधिहरूका लागि प्रत्यक्ष विदेशी लगानीलाई अनुमति दिइएको।
माघ २०७७	नेपाल सरकारको कृषिमा विदेशी लगानीलाई अनुमति दिने निर्णयलाई तत्कालका लागि रोक सर्वोच्च अदालतद्वारा अल्पकालिन आदेश दिइएको।

विदेशी लगानी सम्बन्धी निजी र सरकारी क्षेत्रका नीति तथा कानून

२.१ संस्थागत सन्दर्भ

२.१.१. सार्वजनिक क्षेत्रका संस्था

२.१.१.१ नियमनकारी संस्था

१. उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय अन्तर्गतको उद्योग विभाग

उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय अन्तर्गतको ‘उद्योग विभाग’ नेपालमा भित्रिने प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको मुख्य नियामक निकायहरू मध्य एक हो। लगानी बोर्ड सँगै विदेशी लगानीलाई स्वीकृति दिने निकाय^{१३} ‘उद्योग विभाग’ पनि हो। यसले पुँजी लगानी कोष^{१४}, उद्योग स्थापना^{१५}, यसको स्वामित्वको अवस्था^{१६}, तथा ६ अर्ब रूपैयाँभन्दा कमको लगानी स्वीकृति दिने^{१७} कार्य गर्दछ। सँग-सँगै, यस विभागले लगानीकर्तालाई सहजीकरण^{१८} गर्ने र विदेशी लगानीद्वारा स्थापना भएका उद्योगहरूको अनुगमन गर्ने^{१९} गर्दछ। यसबाहेक कर दर्ता, भिसा सिफारिस, ट्रेडमार्क र पेटेन्टको निरीक्षण पनि गर्दछ।

कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीको स्वीकृति^{२०} र अनुगमनको लागि जिम्मेवार हुनुका साथै यो विभाग स्वीकृति, कम्पनी दर्ता, सहूलियतको प्रावधान, क्षतिपूर्ति जस्ता विदेशी लगानीका सबै पक्षहरू समावेश भएको “वान स्टप” सेवा केन्द्रका लागि पर्नु जिम्मेवार हुन्छ। औद्योगिक

^{१३} *Bideshi Lagani Ra Prabidhi Hastantaran Ain 2075* (Foreign Investment and Technology Transfer Act 2019), Nepal, s. 15.

^{१४} *Ibid*, s.9(3).

^{१५} *Ibid*, s. 15(4).

^{१६} *Ibid*.

^{१७} *Ibid*, s. 17.

^{१८} *Ibid*, s. 22(b).

^{१९} *Ibid*, s. 22(g).

^{२०} *Audhyogik Byabasaya Ain 2076* (Industrial Enterprises Act 202), Nepal, s. 38(1)(b).

व्यवसाय ऐन, २०२० (२०७६)^{२१} अन्तर्गत स्थापना भएको “वन स्टप” सेवा केन्द्रमा उद्योग दर्ता विभाग, वातावरण विभाग, विदेशी मुद्रा विनिमय सहजीकरण विभाग, पूर्वाधार विभाग, र प्रशासन तथा कानून विभाग छन्।^{२२} संशोधनको कार्यान्वयन पश्चात कृषि विभागको स्थापना सहितको कृषि मन्त्रालयको प्रतिनिधित्व र त्यस संशोधनको आवश्यक कार्यान्वयन गर्न र मन्त्रालयबाट आवश्यक स्वीकृति दिने संयन्त्र समावेश हुनेछ। केन्द्रले उद्योग र लगानी प्रवर्द्धन बोर्डको सचिवालयको रूपमा पनि काम गर्दछ।^{२३}

२. लगानी बोर्ड नेपाल (आई. बी. एन)

लगानी बोर्ड ऐन, २०६४ र सार्वजनिक-निजी साझेदारी तथा लगानी ऐन, २०७५ अन्तर्गत स्थापना भएको यस बोर्डमा, प्रधानमन्त्री, अर्थमन्त्री, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री, वन तथा वातावरण मन्त्री, केन्द्रीय बैंकका गभर्नर लगायत १४ सदस्य रहेको यस निकाय प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी नियमन गर्ने अर्को प्राथमिक निकाय हो।^{२४} बोर्डलाई विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०१९ ले ६ अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको विदेशी लगानी स्वीकृत गर्ने अधिकार दिएको छ।^{२५} यसले महत्त्वपूर्ण ठानेका परियोजनाहरू छनोट गर्न र लगानीकर्ताहरूलाई आह्वान समेत गर्नसक्छ। यस बोर्ड लगानी प्रवर्द्धन, परियोजनाहरूको विकास र लगानी स्वीकृतिसँगसँगै देशमा लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गर्न जिम्मेवार छ। यदि संशोधन पारित भएमा कृषिमन्त्री पनि बोर्डको सदस्यमा नियुक्त हुनुपर्नेछ। तसर्थ, बोर्डले कृषिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी सम्बन्धी परियोजनाहरूमा पनि महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्छ।

^{२१} Ibid, s. 37 & 38.

^{२२} FITTA (n 8), s. 23.

^{२३} IEA (n 15), s. 20(9).

^{२४} Lagani Board Ain 2063 (Investment Board Act 2011), s. 3.

^{२५} FITTA (n 8), s. 17.

३. औद्योगिक तथा लगानी प्रवर्द्धन बोर्ड

औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०२० अन्तर्गत स्थापना भएको यस बोर्डले औद्योगिक प्रवर्द्धन र संरक्षणका लागि सरकारका सबै तहलाई आवश्यक सिफारिसहरू गर्ने, नीति मूल्यांकन गर्ने र देशको समग्र औद्योगिकीकरणको मूल्याङ्कन गर्ने एवं आवश्यक सुधारको सिफारिस गर्ने र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण रूपमा यसले नेपाल सरकारलाई प्रचलित कानूनसँग सम्बन्धित विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरणमा आवश्यक नीतिगत निर्णयहरू अपनाउनका निमित्त सिफारिस दिने कार्यहरू गर्दछ।^{२६} बोर्डले औद्योगिक क्षेत्रमा विदेशी लगानी अभिवृद्धि गर्न सर्वेक्षण र अनुसन्धान पनि गर्छ।^{२७} उद्योग विभागको सचिवालयको 'वन स्टप सर्भिस सेन्टरमा' सिट छ र यो नेपालमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीमा नीति एवं कार्यान्वयनको नियमनका लागि मुख्य पक्ष हो। हाल बोर्डले कृषि सचिवलाई आफ्नो संविधानको अङ्गको रूपमा समावेश नगरे पनि कृषिको प्राथमिक क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीलाई अनुमति दिने संशोधन कार्यान्वयन भएमा कृषि सचिवलाई आफ्नो संविधानमा समावेश गर्ने गरी बोर्डले संशोधन गर्नुपर्छ।

४. नेपाल राष्ट्र बैंक

नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ (२००२) का अनुसार नेपालका सबै वित्तीय संस्थाहरूको नियामक निकाय नेपाल राष्ट्र बैंक हो। यो बैंक विदेशी लगानी भएका उद्योगहरूलाई धितोपत्र जारी^{२८} गरी ऋण अनुमोदन गर्ने निकाय हो।^{२९} विदेशी लगानीका कारण विद्यमान उद्योगको स्वामित्व परिवर्तन भएमा, विभाग वा आई.बी.एन (IBN) को स्वीकृति लिए पछि नेपाल राष्ट्र बैंकलाई यसको सूचना पनि गर्नुपर्छ।^{३०} यसले *सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनी लाउन्डरिङ) निवारण*

^{२६} IEA (n 15), s. 21.

^{२७} Ibid, s. 21(h).

^{२८} FITTA (n 8), s. 11(2).

^{२९} Ibid, s. 12.

^{३०} Ibid, s. 6.

ऐन, २०६४ अन्तर्गत स्थापित 'वित्तीय सूचना एकाइ'^{३१} मार्फत सम्पत्ति शुद्धीकरण विरूद्ध नियामक संस्थाको रूपमा काम गर्दछ।

५. नेपाल धितोपत्र बोर्ड

धितोपत्र ऐन, २०६३ (२००७) अन्तर्गत स्थापना भएको बोर्डले पुँजी लगानी^{३२}, पुँजी लगानी स्थापना गर्ने, संस्थागत विदेशी लगानीकर्ताको दर्ता^{३३} एवं धितोपत्र जारी गरी ऋण लिने गरी विदेशी लगानीको निरीक्षण गर्दछ।^{३४}

६. आन्तरिक राजस्व कार्यालय

कर दर्ताको जिम्मेवारी अर्थ मन्त्रालय अन्तर्गतको कार्यालयको हो र ५० लाखभन्दा माथिको व्यवसायले यस कार्यालयबाट पान एवं भ्याट प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नका लागि कार्यालयमा दर्ता गर्नुपर्नेछ। कार्यालयमा कर दर्ता गर्नको लागि 'जम्मा गरेको प्रमाण' (Proof of deposit) आवश्यक पर्न सक्छ। भन्सार कार्यालयमा जग्गा खरिद, भवन र सामानको क्लियरेन्सका लागि प्यान दर्ता आवश्यक छ।

७. भूमि व्यवस्थापन विभाग

भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयले भूमि व्यवस्थापन विभागका मार्फत "वन स्टप सर्भिस सेन्टर" को प्रतिनिधित्व गरेको छ। भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयका सचिव उद्योग तथा लगानी प्रवर्द्धन बोर्डका सदस्य हुन्।

उद्योग मन्त्रालय वा लगानी बोर्डले ओ.सी.आर अन्तर्गत दर्ता भएको कम्पनीसँग विदेशी लगानीकर्तालाई भूमि अधिग्रहणको लागि भूमि व्यवस्था मन्त्रालयमार्फत अनुरोध गर्न सक्छ

^{३१} *Sampati Sudhhikaran Niwaran Ain 2064* (Money Laundering Prevention Act 2008), s. 9.

^{३२} FITTA (n 8), s. 9.

^{३३} Ibid, s. 10.

^{३४} Ibid, s. 11.

जसले त्यसपछि तेस्रो श्रेणीको राजपत्रांकित अधिकृत नियुक्त गर्दछ वा त्यसको अनुपस्थितिमा, सो जग्गा प्राप्त गर्न प्रमुख जिल्ला अधिकारी (सी.डी.ओ.)^{३५}लाई अनुरोध गर्दछ।

८. वातावरण तथा वन मन्त्रालय

उद्योग विभागले 'वन स्टप सर्भिस सेन्टर' वा लगानी बोर्ड मार्फत *वातावरण संरक्षण ऐन, २०१९ (२०७६)* बमोजिम प्रारम्भिक वातावरणीय मूल्याङ्कन र वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन वा वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदनलाई^{३६} स्वीकृति दिन सहजीकरण गर्दछ।^{३७}

२.१.२ नीतिगत संस्था

१. कृषि मन्त्रालय

कृषि नीति, योजना र प्रशासनको लागि कृषि मन्त्रालय छाता नियामक संस्था हो। यसको कामकारवाही कृषि विकास मन्त्री र सचिव अन्तर्गत चल्छ। कृषि विकास मन्त्रालयको सर्वोच्च निकायमा पाँच महाशाखा, दुई केन्द्र, एउटा अनुसन्धान तथा विकास परिषद्, चारवटा विभाग, चारवटा आयोजना र स्वायत्त निकाय एक अनुसन्धान परिषद्, चारवटा संस्थान र केही विकास समिति तथा बोर्ड रहेका छन्। कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी सम्बन्धित नीतिहरू निर्धारण गर्न मन्त्रालयले निर्णायक भूमिका खेल्छ।

२. श्रम विभाग

श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयको मातहतमा रहेर काम गर्ने यस विभागले 'वन स्टप सर्भिस सेन्टर' को सहजीकरणमा विदेशी लगानी भएका उद्यमहरूका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत र श्रमिक लगायत विदेशी नागरिकलाई श्रम स्वीकृति प्रदान गर्दछ। विदेशी लगानीमा स्थापना भएका उद्योगहरूमा नेपाली श्रमिकको श्रम शोषण रोक, नेपालको श्रम

^{३५} *Jagga Prapti Ain 2034 (Land Acquisition Act 1977)*, s. 5.

^{३६} *FITTA (n 8)*, s. 23.

^{३७} *Batabaran Samrakshyan Ain 2076 (Environment Protection Act 2019)*, s. 3(b).

कानून बमोजिम कृषि श्रमिक सम्बन्धी नीतिहरू विकास गर्न यस विभागले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्छ।

३. कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालय (ओ.सि.आर)

कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालय कम्पनी ऐन २००६ (२०६३) अन्तर्गत कम्पनी दर्ता प्रक्रिया सञ्चालन गर्ने जिम्मेवार निकाय हो। शेयर, लाभांश वा ऋण र ब्याज को बिक्रीमा क्षतिपूर्ति र स्वीकृति दिने निकाय कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालय हो। तसर्थ, कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालय दैनिक कार्यका साथै विदेशी लगानीमा चलिरहेका कम्पनीहरूको दर्ता सम्बन्धी महत्वपूर्ण नीतिगत संस्था हो।

२.१.३. निजी क्षेत्रका संस्थाहरू

१. नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ (एफ.एन.सि.सि.आई)

नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ निजी क्षेत्रको हितको प्रतिनिधित्व गर्ने साझा छाता निकायको रूपमा काम गर्न *राष्ट्रिय निर्देशन ऐन १९६१ (२०१८)* को धारा ३ बमोजिम राष्ट्रिय प्रतिनिधि चेम्बरको रूपमा दर्ता भएको छ र यसले नेपाली व्यवसायहरूलाई विश्वव्यापी रूपमा प्रतिस्पर्धी बनाउने लक्ष्य राखेको छ।

महासंघको लक्ष्यले प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको नीतिहरूका सन्दर्भमा यसलाई प्रमुख सरोकारवाला बनाएको छ। यसले विदेशी लगानीकर्ताहरूलाई प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका कानूनहरू बारे जानकारी गराउन र विभिन्न क्षेत्रमा लगानी मार्फत नेभिगेट गर्न मदत गर्न आई.बी.एनसँगको सहकार्यमा एफ.डी.आई “हेल्प डेस्क” पनि स्थापना गरेको छ। महासंघले आफ्नो लगानी ज्ञापनपत्रमा कृषि र कृषि प्रशोधनलाई धेरै वृद्धिको सम्भावना भएको क्षेत्रको रूपमा पहिचान गरेको छ।

२. कृषि उद्यम केन्द्र (ए.ई.सि)

नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघले कृषि सम्बन्धी सरोकारवालाहरूको नीतिगत सरोकारलाई सम्बोधन गर्न कृषि उद्यम केन्द्र (AEC) पनि स्थापना गरेको छ। नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ र कृषि उद्यम केन्द्र, जिल्ला उद्योग वाणिज्य संघ, र नगरपालिका चेम्बर अफ कमर्स र उद्योगको राष्ट्रिय स्तरको महासंघ हो। कृषि उद्यम केन्द्रसँग सातवटै प्रदेश अन्तर्गत १०५ जिल्ला र नगरपालिका तहका चेम्बरहरू, १०२ “कमोडिटी असोसिएसन” र ९१० वटा सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्रका अग्रणी संस्थाहरूको प्रतिनिधित्व गर्ने व्यवसायी र औद्योगिक संघहरू, उत्पादक र व्यापारीहरूको बलियो सञ्जाल छ। कृषि उद्यम केन्द्रले नेपाल सरकारको नीति प्रतिक्रिया प्रणालीमा योगदान पुर्याउँछ र यसले नेपालको कृषि विकास रणनीति (Agriculture Development Strategy 2015-2035) को विकासका लागि सबै प्रमुख फोरमहरूमा सहभागिता जनाएको छ।

२.२.१ कानून र नीतिगत सन्दर्भ

प्रासंगिक कानून

१. नेपालको संविधान

नेपालको संविधानको राज्यका नीतिहरू अन्तर्गत अर्थात् धारा (५१)(ज)(१२) मा कृषि क्षेत्रमा लगानीको सन्दर्भमा यसप्रकार व्यवस्था गरिएको छ, ‘कृषि क्षेत्रमा लगानी अभिवृद्धि गर्दै खाद्य सम्प्रभुताको मान्यता अनुरूप जलवायु र माटो अनुकूलको खाद्यान्न उत्पादन, आपूर्ति, सञ्चय, सुरक्षा र सुलभ तथा प्रभावकारी वितरणको व्यवस्था गर्ने’।

२. विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०१९ (२०७५) (FITTA)

२०४९ सालको पुरानो ऐन खारेज गरिएपछि नेपालमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि साझा कानूनको रूपमा *विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०१९ (२०७५)* बनेको छ। ऐनका नियम हालै २०७७ (२०२१) मा बनेको थियो जसले विदेशी लगानी ल्याउने समयावधि पनि

तोकेको छ।^{३८} यस ऐनले विदेशी उद्योगलाई पनि राष्ट्रिय उद्योग सरह हुने भनी व्यवस्था गरेको छ भने नेपाल सरकारबाट कुनै पनि बेला शोषण नहुने गरी संरक्षण गरेको छ। सँगसँगै स्वीकृति प्रक्रियालाई प्रविधिमैत्री र “डिजिटलाइजेसन” सहित गुनासो गर्ने संयन्त्रको पनि स्थापना गरेको छ। वि.सं. २०७७ पौषमा भएको संशोधनले केही लगानीका क्षेत्रहरूमा विदेशी लगानीलाई निषेध लगाई ठूला उद्योगहरूलाई ७५% सम्म आयात गर्ने वातावरण मिलाएको छ।

३. औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ (२०२०)

औद्योगिक व्यवसाय ऐन २०७३ (२०१६)लाई खारेज गर्दै यो ऐन २०७६ माघ २८ मा लागू भएको थियो। यस ऐनले लगानी प्रवर्द्धन बोर्डको स्थापना गरेको छ, जसबाट नेपाल सरकारलाई विदेशी लगानी सम्बन्धी अधिकांश नीतिगत सुझावहरू प्रदान गरिन्छ।^{३९} यस ऐनले “वन स्टप सर्भिस सेन्टर” को पनि स्थापना गरेको छ। “वन स्टप सर्भिस सेन्टर” कम्पनी दर्ता, प्यान र भ्याट स्वीकृति, विदेशी मुद्रा विनिमय, र विदेशी लगानीसँग सम्बन्धित प्रमुख नियामक हो। यस ऐनले विदेशी लगानीका लागि सहूलियत^{४०} र अन्य सुविधा पनि दिएको छ। यो ऐन हालसम्म संशोधन भएको छैन तर २०२२ (२०७८) मा नयाँ नियमावली जारी गरिएको थियो। यसमा भएको नियमले “वन स्टप सर्भिस सेन्टर”लाई प्रविधिमैत्री बनाउन “डिजिटलाइज” गर्यो।^{४१}

४. सार्वजनिक निजी साझेदारी तथा लगानी ऐन, २०७५ (२०१९)

यस ऐनले सबै सार्वजनिक-निजी साझेदारीहरूको निरीक्षण र नियमन गर्नका लागि लगानी बोर्डको स्थापना गरेको छ। द्विपक्षीय लगानीका सम्झौताहरू निष्कर्षमा पुर्याउने, विदेशी लगानी मैत्री वातावरण बनाउने, सन्धिहरू कार्यान्वयन गर्ने जस्ता विदेशी लगानी आकर्षित

³⁸ FITTA (n 8), s. 9.

³⁹ IEA (n 15), s. 2(10) & 21.

⁴⁰ Ibid, s. 29(8). दफा २९ (ज), औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६

⁴¹ Audhyogik Byabasaya Niyamawali 2078 (Industrial Enterprises Rules 2021), rule 28 & 45.

गर्ने विषयमा नेपाल सरकारलाई यस लगानी बोर्डले सहयोग र सुझाव दिन्छ।^{४२} आयोजनाका लागि जग्गा प्रप्ति सम्बन्धी व्यवस्था पनि ऐनमा उल्लेख छ।^{४३} यस ऐनले लगानीका प्रस्तावहरू र सम्भावित लगानीकर्ताहरूलाई बोर्डमा^{४४} सिफारिस गर्न लगानी इकाई(Investment Unit) पनि स्थापना गर्दछ।

५. विदेशी विनियम (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (१९६२)

नेपालमा विदेशी मुद्राको प्रवाहलाई यस ऐनसँगसँगै *बैंक तथा वित्तीय संस्था ऐन, २०७३* ले नियमन गर्ने हुनाले विदेशी लगानीका विषयमा यो ऐन सान्दर्भिक छ। नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन २०५८ अन्तर्गत रहेर नेपाल राष्ट्र बैंकले नियमन गर्ने वित्तीय संस्थामा भित्रिने विदेशी लगानीको स्वीकृति प्रक्रियालाई^{४५} पनि, बैंक तथा वित्तीय संस्था ऐन, २०७३ ले नियमन गर्दछ। *विदेशी विनियम (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९* पछिल्लो पटक २०७५/११/१९ मा संशोधन गरिएको थियो। नेपाल राष्ट्र बैंकले हालै २५ जेष्ठ २०७८मा *नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन २०५८ र विदेशी विनियम (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९* अन्तर्गत “विदेशी लगानी र वैदेशिक ऋण व्यवस्थापन विनियम” जारी गरेको छ। यस विनियमले, विदेशी लगानी ल्याउनको लागि नेपाल राष्ट्र बैंकबाट आवश्यक अघिल्लो स्वीकृतिलाई माफ गरी केवल नयाँ लगानी र त्यसपछिको पुँजी वृद्धिको बारेमा नेपाल राष्ट्र बैंकलाई सूचित गर्न आवश्यक हुने नियम बनाएको छ। नेपालमा लगानीको सम्भाव्यता अध्ययन गर्न इच्छुक र औपचारिक बैंकिङ च्यानलहरू मार्फत पूर्व सञ्चालन खर्च ल्याउन इच्छुक विदेशी लगानीकर्ताहरूले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृति प्राप्त गर्न जरूरी छैन। त्यस्तै, विनियमले विदेशी मुद्रा विनियमको सम्बन्धमा रहेको नेपाल राष्ट्र बैंकको अधिकारक्षेत्रलाई घटाएको छ र अधिकांश जस्तो प्रक्रिया इजाजतपत्र प्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट सञ्चालन गर्न अनुमति दिएको छ।

^{४२} Sarbajanik Niji Sajhedari Tatha Lagani Ain 2075 (Public Private Partnership and Investment Act 2019), s. 14 & 15.

^{४३} Ibid, s. 47.

^{४४} Ibid, s. 32.

^{४५} Bank Tatha Bitiya Sanstha Sambandhi Ain 2073 (Banks and Financial Institution Act 2017), s. 5.

६ भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ (१९६४)

यस ऐनले व्यक्ति, संस्थान वा सरकारद्वारा प्रयोग गर्न वा स्वामित्व प्राप्त गर्न सक्ने जग्गाको अधिकतम सीमा निर्धारण गरेको छ।

तराई एवं भित्रि तराईमा एउटा व्यक्ति वा परिवारका जग्गाको लागि अधिकतम सीमा १० बिगहा, काठमाडौँमा २५ रोपनी, पहाडी क्षेत्रमा ७० रोपनी रहेको छ।^{४६} जग्गा प्रयोग वा स्वामित्वको लागि रहेको यो अधिकतम सीमाको भने सरकारबाट स्वीकृति लिएका उद्योग, कम्पनी र कृषि उद्योगहरू अपवाद रहेका छन्।^{४७} यद्यपि, यस ऐनमा २०७४ कार्तिक २४ मा प्रमाणिकरण गरिएको आठौँ संशोधन अनुसार यो अपवाद यी कम्पनीहरूले हरेक बिगहाको को लागि तराईमा १ लाख पचास हजार, हरेक रोपानीको लागि काठमाडौँमा ५० हजार र पहाडमा १० हजार शुल्क तिरे मात्र लागु हुन्छ।^{४८} तोकिएको सीमाभन्दा बढी जग्गा प्रयोग गर्ने स्वीकृति कृषि, शिक्षा, अस्पतालका क्षेत्रमा रहेका कम्पनी, उद्योग र सरकारले स्वीकृति दिएका अन्य कुनै कम्पनीलाई हुन्छ। १७ औँ पटक संशोधन गरिएको *भूमिसम्बन्धी नियम, २०२१ (१९६४)* ले पनि भूमिसम्बन्धी मामिलाहरूलाई नियमन गरेको छ।

साथै, *विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५* को दफा ३१ र *औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६* को दफा ३० ले कुनै पनि विदेशी लगानीकर्तालाई नेपाल सरकारसँग जग्गा प्राप्ति वा नेपाल सरकारको जग्गा, *भूमिसम्बन्धी ऐन, २०२१* ले तोकेको सीमा भन्दाको माथिको जग्गा प्राप्ति एवं प्रयोगको लागि अनुरोध गर्न सक्ने अधिकार दिएको छ। २०७५/११/१९ मा संशोधन गरिएको *जग्गा प्राप्ति ऐन २०३४* ले पनि यस कार्यलाई स्वीकृति दिएको छ तर कृषिको अनुसन्धानबाहेक कृषि गर्नको लागि भने यो स्वीकृति पाइने छैन।

^{४६} *Bhumi Sambandhi Ain 2021 (Lands Act 1964)*, s. 7.

^{४७} *Ibid*, s. 12.

^{४८} *Ibid*, s. 12(a).

२.३.१. सान्दर्भिक नीति

१. पन्ध्रौं योजना (आर्थिक वर्ष २०१९/२० – २०२३/२४)

हालको पन्ध्रौं योजनाको लक्ष्य नेपालमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीलाई आकर्षित एवं वृद्धि गराई नेपालमा वस्तु, उत्पादकत्व र प्रतिस्पर्धा बढाउने रहेको छ। यस योजनाले विदेशी लगानीको परिचालन गरी प्रतिस्पर्धात्मक र गतिशील राष्ट्रिय अर्थतन्त्र निर्माण गर्ने परिकल्पना गरेको छ र यो लक्ष्य हासिल गर्न पाँचवटा रणनीति तय गरेको छ। यी रणनीतिहरूमा कानुनी पूर्वाधार निर्माण गर्ने तथा प्रभावकारी बनाउने, सक्रिय 'डिजिटलाइज्ड वन स्टप सर्भिस सेन्टर' स्थापना गर्ने र साथ-साथै तुलनात्मक लाभसहित (comparative advantage), उत्पादनशील र रोजगारमूलक क्षेत्रमा लगानी आकर्षित गर्ने रणनीति पनि समावेश छ। पछिल्लो योजनाको कार्यनीतिहरू मध्ये एकले तुलनात्मक लाभ (comparative advantage) र प्रतिस्पर्धात्मक लाभका (competitive advantage) भएका वस्तु र सेवाको उत्पादनलाई प्राथमिकता दिने योजना समावेश गरेको छ। यो नीतिले *विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५* मा गरेको संशोधन मार्फत नेपाल सरकारले कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी भित्र्याउने हालैको प्रयासलाई प्रतिबिम्बित गर्दछ।

२. प्रत्यक्ष विदेशी लगानी नीति, २०७१

अघिल्लो 'वैदेशिक लगानी र वान विन्डो पोलिसी (one window policy), २०४८' को अपर्याप्तताका कारण, वैदेशिक लगानीको आप्रवाह बढाउन ठूलो सुधार आवश्यक देखिएपछि यो नीति ल्याइएको हो।

अघिल्लो नीतिले विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) को स्थापना, श्रम व्यवस्थापन, गैरआवासीय नेपालीहरूको लगानी (जुन अहिले *विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५* मा "विदेशी लगानीकर्ता" को रूपमा समावेश छ), २०६४ सालमा लगानी बोर्डको स्थापना, जस्ता वर्तमान आवश्यकताका कार्य समावेश गर्न नसकेको कारणले नयाँ नीति ल्याइएको हो। यो नीति यिनै परिवर्तन र आवश्यकता पूर्ति एवं नेपाललाई विश्व अर्थतन्त्रमा जिम्मेवार बनाउनका

लागि ल्याइएको हो। राष्ट्रिय अर्थतन्त्रलाई गतिशील र प्रतिस्पर्धात्मक बनाउने, व्यापार सन्तुलन कायम गर्ने, राष्ट्रिय प्राथमिकताका क्षेत्रमा विदेशी लगानी आकर्षित गर्ने र निर्यात बढाउने परिकल्पना पनि यस नीतिले गरेको छ।^{४९}

यस नीतिले विदेशी प्रविधि र पुँजीको माध्यमबाट निजी क्षेत्रलाई सुदृढ गर्दै रोजगारी सृजना गर्ने, उपलब्ध प्राकृतिक स्रोतको प्रत्यक्ष विदेशी लगानीद्वारा दिगो उपयोग गर्ने, स्वदेशी र विदेशी पुँजी बीचको खाडल र पुँजी आवश्यकतालाई प्रत्यक्ष विदेशी लगानी मार्फत पूरा गर्ने, आधुनिक विदेशी प्रविधिको प्रयोगले उत्पादन क्षमता र निर्यात अभिवृद्धि गर्ने र लगानी मैत्री वातावरण सिर्जना गर्ने लक्ष्य लिएको छ।^{५०}

यी योजनाका नीति विशेषतः निर्यात बढाउने र आयात घटाउने लक्ष्यमा केन्द्रित छन्। राष्ट्रिय प्राथमिकताका उद्योगहरूमा विदेशी पुँजी र लगानी बढाउने नीतिमा माध्यमिक कृषि समावेश भए पनि प्राथमिक कृषिलाई^{५१} भने नकारात्मक सूचीमा^{५२} राखिएको छ। यस नीतिले निर्यातमा केन्द्रित भएका उद्योगहरूलाई सहूलियतसहित थप सुविधा दिएको छ।^{५३} साथै एक-स्टप सेवा केन्द्रको (One stop service center) को स्थापनाको प्रतिबद्धता पनि प्रदान गर्दछ।^{५४}

३. औद्योगिक नीति, २०६७

औद्योगिक नीति, २०४९ रोजगारी र निकासी बढाउन प्रभावकारी नभएको भन्दै औद्योगिक नीति, २०६७ तर्जुमा गरिएको हो। यस नीतिले सार्वजनिक, निजी र सरकारी क्षेत्रको सामञ्जस्यपूर्ण साझेदारी र समन्वयपूर्ण ढङ्गले औद्योगिक विकास गर्दै अर्थतन्त्रमा योगदान पुर्याउने र गरिबी निवारण गर्ने परिकल्पना गरेको छ। नेपाललाई दक्षिण एसियाली क्षेत्र र विश्वमै लगानीको आकर्षक गन्तव्यका रूपमा स्थापित गर्नका लागि उत्पादनशील जनशक्तिको

^{४९} *Bideshi Lagani Niti 2071* (Foreign Investment Policy 2014), no. 6.

^{५०} *Ibid*, no. 7.

^{५१} *Ibid*, no. 14.

^{५२} *Ibid*, no. 41.

^{५३} *Ibid*, no. 8.

^{५४} *Ibid*, no. 8.5.

र व्यवस्थापकीय क्षमताको विकास जस्ता कार्य गर्दै लगानीको बलियो आधार निर्माण गर्ने यो नीतिको मुख्य उद्देश्य हो।^{५५}

नेपाली दूतावासमा रहेका आर्थिक कूटनीति इकाइहरू र 'प्रत्यक्ष विदेशी लगानी' गर्ने देशहरूमा रहेका नियोगहरूका साथै गैरआवासीय नेपालीहरूलाई लगानी गर्न प्रोत्साहन गर्ने जस्ता नीतिहरूमार्फत यो उद्देश्य हासिल गर्ने लक्ष्य यस नीतिले राखेको छ।^{५६} नीतिले लगानी बोर्ड, वन स्टप सर्भिस सेन्टर, औद्योगिक प्रवर्द्धन बोर्ड, औद्योगिक जिल्ला व्यवस्थापन प्राधिकरण, औद्योगिक मानव श्रोत विकास संस्था र नेपाल व्यापार मञ्च जस्ता धेरै संस्थागत निकायहरूलाई यस उद्देश्यलाई अघि बढाउने माध्यमका रूपमा परिकल्पना गरेको छ।^{५७}

यस नीतिले उद्योग विभागलाई पनि विदेशी लगानीको लागि नियामक निकाय मानेको छ।^{५८} साथै, यसले जलविद्युत् आयोजना, खानी उद्योग, पर्यटन, भौतिक पूर्वाधार निर्माण जस्ता कार्यमा, स्वदेशी तथा विदेशी पुँजी आकर्षित गर्न आवश्यक संस्थागत व्यवस्था, नीतिगत सुधार र प्रोत्साहनको व्यवस्था मिलाउने रणनीति राखेको छ।^{५९} छिमेकी राष्ट्रलगायत विश्वका अन्य मुलुकका औद्योगिक नीति तथा वैदेशिक लगानी नीति अध्ययन गरी नीतिमा सुझाव दिन विज्ञहरूको समूह गठन गर्ने परिकल्पना पनि यस नीतिको रहेको छ।^{६०}

यद्यपि यस नीतिले लघु उद्यम र घरेलु उद्योगहरूमा विदेशी लगानीलाई प्रतिबन्ध लगाएको छ र त्यस्ता क्षेत्रमा प्रविधि र बजार प्रवर्द्धनलाई मात्र अनुमति दिन्छ।^{६१} यस नीतिमा विदेशी लगानीकर्ताले विदेशी प्रविधि, बौद्धिक सम्पत्ति वा व्यवस्थापन सेवा शुल्क र विशेष आर्थिक

^{५५} Ibid, no. 7.4.

^{५६} Ibid; *Audyogik Niti 2067* (Industrial Policy 2011), p. 8.

^{५७} Ibid, no. 8.16, p. 8.

^{५८} IP (n 51), no. 39.

^{५९} Strategy 10.30 related with Objective 7.3, IP (n 51), p. 13.

^{६०} Strategy 10.34 related with Objective 7.3; IP (n 51), p. 14.

^{६१} Strategy 11. 17.

क्षेत्र (Special Economic Zones) मा स्थापित रोयल्टीबाट आर्जन हुने आम्दानीमा तिर्ने आयकरमा भने पचास प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरेको छ।^{६२}

२.४.१. वित्तीय नीति

१. मौद्रिक नीति (सन् २०२१-२२)

कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित अर्थतन्त्रको पुनरुत्थानमा सहयोग पुर्याउन, मौद्रिक सहजता एवं आर्थिक तथा वित्तीय स्थायित्व कायम गर्न आवश्यक रहेकोमा यस मौद्रिक नीतिको परिकल्पना सन्तुलित रहने देखिन्छ। यो नितिले नेपाल राष्ट्र बैंकको *विदेशी लगानी र बाह्य ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०२१* को कार्यान्वयनद्वारा उद्योग विभाग अन्तर्गत “वन स्टप सर्भिस सेन्टर” को ‘विदेशी मुद्रा सहजीकरण इकाई’ (Foreign Exchange Facilitation Unit) लाई थप प्रभावकारी पार्ने परिकल्पना लिएको छ। आर्थिक वर्षको तेस्रो त्रैमासको नीतिको समीक्षाले डिजिटाइजेसनमा (digitalization) बढी जोड दिनुपर्ने सुझाव दिएको छ।

२. वित्तीय विधेयक, २०७९

हाल रहेको यस वित्तीय नीतिले उत्पादनमुखी अर्थतन्त्रको विकास गर्न सार्वजनिक, निजी र सहकारी क्षेत्रका स्रोत र साधन परिचालन गर्ने लक्ष्य राखेको छ। यो उद्देश्य पूर्ति गर्नका निमित्त यस नीतिले विदेशी लगानीको वृद्धिमा पनि जोड दिएको छ।^{६३} यस्तै, बैंकहरूले विदेशी बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट लिएको ऋणको ब्याज भुक्तानीमा रोक्का गरेको दर घटाउनु एउटा प्रस्तावित उपायका रूपमा राखिएको छ। कानूनहरू बीचको सामञ्जस्य बढाउन र लगानी मैत्री वातावरण सिर्जना गर्न यस नीतिले कर सुधार गर्ने मुख्य लक्ष्य राखेको छ।^{६४}

^{६२} Income Tax Exemption 19.3.1 (3), Industrial Policy 2010, p. 34.

^{६३} President’s Address in Parliament, Nepal Government’s policy and Programme, 2079, para. 16.

^{६४} Ibid, para. 18.

यसबाहेक, यसले विभिन्न नियामक निकायहरूको अधिकारक्षेत्र बढाउन एवं तुलनात्मक लाभ^{६५} का उत्पादनमा आधारित उद्योगहरू^{६६} माथि लगानीकर्ताहरूको विश्वास बढाउने लक्ष्य पनि राखेको छ। सरकारले कृषि, वन र खानी क्षेत्रलाई औद्योगिक परिसरमा समावेश गर्नका लागि ‘फार्मदेखि उद्योग सम्म’ (Farm to Industry) कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने लक्ष्य राखेको छ। यस नीतिले सम्बन्धित आर्थिक कूटनीतिक विभाग^{६७} को कार्यहरू अघि बढाई विदेशी लगानी भित्र्याउने उद्देश्य राखी स्वचालित फाइल व्यवस्थापन प्रणालीसहित विदेशी लगानी र “वान डोर पोलिसि” सहजीकरण गर्ने लक्ष्य राखेको छ।

२.५.१. क्षेत्रगत नीतिहरू

१. कृषि विकास रणनीति, सन २०१५

“आर्थिक वृद्धिदरलाई अगाडि बढाउन, जीविकोपार्जन सुधार एवं खाद्य सम्प्रभुताको प्राप्ति गर्नका निमित्त दिगो, आत्मनिर्भर, प्रतिस्पर्धात्मक र समावेशी कृषि क्षेत्र को विकास गर्नु” यो रणनीतिको मुख्य परिकल्पना रहेको छ। विभिन्न गतिविधिहरू मार्फत प्रतिस्पर्धा वृद्धि गराई खाद्य र कृषि निर्यात वृद्धि हासिल गर्नु “ए.डि.एस लोजिकल फ्रेमवर्क” (ADS Logical Framework) को नियोजित गतिविधिहरू मध्ये एक हो। त्यस्ता गतिविधिहरू मध्य एक भनेको कृषि व्यापार र विदेशी लगानीसँग सम्बन्धित पर्याप्त कानून बनाउनु हो। लगानीको वातावरण सुधार, प्रत्यक्ष विदेशी लगानीलाई सहजीकरण र नियमन गर्न योगदान पुर्याउन, एवं कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी प्रवर्द्धन र आकर्षण गर्न यो नीतिले उद्योग मन्त्रालय र नेपाल लगानी बोर्डसँग नजिकबाट अन्तरक्रिया गर्ने लक्ष्य पनि साथै राखेको छ। कृषि र कृषि व्यवसायमा विदेशी लगानी प्रोत्साहन प्रदान गर्दै, यसले लगानी प्रवर्द्धन गर्नका लागि बनेका ऐन र नियमहरू लागू गर्ने लक्ष्य पनि राखेको छ। यद्यपि, घरेलु किसानहरूको अधिकार सुनिश्चित गर्ने ध्येयले प्राथमिक उत्पादनमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी प्रतिबन्धित गरेको छ।

^{६५} Ibid, para.. 20.

^{६६} Ibid. para. 39.

^{६७} Ibid, para. 141.

२. राष्ट्रिय कृषि नीति, वि.सं. २०६१

वर्तमान निर्वाहमुखी खेती प्रणालीलाई व्यावसायिक र प्रतिस्पर्धात्मक खेती प्रणालीमा परिणत गर्दै दिगो कृषि विकास मार्फत जीवनस्तर सुधार गर्ने परिकल्पना यस नीतिले गरेको छ।

यस नीतिको उद्देश्य कृषि उत्पादकत्व वृद्धि, विश्व बजारमा प्रतिस्पर्धी कृषि प्रणालीको निर्माण र प्राकृतिक स्रोतको दिगो उपयोग गर्ने रहेको छ।^{६८} सो लक्ष्य हासिल गर्नको निम्ति कृषि विकास र अनुसन्धानको क्षेत्रमा विदेशी लगानीलाई उपयुक्त प्रोत्सहानको व्यवस्था पनि गरिनेछ भनी यस नीतिले उल्लेख गरेको पापन्छ।^{६९}

३. सार्वजनिक निजी साझेदारी नीति, २०७२

लगानीमैत्री वातावरण निर्माण गर्नका निमित्त यस नीतिले मूलतः पूर्वाधार संरचनासँग सम्बन्धित वैदेशिक लगानी, विवाद समाधान संयन्त्र, 'राष्ट्रिय योजना आयोग' अन्तर्गत "सार्वजनिक-निजी साझेदारी केन्द्र" स्थापना जस्ता कार्यसँग सम्बन्ध राखेको छ।^{७०}

^{६८} National Agriculture Policy 2004, objective 3.3, p. 1.

^{६९} Ibid, 4.1.10, p. 3.

^{७०} Sarbajanik Nijii Sajhedari Niti 2072 (Public-Private Partnership Policy 2015), policy 9.2.

अध्ययन विधि र अध्ययन योजना

३.१ समस्याको कथन

विकासोन्मुख राष्ट्र, विकासिल राष्ट्र तथा अर्थतन्त्रमा उदयमान राष्ट्रहरूको आर्थिक विकास, आधुनिकीकरण, आयमा वृद्धि साथै रोजगार सिर्जनाको निमित्त प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीलाई महत्वपूर्ण स्रोतको रूपमा हेरिन्छ। संसारका विभिन्न राष्ट्रहरूले प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीलाई उदारीकरणको सिद्धान्त अवलम्बन गरी सो लगानी भित्र्याउने विभिन्न नीतिहरू सार्वजनिक गरेका छन्। नेपालको सन्दर्भमा, कृषी क्षेत्रलाई विकास गर्ने सन्दर्भमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी भित्र्याउने नीति वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा पनि विकासको प्रथम चरणको अवस्थाको नै रहेको छ। सोही समस्याको समाधानको निमित्त हामीले प्रस्तुत अध्ययन गरेका छौं।

३.२ उद्देश्यहरू

यस अध्ययनका उद्देश्यहरू मुख्य गरी निम्न कुरामा केन्द्रित रहने छन्।

- नेपालमा कृषिक्षेत्रमा भएको विदेशी लगानीको विद्यमान अवस्थाको लेखाजोखा गर्ने।
- कृषिक्षेत्रमा विदेशी लगानीका अवसर र चुनौतीहरूको अध्ययन गर्ने।
- कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनौन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि वैदेशिक लगानीलाई खुला गर्नुपर्दछ भन्ने विषयमा अध्ययनगर्ने।
- विदेशी लगानीबाट हुने उपलब्धि तथा कृषि प्रणालीमा पर्न जाने नकारात्मक असरहरूको अध्ययन गर्ने।
- नेपालका स्वदेशी उद्योग/व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषका कुनै उपक्षेत्रमा वैदेशिक लगानीका भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न भन्ने विषयको विश्लेषण गर्ने।
- कृषिमा वैदेशिक लगानीका लागि अलग्गै नीति आवश्यक भएको नभएको सम्बन्धमा अध्ययन गर्ने।

- प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपका बारेमा राय दिने।

३.३ अध्ययनमा प्रयोग भएका मुख्य विधिहरूको परिचय

यो अध्ययनमा तथ्यांकका लागि मात्रात्मक दृष्टिकोण (quantitative approach) प्रयोग गरिएको छ। अध्ययनमा सरकारी एजेन्सीहरूका साथै अन्तर्वार्ता लिनेहरूका माध्यमिक तथ्याङ्कहरू (secondary data) समावेश छन्। यो नेपालका लागि नयाँ नीतिगत कदम भएकोले र प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको नयाँ क्षेत्र पनि भएकाले विद्यमान तथ्याङ्क प्रक्षेपण बनाउन पर्याप्त सन्दर्भ वा सहायता प्रदान गर्न यो अध्ययन सक्षम हुने छैन। त्यसैले विज्ञहरूको रायमा यो अध्ययन धेरै भर पर्नेछ।

यस अध्ययनमा विभिन्न शैक्षिक स्रोतहरू समावेश छन् जसबाट तथ्याङ्क सङ्कलन गरिएको छ। अध्ययनमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी नीतिको अध्ययन र विश्लेषण गरिएको छ। तथ्याङ्कहरू प्राथमिक र माध्यमिक स्रोतहरूबाट सङ्कलन गरिएको हो। सम्बन्धित अधिकारीहरूसँग अन्तर्वार्ता लिइएको थियो र प्रत्यक्ष विदेशी लगानी सम्बन्धी उनीहरूको राय र अनुभवहरूलाई अध्ययनमा महत्वपूर्ण नतिजाको रूपमा छलफल गरिएको थियो। मुख्यतया पीयर-रिभ्युड लेखहरू, शैक्षिक जर्नलहरू, पुस्तकहरू र अनलाइन पुस्तकालयहरू जस्ता स्रोतहरू पनि जानकारी प्राप्त गर्नका लागि प्रयोग गरियो।

यो अध्ययन गुणात्मक अनुसन्धान विधि मार्फत सञ्चालन गरिएको छ, जुन मुख्य रूपमा कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको कारण र प्रभाव सम्बन्धको गहन अध्ययनमा केन्द्रित छ। सोही निष्कर्षमा पुग्न थुप्रै पीयर-रिभ्युड लेखहरू र जर्नलहरूको विश्लेषण गरिएको थियो।

कृषिमा विदेशी लगानीका सम्बन्धमा अन्तर्राष्ट्रिय तथा क्षेत्रीय स्तरमा प्रचलित सिद्धान्त, मापदण्ड, विधि र असल अभ्यासका खोजि गर्ने यस बियको पुर्व साहितिक पुनरावलोकन वा प्रतिवेदनहरूको अध्ययन एवम पुनरावलोकन गरी समेटिनेछ ।

कृषिमा विदेशी लगानीका सम्बन्धमा छिमेकी मुलुकहरू र नेपाल सरकारले गरेको नीतिगत, संस्थागत, भौतिक, प्राविधिक तथा अन्य प्रयास वा सुधारको तुलनात्मक विवेचना र विस्लेषण गर्ने गरी अध्ययनको विधि छनोट गरिएको छ।

विषय संग सम्बन्धित सरोकारवालाहरू, विज्ञ समूह र प्रमुख सुचनादाताहरू संगको संवाद, सुझाव, सल्लाह, छलफल, अन्तक्रिया तथा अन्तरवार्ता गर्ने विधि पनि समेटिएको छ।

आयोगमा गठन समितिहरूमा अध्ययन प्रतिवेदन उपर छलफल/अन्तरक्रिया गर्ने, सुझावको हितको परिमार्जित प्रतिवेदनलाई कृषि तथा पशुपक्षी विकास मन्त्रालय, अर्थ मन्त्राला, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयका प्रतिनिधिहरू, अन्य प्राज्ञ तथा विषय विज्ञहरू, कृषक तथा कृषि उद्यमीहरूका क्षेत्र गत संघ संस्थाका प्रतिनिधि तथा सरोकारवालाहरू संग पुनःछलफल गरेर अन्तिम रूप प्रदान गर्ने।

३.४ तथ्यांक तथा त्यसका श्रोतहरू

अन्तर्वार्ताका लागि देहायका संस्था, सरकारी घरबाट विज्ञ छनोट गरिएको छ। यो अध्ययन पत्रले अन्तरवार्ता दिनेहरूको सहमतिलाई सम्मान गर्छ। त्यसैकारण, अन्तरवार्ता दिनेहरूलाई बेनामी (anonymous) कायम गरिएको छ। अन्तरवार्ता दिनेहरूलाई निज क्षेत्रहरूबाट अन्तर्वार्ता लिइएको छ:

- सरकारी संस्था
- कृषि विद्यार्थी

- कृषक
- व्यापार विशेषज्ञ
- निजी क्षेत्रको संस्था
- कृषि उद्यमी
- विदेशी लगानी सम्बन्धित विज्ञ

विज्ञहरू र अन्तर्वार्ता दिनेहरूले नेपालमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी प्रवृत्तिका बारेमा आफ्ना तथ्याङ्क र अनुभवहरू साझा गरेका छन्। प्रश्नहरू सीधा अनुसन्धान उद्देश्यहरूसँग जोडिएको छ। यस अध्ययनमा केही विज्ञहरूले उठाएका विशेष मुद्दाहरूलाई उद्धृत गरी सोको सान्दर्भिकता अनुसार एकिकृत गरिएको छ। निजहरूलाई देहायका प्रश्नहरू सोधिएको छः

- कृषिक्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीमा कस्ता प्रकारका अवसर र चुनौतीहरू छन् ?
- कृषिक्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा विदेशी लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ?
- नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै साहेक क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न होला ?
- कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीति को कति आवश्यकता छ कि छैन?
- प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा कस्तो राय छ?
- कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ , सकारात्मक , मध्य वा नकारात्मक ?

३.५ अध्ययनका सिमितता

पद्धतीमा सीमितता: केही सिमित व्यक्तिहरूमार्फत प्राप्त गरेको अन्तर्वार्तामा मात्र हाम्रो अध्ययन सीमित रहेको छ। आम वर्गबाट नभई सीमित वर्गबाट संकलित अन्तर्वार्ता र सोही अनुरूप प्रयुक्त भएका तथ्याङ्कहरूमा सिमित रहेका कारण यस अध्ययन पद्धतिमा सीमित हुन सक्छ।

विषयगत सीमितता: तत्कालको नीतिगत अवस्था र आर्थिक अवस्था हेरेर यस कार्यपत्रमा सुझावहरू पेश गरेका छौं। उक्त उल्लेखित अवस्थाहरूमा तात्त्वत परिवर्तन हुने अवस्थामा हाम्रो सुझाव समयानुकूल प्रयोग नहुन सक्छ।

विगतका अध्ययनहरूको पुनरावलोकन

नेपाल सरकारका आधिकारिक प्रतिवेदनहरू, विकाससँग सम्बन्धित आधिकारिक तथा अन्य निकायद्वारा प्रस्तुत भएका प्रतिवेदनहरू, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय ख्यातिप्राप्त पत्रपत्रिकामा प्रकाशित आलेख तथा सन्दर्भ सामाग्रीहरूबाट अध्ययनको विषयसँग सम्बन्धित महत्वपूर्ण विषय साभार गरी निम्नार्थ अध्ययन पुनरावलोकन गरिएको छ। यस अध्ययन पुनरावलोकन मुख्यत विज्ञहरूको दृष्टिकोणमा उहाँहरूले उजागर गर्नुभएको महत्वपूर्ण मुद्दाहरूमा केन्द्रिकृत रहेको छ। समीक्षा गरिएका विषय सान्दर्भिक अध्ययनहरू निम्न प्रस्तुत गरिएको छ।

Awunyo-Vitor & Sackey (2018)⁷¹

प्रस्तुत विषयसँग सम्बन्धित यस खोजमुलक लेखअनुरूप कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी धेरै महत्वपूर्ण छ भन्ने कुरा प्रयुक्त हुन्छ। अर्थात् उक्त लगानीले पुँजीको स्रोतको सुनिश्चिता प्रदान गर्दछ र आन्तरिक निजी लगानीलाई पूर्ण रूपमा सहयोग गर्दछ। घरेलु लगानीले मात्र राज्यको कुल उत्पादकत्व तथा आयमा वृद्धि गर्न सम्भव नभएको अवस्थामा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले राष्ट्रको कुल उत्पादकत्व तथा आयको वृद्धिमा योगदान पुऱ्याउँछ।

यस अध्ययनमा उल्लेख भएअनुसार शिक्षा, प्रविधिक तालिम, अनुसन्धान र विकाससँग सम्बन्धीत रहि स्वदेशी प्राविधिक क्षमतालाई अभिवृद्धि गर्ने नीतिहरू तर्जुमा गर्दा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रत्यक्ष लाभ लिन सकिन्छ। जस्तै, प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको उपस्थितिले राज्यमा विविध प्रविधिको स्थानान्तरण हुन्छ र निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने व्यापार व्यवसायहरू प्रभावकारीरूपमा सञ्चालन हुन्छन्। उत्पादन प्रक्रियामा नविन तथा सुधारिएको प्रविधि अपनाउन र ज्ञान हस्तान्तरणलाई प्रोत्साहन गर्न प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी महत्वपूर्ण छ। यस

⁷¹ Awunyo-Vitor and Sackey, 'Agricultural Sector Foreign Direct Investment and Economic Growth in Ghana', Journal of Innovation and Entrepreneurship, 2018

प्रकारको लगानीले कृषि जनशक्तिलाई प्रशिक्षण तथा सीप कुशलताको विकास गर्दछ, व्यवस्थापनका वैकल्पिक अभ्यासहरूमा निपूण बनाउछ तथा राम्रो संगठनात्मक व्यवस्थाको निर्माण गर्दछ।

प्रस्तुत लेखमा साभार टिआन लगायत अन्य लेखकहरू सम्मिलित तयार पारिएको खोजपत्रलाई उद्धृत गर्नुपर्दा चीनमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रवाह भएका क्षेत्रहरूमा कुल ग्राह्यस्थ उत्पादन बढेको यथार्थ विवरण उल्लेख छ। कुल ग्राह्यस्थ उत्पादन बढ्नुको मुख्य कारकको रूपमा लेखकहरूले प्रविधिको विस्तारलाई उद्धृत गरेका छन्। वैदेशिक लगानीको कारण भारतमा संचालित विभिन्न फार्महरूले उत्पादन गर्ने कृषिका विविध उत्पादनमा उल्लेख्य र सकारात्मक वृद्धि भएको छ। तर विदेशी लगानी नभएका अन्य फर्महरू तुलनात्मक रूपमा कम उत्पादनशील रहेको अवस्था छ।

कृषिमा विदेशी लगानी नीतिगत रूपमा ल्याउन सजिलो छ, तर आस गरेको जति तत्कालै प्रतिफल चै तत्कालै न देखिन सक्छ भने अध्ययनले देखिएको छ।

विकासशील देशहरू चिली, थाइल्याण्ड र मलेसियाको आर्थिक सूचकहरूको अध्ययन गर्दा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले आर्थिक वृद्धिमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्नुको साथै उक्त देशहरूले गरिवी निवारणमा उल्लेख्य सफलता हासिल गरेका छन्। प्रायः औद्योगिक र विकासशील देशहरूले प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी आकर्षित गरी आफ्नो अर्थतन्त्रमा सकारात्मक सुधार ल्याउन विभिन्न प्रस्तावहरू नीतिगत रूपमा प्रस्तुत गरेका छन्। विकासोन्मुख राष्ट्रले प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी भित्र्याउन वा आकर्षण उपर्युक्त नीति निर्माणको आवश्यक हुन्छ।

सरकारी खर्चको प्रकृति तथा प्रयोगले राष्ट्रको आर्थिक वृद्धिमा प्रभाव पार्दछ। माईकल साउन्डर्षले उद्धृत गर्नुभएबमोजिम अर्थतन्त्रमा सरकारी खर्चको प्रभाव परीक्षण गर्न (ओ.ई.सी.डी.) OECD राष्ट्रहरूबाट प्राप्त विवरण अनुसार राष्ट्र अर्थतन्त्रको आर्थिक वृद्धिदर साथै कुल ग्राह्यस्थ उत्पादन र सरकारी खर्च बिच नकारात्मक सम्बन्ध सिर्जित हुन्छ। अर्थशास्त्री

धानेश्वर गुरा थोमसले ३३ अफ्रिकी राष्ट्रहरूको अर्थतन्त्रमा सन् १९७० देखि १९९० बिचको समयावधीमा सरकारी खर्च र आर्थिक वृद्धि सम्बन्धको परिक्षण गर्दा उक्त सरकारी खर्च र आर्थिक वृद्धिबीच नकारात्मक सम्बन्ध रहेको प्रष्टोक्ति हुन्छ।

Schüpbach (2014)⁷²

सन् २००७-२००८ मा विश्वव्यापी रूपमा खाद्य मूल्य संकट आए पश्चात कृषि र जमिनमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी उल्लेखनीय रूपमा वृद्धि भएको छ। धेरैजसो खाद्यवस्तुको उच्च मूल्य तथा मूल्य र उत्पादन अस्थिरताको कारणले गर्दा खाद्यान्न आयात गर्ने देशका सार्वजनिक तथा निजी लगानीकर्ताहरूले कृषि उत्पादनका निमित्त खेतीयोग्य जमिनहरूको ठूलो क्षेत्रफल खरिद वा भाडामा दिन खोजिरहेका छन्।

वैदेशिक लगानी प्राप्त गर्ने देशहरूमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले आर्थिक वृद्धिलाई समुन्नत गर्न सहयोग गर्नेछ। साथै उक्त लगानीले प्रतिस्पर्धात्मक क्षमतालाई अभिवृद्धि गर्न, ज्ञान र रोजगारी सिर्जना गरी गरिबी घटाउन महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्छ। यस प्रकार/प्रकृतिका लगानीहरूले विश्वव्यापी स्तरमा खाद्यान्न उत्पादन वृद्धिमा योगदान पुऱ्याउने र घरेलु राष्ट्रहरूमा खाद्यान्न सुरक्षा बढाउने सम्भावना हुन्छ। बहुसंख्यक गरिबहरू ग्रामीण क्षेत्रमा बसोबास गर्छन् , त्यसैले कृषि क्षेत्रको विकासले गरिबी न्यूनीकरणमा सकारात्मक प्रभाव पार्दछ।

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीका निमित्त भूमी/जमिनको माग धेरै हदसम्म विकासोन्मुख देशहरूमा केन्द्रित भएको तथ्यगत अवस्था छ। आलोचकहरूले यस्ता लगानीहरूलाई "जमिन हडप " भनेका छन्। भूमि किनबेच सम्बन्धमा वित्तीय पारदर्शिताको अभावको कारण भ्रष्टाचार लगायत अन्य विभिन्न प्रकारका जोखिमका समस्याहरू निम्तिन सक्ने अवस्था सिर्जित हुन सक्छ।

⁷² J.M. Schupbach, 'Foreign Direct Investment in Agriculture: The Impact of Outgrower Schemes and Large-Scale Farm Employment on Economic well-being in Zambia', Doctoral Dissertation, ETH Zurich, 2014.

Wang., et. al (2019)⁷³

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रभाव मुख्यतया कुल कारक उत्पादकता (Total Factor Productivity), प्राविधिक परिवर्तन, र दक्षता परिवर्तन (Efficiency Change) मा निहित हुन्छ। विद्वानहरूको तर्क अनुसार प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले आयोजक देशहरूमा प्राविधिक प्रगतिलाई बढावा दिन्छ। अन्य विद्वानहरूले आयोजक देशको कुल कारक उत्पादकतामा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रभावको अध्ययन गर्दा सकारात्मक प्रभाव पार्छ भन्ने कुरा उल्लेख गरेका छन्। वाङ र वाङले उल्लेख गर्नु भएबमोजिम सेवा उद्योगमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले चीन, मध्य र पश्चिमी क्षेत्रहरूमा ग्रीन टोटल फ्याक्टर प्रोडक्सनको वृद्धिलाई उल्लेखनीय रूपमा रोकेको देखाएको छ। केही विद्वानहरूले प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले उत्पादनमा केन्द्रित उद्योगमा कुल कारक उत्पादकता र दक्षता परिवर्तन को सुधारलाई प्रभावकारी रूपमा प्रवर्द्धन गर्न सक्छ भनेका छन्। यद्यपि, केही विद्वानहरूले ग्रीन टोटल फ्याक्टर प्रोडक्सन (GTFP) मा एफडीआईको प्रभाव महत्वपूर्ण छैन र महत्वपूर्ण भिन्नता छ भनेका थिए।

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी र कुल कारक उत्पादकत्व बीचको सम्बन्ध उजागर गर्न माथिको अनुसन्धानले मुख्यतया उत्पादन र सेवा उद्योग समावेश गर्दछ, तर कृषि क्षेत्रमा भने कम अनुसन्धान गरेको छ। कृषिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रवाहले कृषि क्षेत्रमा कुल कारक उत्पादकत्वलाई वृद्धि गरी प्रभावकारी रूपमा प्रवर्द्धन गर्न सक्छ वा सक्दैन भन्ने सवालमा हालका वर्षहरूमा उल्लेख्य रूपमा नीतिगत साथै सैद्धान्तिक रूपमा दुई प्रकारका दृष्टिकोण बारे विमर्श भएका छन्।

उक्त विमर्शमा प्रथमत् कृषिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रवाहले राष्ट्रको कृषि उत्पादनमा सकारात्मक प्रभाव पार्छ। आयोजक राष्ट्रमा खाद्यान्न संकट र प्राकृतिक स्रोतको

⁷³ Wang, Y. et al., 'Does FDI promote or inhibit the high-quality development of agriculture in China? An agricultural GTFP perspective', Sustainability, 2019.

सीमिततालाई मध्यनजर गर्दै लगानीकर्ताहरूले खेतीयोग्य जमिन भाडामा लिन वा किन्न थालेका छन्। एडोम र उनका सहकर्मीले सन् १९८० देखि सन् २०१४ सम्म अफ्रिकाका २८ देशहरूको तथ्याङ्क संकलन गरी र स्थिर प्रभाव मोडेल प्रयोग गरेर प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले कृषि उत्पादनमा सार्वजनिक अनुसन्धान र विकासको प्रभावलाई कसरी कम गर्छ भनेर अन्वेषण गरेका थिए। परिणामस्वरूप उनीहरूले कृषि उत्पादनमा यस प्रकारको लगानीले स्तो लगानीको प्रत्यक्ष सकारात्मक प्रभाव पारेको विवरण प्राप्त गरेका थिए। त्यस्तै ज्यांग र उनका सहकर्मीले चीनको कृषिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको वास्तविक प्रभावको अध्ययन गर्दा निजी उद्यमहरू चीनको कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको स्तम्भ रहेको साथै यसले कृषि बजार विस्तार गरेर राष्ट्रिय खाद्यान्न सुरक्षाको सुनिश्चितता गर्नुका साथै कृषि प्रविधि, कृषि व्यवस्थापन लगायत सो सम्बन्धी अनुभव र रोजगारीका अवसरहरू निर्माण गर्ने कुरा उल्लेख गरेका छन्।

दोस्रो दृष्टिकोण अनुसार कृषिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले कृषिको कुल कारक उत्पादनमा कुनै महत्वपूर्ण वा निषेधात्मक प्रभाव पार्दैन। सन् २००७ देखि २०१२ सम्म चीनको कृषि उत्पादन प्रशोधन उद्योगको १० क्षेत्रहरूबाट प्राप्त प्यानल डेटा प्रयोग गर्दै, लिन र उनका सहकर्मीले ताइवानको प्रत्यक्ष लगानीले चीनको कृषि उत्पादन प्रशोधन उद्योगमा प्रत्यक्ष प्रविधि विकासमा प्रभाव ल्याएको छैन, तर यसले कृषि उत्पादन प्रशोधन उद्योगको विदेशी लगानीको खुलापन सुधार गर्न र दुई पक्षबीचको प्राविधिक खाडललाई कम गर्न सहयोग गरेको उल्लेख गरेका छन्। अल्फारोले ओईसीडी देशहरूको डाटा प्रयोग गरेर कृषिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले कृषि उत्पादन दक्षतामा नकारात्मक प्रभाव पारेको फेला पारेका थिए। त्यस्तै ओवुटुआमोर र उनका सहकर्मीले नाइजेरियामा कृषि वृद्धिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले निश्चित बाधक प्रभाव पारेको भनेका छन्। मेङ र लीले सन् २००० देखि २०११ सम्म चीनका १५ प्रान्तमा कृषिमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी र कृषिको कुल कारक उत्पादन बीचको सम्बन्ध अध्ययन गर्दा यस्तो लगानीले उल्लेखनीय नकारात्मक प्रभाव पारेको र प्राविधिक प्रगतिलाई पनि प्रवर्द्धन नगर्ने तथ्य फेला पारे। सन् १९९० देखि २०१२ सम्म १०८ आयोजक राष्ट्र र

२४० घरेलु राष्ट्रहरू बीच रहेको द्विपक्षीय प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी प्रवाहको अवस्था अध्ययनका क्रममा डेमिर र उनका सहकर्मीले विभिन्न अनुमान प्रविधिहरू र ठूलो संख्यामा परीक्षणहरू प्रयोग गरी द्विपक्षीय लगानी प्रवाहले दुई आयोजक देशहरूमा कुनै महत्वपूर्ण प्रभाव पारेको देखिएन।

Chaudhuri & Mukhopadhyay (2014)⁷⁴

Dunning (2001) ले ओ एल आई (OLI) भनेर चिनिने स्वामित्व, स्थान, आन्तरिककरण (Ownership, Location, Internalization) प्रतिमानको विकास गरे। प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी आउनका लागि एकैसाथ तीनवटा सर्त पूरा गर्नुपर्ने उनको भनाइ छ। बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूसँग (१) स्वामित्वको फाइदा हुनैपर्छ, अर्थात् उनीहरूसँग केही फर्म-विशिष्ट सम्पत्तिहरू हुनुपर्छ (उदाहरणका लागि उत्पादन र प्रविधि जस्ता मूर्त सम्पत्तिहरू र प्याटेन्टहरू जस्ता अमूर्त सम्पत्तिहरूले उनीहरूलाई स्थानीय रूपमा थप लागतहरूको क्षतिपूर्तिको लागि स्वदेशी उद्योग भन्दा उनीहरूलाई फरक बनाउँछ) ; (२) बहुराष्ट्रिय लगानी गर्दा उत्पादनमा कम लागत हुँदा दुबै घरेलु र आयोजक देशहरूमा फाइदा हुन्छ जसले गर्दा अर्को देशमा वैदेशिक लगानी जान पाउदैन (३) व्यापार सम्पर्कहरू आन्तरिककरण गर्दा उत्पन्न हुने आन्तरिक लिने।

बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूको उत्पादन स्थान छनोट गर्दा व्यापार प्रतिबन्ध र आयोजक देशहरूको अन्य नीतिहरू, देशहरूले लगानी प्रवर्द्धन र सहजीकरण गर्न अपनाउने सक्रिय उपायहरू र तिनीहरूको अर्थतन्त्रका विशेषताहरूको विश्लेषण गर्छ (UNCTAD, 1998)। यस सन्दर्भमा, विदेशमा लगानी गर्ने फर्महरूको निर्णय संलग्न देशहरूको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार र लगानी नीतिहरूमा निहित हुन्छ। साथै, देशको संस्थागत संरचनाले पनि प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीलाई निर्धारण गर्दछ। थोरै आर्थिक, सामाजिक र राजनीतिक जोखिमको साथ साथै सरकारी स्थायित्व, लोकतान्त्रिक जवाफदेहिता, कर्मचारीतन्त्रको कार्यशैली, स्थिर, भरपर्दो, पारदर्शी

⁷⁴ S.Chaudhuri and U. Mukhopadhyay, 'Foreign Direct Investment in Developing Countries: A Theoretical Evaluation', Springer, 2014.

कानुनी र नियामक संरचना, कम्पनी बनाउन सहजता, भ्रष्टाचार नियन्त्रण , पारदर्शिता, सुरक्षा, सम्पत्ति अधिकार, न्यायको दक्षता र विवेकपूर्ण मापदण्डहरू आदि पर्छन् Dumludag et. al. (2007); Quéré et. al. (2007)। यस क्रममा नियमहरूको समग्र स्थायित्व र उदारीकरण आवश्यक भए तापनि ती वैदेशिक लगानीलाई प्रेरित गर्न पर्याप्त नहुन सक्छ। बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूले अधिक उदार व्यवस्थाहरूलाई स्वीकार गर्ने गर्दछन् र प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको व्यवस्थाहरूलाई विश्वव्यापीकरणको स्वाभाविक नतिजा मान्छन्। ल्याटिन अमेरिकी देशहरू र मध्य र पूर्वी युरोपका सङ्क्रमणकालीन अर्थतन्त्रहरू लगायत धेरै विकासोन्मुख देशहरूमा यस्तो वैदेशिक लगानी ल्याउदा सरकारी स्वामित्वका उद्यमहरूको निजीकरण गरेको देखिन्छ। निजीकरण मार्फत विदेशी लगानीकर्ताहरूले अधिग्रहण गरेका फर्महरूको आम्दानीको पुनः लगानीले तर्कसंगत आधुनिकीकरणमा महत्वपूर्ण अतिरिक्त लगानी हुन सक्छ। निजीकरणले आर्थिक सुधारको लागि सरकारको प्रतिबद्धताको सन्दर्भमा पनि आशावादी संकेत दिन्छ।

वैदेशिक प्रत्यक्ष लगानी मार्फत विकासोन्मुख देशहरूमा हस्तान्तरण गरिएका प्रविधिहरू स्थानीय रूपमा उपलब्ध हुने भन्दा बढी आधुनिक र वातावरणीय रूपमा "स्वच्छ" हुन्छन्। यसबाहेक घरेलु अर्थतन्त्रमा वातावरणीय सुधारहरू निम्त्याएको ठाउँमा स्थानीय अनुकरण, रोजगारी कारोबार र आपूर्ति-शृंखला आवश्यकताहरूले सकारात्मक प्रभाव देखिएको। तथापि, आफ्नो देशमा वातावरणीय हिसाबले अनुपयुक्त ठानेका उपकरणहरू विकासोन्मुख देशहरूमा सार्ने गरिएका केही उदाहरणहरू समेत छन्। यस्तो निम्न स्तरको प्रविधिको प्रयोग सामान्यतया कम्पनीको हितमा हुनेछैन; यसले वैदेशिक लगानीसँग सम्बन्धित वातावरणीय जोखिमलाई देखाउँछ।

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको सामाजिक परिणामहरूको प्रायोगिक प्रमाण प्रचुर मात्रामा भेटिएको छैन। तथापि, समग्रमा भन्नु पर्दा , यसले गरिबी घटाउन र सामाजिक अवस्था सुधार गर्न मदत गर्छ भन्ने धारणालाई व्यक्त गर्न सकिन्छ। अध्ययनले देखाए अनुसार विकासोन्मुख

देशहरूमा उच्च आयले सामान्यतया जनसंख्याको सबैभन्दा गरीब वर्गलाई समानुपातिक रूपमा फाइदा पुऱ्याउँछ। गरीबी न्यूनीकरणमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको लाभकारी प्रभावहरू तब रूपमा बलियो हुन्छ जब यस्तो लगानीलाई श्रममा आधारित उद्योगहरू विकास गर्ने उपकरणको रूपमा प्रयोग गरिन्छ र जहाँ राष्ट्रिय श्रम कानून र अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा स्वीकृत श्रम मापदण्डहरूको पालनामा लंगरिएको हुन्छ।

विकासोन्मुख देशहरूमा विदेशी उपस्थितिले आधारभूत सामाजिक मूल्यमान्यताहरू जस्तै मुख्य श्रम मापदण्डहरूमा सामान्य ह्रास निम्त्याउँछ भन्ने थोरै प्रमाणहरू भेटिएका छन्। यसको विपरित, अनुभवजन्य अध्ययनहरूले प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी र श्रमिकहरूको अधिकार बीचको सकारात्मक सम्बन्ध फेला पारेको छ। श्रम सम्बन्धि कमजोर मापदण्ड लगानीको लागी बाधाको रूप मा काम गर्न सक्छ , आयोजक राष्ट्रमा भएको सामाजिक अशान्तिको कारण लगानीकर्ताहरूलाई आफ्नो प्रतिष्ठा को बारे मा चिन्ता हुन्छ ।

Shiva (1989)⁷⁵

कृषिका परम्परागत तथा मौलिक तरिकाहरूको अवमूल्यन गरी अन्धो तरिकाले विदेशी लगानीलाई प्रवेश दिँदा रैथाने कृषि प्रणालीमा दिर्घकालीन समस्या सिर्जना हुन जान्छ भन्ने कुरा लेखिका वन्दना शिभाले तथ्य-प्रमाण सहित तर्क राखेकी छिन्। विश्वभर खाद्य समस्या टड्कारो रूपमा देखा परेपछि सो समस्या निराकरणको लागि जिएमओजको (वंशाणु परिमार्जित जिव) निर्माण गरिएको हो। सोको प्रयोगले पहिलो चरणमा विश्वभर उत्पादन बढाए पनि क्रमिक रूपमा यी बीऊहरूसँगै प्रयोग गरिने रसायनिक मल किरानाशक औषधी र सिँचाईको निरन्तरताले जमिनको उत्पादकत्व घटाई मौलिक कृषि प्रणालीमा आघात पुऱ्याएको र जमिननै बाँझो पल्टिई दिर्घकालीन समस्या सिर्जना गरेको छ। भारतका पन्जाब लगायत राज्यमा जिएमओजको प्रयोगले पन्जाबको मौलिक कृषि प्रणाली नै ध्वस्त बनाई वातावरणमा

⁷⁵ Vandana Shiva, *The Violence of the Green Revolution: Third World agriculture, ecology and politics*, London, Zed Books, 1989

नकारात्मक प्रभाव पारी खाद्यको समस्या झन् टङ्कारो बनाएको छ भन्ने तथ्य यत्रतत्र रहेको कुरा लेखिकाले गरेकी छिन्।

Egan (2017)⁷⁶

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीमा आधारित अन्तरराष्ट्रिय अनुसन्धानहरूले प्रायः यी महत्त्वपूर्ण अन्तर्राष्ट्रिय पुँजी प्रवाहलाई समान रूपमा व्यवहार गर्दछन्। राजनीतिक अर्थशास्त्रीहरूले राजनीतिक संस्थाहरू (लोकतन्त्र, संघीयता, इत्यादि) र आगामी कुल लगानी बीचको सम्बन्धको बारेमा धेरै तर्कहरू गरेका छन्। यी अध्ययनहरूले विश्वव्यापी रूपमा लगानीको ढाँचाहरूबारे हाम्रो बुझाइ बढाएका छन् र बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूका लागि कस्ता प्रकारका राजनीतिक ढाँचाहरू सबैभन्दा आकर्षक छन् भनेर देखाएका छन्। विशिष्ट निष्कर्षहरू फरक भए तापनि, बहुराष्ट्रिय फर्महरूले कहाँ र कहिले लगानी गर्ने भन्ने निर्णय गर्दा आयोजक देशहरूमा नीति र संस्थागत वातावरणलाई विचार गर्छन् भन्ने कुरा हामीलाई बोध गराएका छन्। यद्यपि यी दृष्टिकोणहरू अपूर्ण छन् किनभने यिनीहरूले क्षेत्रगत लगानीहरू अलग गर्दैनन् वा वास्तवमा बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूले आयोजक देशहरूमा के गरिरहेका छन् भनेर सोध्दैनन्। राजनीतिक अर्थशास्त्रीहरूले प्रायः फराकिलो सम्बन्धमा आधारित प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीलाई बारेमा व्यापक सामान्यीकरण गर्छन्, तर यी कथनहरूमा गहिराइको कमी छ। विकास परम्परामा आधारित भएका अध्ययनहरूले प्रायः एउटै गल्ती गर्छन् ; व्यापार, पुँजी खाता ल चिलोपन र अन्य समष्टि आर्थिक सूचकहरूको साथमा आउने वैदेशिक लगानीलाई एकै नजरले हेर्छन्। तर कुनै देशले कुन प्रकारको प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीलाई आकर्षित गर्छ त्यो अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ, किनकि नीति निर्माताहरूले लामो समयदेखि सो कुरा बुझेका हुन्छन्। कपडा कारखाना र सफ्टवेयर विकास सुविधाबाट समान प्रकारको विकासात्मक लाभहरू आउदैन , यद्यपि दुवैले विकासमा योगदान पुऱ्याउन सक्छ। हामी स्वाभाविक रूपमा आशा गर्नु पर्ने के हो भने यी दुवै क्षेत्र फरक लगानीहरू आकर्षित गर्नका लागि प्रयोग गरिएका स्रोत र

⁷⁶ P.W. Egan, 'Globalizing Innovation State Institutions and Foreign Direct Investment in Emerging Economies', Massachusetts Institute of Technology. 2017

रणनीतिहरू प्रयोग भएका हुनेछन्। प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी विकासको लागि "राम्रो" वा "खराब" हो भन्न असम्भव छ। यसको लागि हामीले प्लगानीको बारेमा थप जान्नुपर्दछ।

विकासोन्मुख देशहरूमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीका विशेषताहरू शैक्षिक एकीकरण र सरलीकरण गरिएका थुप्रै कारणहरू छन्। अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिक अर्थतन्त्रको क्षेत्रमा विद्वानहरूले यस्तो लगानीको स्तर वा वार्षिक प्रवाहलाई स्वतन्त्र वा आश्रित चरको रूपमा प्रयोग गर्न सुझाउछन्, तर राजनीतिक अवस्थामा ध्यान केन्द्रित गर्छन्। अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार अध्ययनको क्षेत्रमा शिक्षाविद्हरूले विकासशील देशहरूमा बहुराष्ट्रिय फर्महरूको विशेष गतिविधिहरूको अनुसन्धान गर्ने सम्भावना बढी हुन्छ। यस्तो अवस्थामा फर्महरूले एक स्थानमा अर्को भन्दा बढी अनुसन्धान र विकास गर्छन् भन्ने प्रश्न उत्पन्न सक्छ। यद्यपि, यी कामहरू प्रायः सो फर्मको सिद्धान्तहरूमा निर्भर हुन्छन्। अर्थात्, प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीमा हुने फरकपन विभिन्न व्यापार रणनीतिहरूको परिणाम हो। यसै गरी विकासविद्हरूले राज्यहरूले कसरी प्राविधिक परिवर्तन र औद्योगिक स्तरवृद्धिलाई बढावा दिन्छन् भन्ने कुरामा धेरै चासो राख्दा, बहुराष्ट्रिय नेतृत्वको विकासको सम्भावनालाई सधैं मान्यता दिएका छैनन्।

विकास परम्पराका विद्वानहरू विश्वव्यापी उत्पादन शृंखलाको फैलावट र यी सञ्जालहरूले विकास प्रक्षेपणहरू र राज्यका निकायहरूको प्रकृतिमा पार्ने प्रभावहरूको विवेचनामा केन्द्रित छन्। वैदेशिक लगानी प्रवर्द्धन अहिले विश्वभर राज्यको विकास रणनीतिको अत्यावश्यक अंग बनेको छ। सरकारहरू अब राष्ट्रिय कम्पनीहरूको प्रवर्द्धनमा मात्र भर पर्न सक्दैनन्; उनीहरूले आफ्ना देशमा रहेको श्रमको विश्वव्यापीकरणको बारेमा पनि विचार गर्नुपर्छ। तसर्थ, बहुराष्ट्रिय फर्महरू र सरकार बीचको सम्बन्ध अझ महत्त्वपूर्ण छ। आफ्नो देशमा वैदेशिक लगानी भित्राउन तिब्र प्रतिस्पर्धा रहेको छ। तर उदीयमान अर्थतन्त्रहरूमा क्षेत्रगत रूपमा एफडीआईलाई अलग गर्ने डाटाको अभाव छ। विकासोन्मुख देशहरूले विशेष गरी सन् १९९० को दशकदेखि बहुराष्ट्रिय उद्यमहरूले गरेको लगानीको राम्रो अभिलेख राखेका छन्।

पछिल्लो दशकमा, साना र ठुला स्तरका धेरै नयाँ डाटाका स्रोतहरू उपलब्ध भएका छन् जसले प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको थप सूक्ष्म विश्लेषण गर्न सहयोग गर्छन्। आन्तरिक लगानीको मात्रा र लगानीको क्षेत्रगत वितरणलाई अझ सही रूपमा प्रतिनिधित्व गर्नका लागि डाटाका यी नयाँ स्रोतहरूलाई प्रायः निरन्तर परिष्कृत र परिमार्जन गरिन्छ। फार्महरूको लगानी तौर तरिका र उदीयमान अर्थतन्त्रहरूमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी कसरी क्षेत्रगत रूपमा वितरित गरिन्छ भन्ने बारे बारेमा बुझ्न सजिलो भएको छ किनभने यस्ता जानकारीका समय-शृङ्खला र बहुस्तरीय अर्थ विधिहरूमा प्रगतिको एकै समयमा भइरहेको छ।

तथ्याङ्क र विधिको राम्रो संगमले विकासोन्मुख देशहरूमा १० वर्ष पहिलेको तुलनामा हालको वर्ष हरूमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीलाई गहिरो संग बुझ्न मद्दत गरेको छ। विभिन्न घटनाक्रमहरूलाई विमर्श गर्दै यस पुस्तकमा उल्लेख गरे अनुसार प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी र विकासोन्मुख देशहरू बीचको सम्बन्ध केलाउदा फरक र अधिक व्यापक परिप्रेक्ष्य चाहिन्छ। उदीयमान अर्थतन्त्रमा वैदेशिक लगानी थप विविध हुँदै गएको छ। निश्चित रूपमा, त्यहाँ अझै पनि देशहरू छन् जो मुख्य रूपमा खानी र कपडाको लगानीमा निर्भर छन्। तर धेरैजसो विकासोन्मुख देशहरूले यस्तो वैदेशिक लगानीको संरचनामा परिवर्तन देख्न थालेका छन्। समग्र वैदेशिक लगानीको अनुपातमा सेवाहरू बढ्दै गएका छन् र यो प्रवृत्ति जारी रहने देखिन्छ। विकासोन्मुख देशहरूमा लगानी गर्न उत्पन्न हुने प्रश्न हरूको उत्तर दिँदा सूक्ष्म दृष्टिकोणलाई अनिवार्य रूपमा संयोजन गर्नुपर्छ जसले गर्दा राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा ठूला सामाजिक-आर्थिक प्रवृत्तिहरू र प्रभावहरूको जागरूकताको साथ प्रतिविम्बित गर्न सकियोस्।

Social Inquiry: Journal of Social Science Research (2020)⁷⁷

नेपालले पनि प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी सम्बन्धी नीतिलाई प्राथमिकतामा राखेको छ तर यो कागजमा मात्र सिमित छ। ठूला क्षेत्रमा लगानी देखिन्छ, तर ती लगानीमा कस्तो असर पर्छ र

⁷⁷ Foreign Direct Investment in Nepal, Social Inquiry: Journal of Social Science Research, Vol. 2, No. 2, 2022, available at <https://doi.org/10.3126/sijssr.v2i2.33082>, accessed on 18 June 2022.

ती लगानीबाट देशलाई के फाइदा हुन्छ भन्ने कुरा नीतिगत रूपमा कतै प्रकाश पारिएको छैन। ऊर्जा क्षेत्रमा लगानीको उच्च प्रवाह देखिए पनि त्यसको प्रभाव के-के छन् र त्यस क्षेत्रमा लागेका जनताले के फाइदा पाइरहेका छन् भन्ने कुराको सुक्ष्म अध्ययन हुन सकेको छैन। प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी विकासोन्मुख देशहरूको आर्थिक वृद्धिको लागि महत्वपूर्ण स्रोत हो। KC (2011) को अनुसार उच्च संख्यामा स्रोतसाधन भएको तर वित्त, प्रविधि, व्यवस्थापन र सक्षमतामा कमजोर भएको देशको लागि उपयुक्त छ। यसले नयाँ सीप, प्रविधि नयाँ ज्ञानलाई प्रयोग गर्दै विश्वस्तरमा प्रतिस्पर्धी बन्न मदत गर्नुका साथै रोजगारीका अवसरहरू सिर्जना गरी कुल गार्हस्थ्य उत्पादन बढाउन बृहंगम सहयोग गर्दछ (Fortanier & Van Wijk, 2010)। वैदेशिक लगानी विभिन्न क्षेत्रमा भित्रिने गर्दछ। अनुकूल वातावरण सृजना गर्न सके यस्तो लगानी अझ विस्तारित हुने गर्दछ (Wells & Allen, 2001)। Authokorala and Sharma (2004) ले उल्लेख गरे लगानी मैत्री वातावरण सिर्जना भए कुनै पनि देशले तुलनात्मक रूपमा विकासमा फड्को मार्न सक्दछ।

नेपालमा विद्यमान आयोजनाहरू दिनानुदिन बढ्दै गएको छ र रोजगारीको अवसरहरू वृहतरूपमा सृजना भएको अवस्था छ। अझै, स्थानीय आवश्यकताको सन्दर्भमा आयोजनाको प्रभावको विश्लेषण गर्नुपर्छ जसले अन्ततः देशको घरेलु लगानीलाई उत्प्रेरित र प्रोत्साहित गर्दछ (Cristina & Levieuge, 2013)। यसले भविष्यको सन्दर्भमा पनि प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको आवश्यकतालाई उजागर गर्दछ (Ranjit, 2016)। विभिन्न राष्ट्रहरूमा आयोजनाको संख्या र रकम वर्षेपिच्छे बढ्दै गएको छ। आयोजनाहरू बढ्दै गएका छन् र आम्दानी विभिन्न क्षेत्रमा लगानी गरिएको छ जसले विकासोन्मुख देशहरूमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी निरन्तर प्रवाह भएको देखिन्छ (Adhikari, 2013)।

ऊर्जामा आधारित, उत्पादन, सेवा र पर्यटन क्षेत्रमा सबैभन्दा बढी वैदेशिक लगानीका आयोजनाहरू देखिएका छन्। नेपाल सरकारले पहिचान गरी प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको लागि छुट्याइएका क्षेत्र पनि यिनै हुन्। त्यसैले नेपालमा लगानी गर्दा नेपालको लगानी नीतिले

विभिन्न क्षेत्रमा लगानीकर्तालाई आकर्षित गरेको देखिन्छ Department of Industry, 2005, 2016)। विभिन्न क्षेत्रमा लगानी भए पनि मुलुकलाई फलदायी हुने क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा अझै राख्न सकेको छैन।

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी कार्यान्वयनमा पनि उत्तिकै चुनौती छ। Gurung (2010) को अनुसार बन्दरगाहहरूमा सीधा पहुँच नहुनु र यातायातको कठिनाइको साथै श्रम सम्बन्ध बारे अस्पष्ट नियमहरू यसका प्रमुख समस्या हुन्। यस सन्दर्भमा KC (2011) ले राजनीतिक जोखिम र राष्ट्रको जोखिम पनि हो भन्ने सङ्केत गरेका छन् । कर नीतिहरू, व्यापार अवरोधहरू र सरकारी नियमहरूले लगानीमा रणनीतिक र दीर्घकालीन समस्या सृजना गरेका छन् जहाँ विश्वव्यापी प्रतिस्पर्धीहरूको रक्षा गर्न आवश्यक छ।

नेपालमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको सम्भाव्यता अध्ययन एकदम थोरै गरिएको छ यद्यपि यँहा बजार खोज्ने लगानीकर्ताहरूका लागि मात्र होइन स्रोत खोज्नेहरूका लागि पनि ठूलो सम्भावना रहेको छ। लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गर्ने धेरै अवसर र सम्भावना छन् तर कार्यान्वयन निकै फितलो छ। कार्यान्वयनमा धेरै अवरोधहरू छन् , त्यसै गरी स्वीकृति प्रक्रिया, दर्ता र अन्य प्रक्रियाहरू लामो र झन्झटिलो छ। लगानीकर्ताले बढी सेवा क्षेत्रमा काम गरिरहेका छन् तर उच्च उत्पादन भएका अन्य क्षेत्रहरू लोप भएका छन्।

Parajuli (2021)⁷⁸

विश्व बैंकको २०१८-१९ को सर्वेक्षण प्रतिवेदनले देखाए अनुसार प्रत्यक्ष विदेशी लगानीले अल्पविकसित देशहरूको आर्थिक वृद्धि र विकासलाई निकै सहयोग गर्छ भन्ने प्रष्ट्योक्ति हुन्छ। हालका वर्षहरूमा नेपालले लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गरी विदेशी लगानी सम्बन्धी सुधारहरूलाई प्राथमिकता दिएर प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको प्रवाहलाई प्रोत्साहन गरेको छ।

⁷⁸ R. Parajuli, 'Impact of Foreign Direct Investment on Economic Growth in Nepal', Interdisciplinary Journal of Management and Social Sciences, 2021

पछिल्लो समय लगानीको लागि थुप्रै कदम चालिएको छ। UNCTAD को २०२० मा आएको विश्व लगानी प्रतिवेदन अनुसार जलविद्युत परियोजनाहरूमा भारतीय लगानीका कारण प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको प्रवाह बढेको छ। डब्ल्यूटीओ र बहुपक्षीय लगानी प्रवर्द्धन संस्था (मिगा) को सदस्यको रूपमा, नेपालले प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रवाहलाई प्रोत्साहन गर्न भारत लगायत छ वटा देशहरूसँग द्विपक्षीय लगानी प्रक्षेपण र प्रवर्द्धन ऐन (बिप्पा) मा हस्ताक्षर गरेको छ। विदेशी लगानी नियमन र व्यवस्थापन गर्न विदेशी लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐनको र औद्योगिक उद्यम ऐन तयार गरिएको छ।

नेपाली लगानीकर्ताहरूसँगको संयुक्त उद्यम वा शतप्रतिशत विदेशी स्वामित्वको उद्यमको रूपमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीलाई नेपाल सरकारले प्रोत्साहन गरेको छ। विदेशी लगानीका लागि खुला नभएका केही क्षेत्रहरू कि त साना स्थानीय उद्यमहरूलाई प्रवर्द्धन गर्न र स्वदेशी सीप र विशेषज्ञताको संरक्षण गर्न राष्ट्रिय उद्यमीहरूका लागि आरक्षित गरिएका छन् वा राष्ट्रिय सुरक्षाको सवालमा सीमित छन्। सबै क्षेत्रमा विदेशी लगानीका लागि सरकारको स्वीकृति आवश्यक हुन्छ।

Malhorta (2014) ले उल्लेख गरे अनुसार प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको पहल विश्वव्यापीकरण र उदारीकरणको नतिजा हो र भारत यसमा संलग्न देशहरू मध्ये एक हो। भारतीय प्रत्यक्ष विदेशी लगानी नीतिलाई लगानीकर्ता मैत्री बनाउन क्रमशः उदारीकरण गरिएको छ। एफडीआई प्रवाहले आन्तरिक पुँजीको साथसाथै कम्पनीहरूको प्रविधि र सीपको विकास गरेको छ। साथ साथै यस्ता लगानी सहितका नयाँ कम्पनीहरू स्थापना गर्दा भारतीय अर्थतन्त्रको आर्थिक वृद्धि हुन्छ। मेरस र ओलासुंकन्मी (२०१५)ले विश्लेषण गरे अनुसार प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले नाइजेरियाको आर्थिक वृद्धिमा सकारात्मक योगदान दिएको छ। मुनेटल (२००८) ले न्यूनतम वर्ग प्रतिगमन प्रयोग गरेर हेर्दा मलेसियाको आर्थिक वृद्धि र प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको प्रवाहबीच महत्वपूर्ण सम्बन्ध रहेको देखिएको छ।

Pokharel and Pokharel (2019) ले बताए अनुसार प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले कुल गार्हस्थ्य उत्पादन र देशको आर्थिक वृद्धिमा सहयोग गर्दछ। Bista (2005) ले नेपालमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी र कुल गार्हस्थ्य उत्पादन बीचको सम्बन्धको समीक्षा गर्दा सकारात्मक सम्बन्ध देखाउँछ। Kharel (2020) ले कुल गार्हस्थ्य उत्पादन र रोजगारीमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीले सकारात्मक प्राभाव पार्ने कुरा गरेका छन्। त्यसै Neupane (2020) ले नेपालमा पुँजी निर्माण र रोजगारीमा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीको योगदान उल्लेख्य नभएकोले यस्तो लगानी नेपाली अर्थतन्त्रमा महत्वपूर्ण नभएको र अन्ततः कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कम योगदान पुग्ने विश्वास व्यक्त गर्नुभयो।

अध्याय ५:

अन्तर्वाताको सार संक्षेप

		प्रश्नहरू						
		कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?	कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा वैदेशिक लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ?	नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?	कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?	प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धि मूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ?	यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ , सकारात्मक , मध्य वा नकारात्मक ?	
		चुनौतीहरू	अवसरहरू					
मुख्य जानकारी दिनेहरू	निजी क्षेत्र संस्था	- सानो मात्रामा व्यवसायिक खेती गर्नेहरूमा ठूला लगानीकर्ताहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न नसक्ने भन्ने डर। - प्राकृतिक स्रोत साधनमा बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूको नियन्त्रण र हस्तक्षेप बढ्न सक्ने। - प्रतिस्पर्धा, सानो लगानी, बजार, गुणस्तर, वस्तु निर्यातको, व्यवसाय पलायन, रोजगारी जस्ता चुनौती।	- आधुनिक प्रविधि र पुँजी भित्र्याउन सकिन्छ र उत्पादन बढ्न सक्ने। - पुँजी, प्रविधि र बजारमार्फत विश्व अर्थतन्त्रमा कृषिलाई जोड्न मिल्ने। - स्वदेशी कृषकलाई प्रतिस्पर्धी बनाउने। - परम्परागत तथा निर्वाहमुखि खेती प्रणालीलाई व्यावसायिक बनाउने। - उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि। - रोजगारी सिर्जना। - आयात प्रतिस्थापनमा सहयोग।	- खुला गर्नुपर्छ, सर्त सहितको विदेशी लगानी खुला गर्दा कृषि क्षेत्र प्रतिस्पर्धी र व्यावसायिक हुने उत्पादन बढाउन आवश्यक - छिमेकी मुलुकमा निर्यात गर्न कृषिको आधुनिकीकरण, व्यावसायिकरण जरूरी - उच्चतम प्रविधि भित्र्याएर, निर्यात गर्न	- सकिन्छ, तर स्वदेशी कृषक र व्यवसायीलाई अप्ठ्यारो पार्ने नहुने - प्राथमिक उत्पादनमा असर गर्ने खालको हुन नहुने - प्राथमिकताका क्षेत्र छुट्याएर उत्पादनको निश्चित प्रतिशत अनिवार्य निर्यात गर्नुपर्ने सर्त राख्नु पर्ने	- वैदेशिक लगानीको माध्यमबाट कृषिमा क्रान्ति ल्याउन झन्झटिलो र नियन्त्रण मुखि नीतिले नहुने। - उपभोक्ता, लगानीकर्ता, व्यवसायीको हित र बजारको संरचनालाई हेर्दै अलग्गै नीति	- नीतिको प्रभावकारी कार्यान्वयन र अपेक्षाकृत लाभ हासिल गर्न । - नियमनकारी निकायहरू र सरोकारवाला बीच समन्वय आवश्यक हुने। - तीन वटै निकायको समन्वयले लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालन गर्न सकिने।	- निश्चित सर्त र मापदण्ड सहित ल्याइने विदेशी लगानीलेसँगसँगै प्रविधि पनि ल्याउने। - नेपालमा कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरणमा मदत पुर्याउने। - कृषिमा विदेशी लगानी प्रति सकारात्मक नै बन्नु पर्छ।

				सक्ने सम्भाव्यताको पर्याप्त अध्ययन जरूरी		बनाउँदा प्रभावकारी हुने।		
निजी क्षेत्र संस्था	- बहुसंख्यक कृषक निर्वाहमुखी खेती गर्ने गरेकाले यस्तो अवस्थामा कृषिमा विदेशी लगानीले एक किसिमको त्रास उत्पन्न गरेको। - सानो स्केलमा व्यावसायिक खेती गर्नेहरूमा पनि आफूले ठूला लगानीकर्ताहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न नसक्ने हो की भन्ने डर छ।	-आधुनिक प्रविधि भित्र्याउन सकिन्छ। -पुँजी भित्रिन्छ र उत्पादन बढ्छ। -कृषिलाई पुँजी, प्रविधि र बजारमार्फत विश्व अर्थतन्त्रमा जोड्न महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ। -उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि, रोजगारी सिर्जना, आयात प्रतिस्थापनमा सहयोग	- छिमेकी मुलुकमा निर्यात गर्नका लागि पनि कृषिको आधुनिकिकरण र व्यावसायीकरण आवश्यक छ। - प्रविधि भित्र्याउनेर अधिकांश निर्यात गर्न सक्ने सम्भाव्यताको पर्याप्त अध्ययन गरी सर्त सहितको विदेशी लगानी खुला गर्दा कृषि क्षेत्र प्रतिस्पर्धी र व्यावसायिक हुन सक्छ।	- स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। - त्यस्तो लगानीले स्वदेशी कृषक तथा व्यवसायीलाई अप्ठ्यारो पार्ने र प्राथमिक उत्पादनमा असर गर्ने खालको हुनु हुँदैन।	- वैदेशिक लगानीको माध्यमबाट कृषिमा क्रान्ति ल्याउन झन्झटिलो र नियन्त्रणमुखि नीतिले मात्र पुग्दैन। - उपभोक्ता, लगानीकर्ता, व्यवसायीको हितलाई मध्यनजर गरेर अलग्गै नीति बनाउँदा अझ प्रभावकारी हुन सक्छ।	- नीतिको प्रभावकारी कार्यान्वयन र अपेक्षाकृत लाभ हासिल गर्न नियमनकारी सम्पूर्ण निकायहरू तथा सरोकारवालाबीच समन्वय को आवश्यक। - तीन वटै सरकारका निकायहरूबीच को समन्वयले मात्र लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालन गर्न सकिन्छ।	- सकारात्मक, सर्त र मापदण्ड सहित ल्याइने विदेशी लगानीले प्रविधि पनि ल्याउने।	
निजी क्षेत्र संस्था	- नेपालको सन्दर्भमा, कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी ल्याउनु घातक हुन्छ। विस्तारै कृषि वस्तुमा आत्मनिर्भर हुने क्रममा छौं।	- किसानलाई प्रविधिमैत्री बनाउन सरकारले प्रविधि प्रयोग गर्न सिकाउने र प्रयोग गरिरहेको प्रविधि बिग्रीएमा त्यसलाई बनाउन सकिने सजिलो ठाउँको व्यवस्था गरिदिनुपर्छ। - अन्तराष्ट्रिय दातृ संस्था र राष्ट्रहरूले अनुदानको रूपमा दिने रकम बैंकलाई दिई बैंकमार्फत त्यस्तो लगानी कृषिमा गर्न लगाउनुपर्छ।	- अनुसन्धान गर्नु पर्छ। - कृषि क्षेत्रमा हुने विदेशी लगानी पैसा मात्र नभई आधुनिक प्रविधि भित्रिनु पर्छ। - केरा र दुध जस्ता आत्मनिर्भर भइसकेका वस्तुहरू माविस्थापित नहुने गरी विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ।	- आवश्यकता छ, नीति स्पष्ट नभएमा लगानीहरू छरपष्ट हुन सक्छन्।	-	-	-	

			- ७७ वटै जिल्लामा १०० ओटा व्यवसायिक कृषि तालिम केन्द्र स्थापना गर्ने, सीप विकास गर्ने, प्रशिक्षण केन्द्रहरू तयार गर्नुपर्छ।				
निजी क्षेत्र संस्था	- कृषिका प्राथमिक उत्पादनका क्षेत्रहरूमा यदि विदेशी लगानी भित्र्याउने हो भने यहाँका किसानहरूलाई मर्का पर्न जान्छ।	- प्रोसेसिङ प्याकेजिङ, लेबलिङ, र निर्यातको लागि नेपाललाई आधुनिक प्रविधि र पैसाको चाहिएको छ।	- जुन क्षेत्रमा नेपाल आत्मनिर्भर हुनसक्छ त्यो क्षेत्रमा विदेशी लगानी नभित्र्याई, आत्मनिर्भर हुन नसकेको क्षेत्रमा विदेशी लगानी भित्र्याउन जरूरी छ।	- सकिन्छ।	- विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५ राम्रो छ। - नीतिगत सुधारसँगै प्रक्रियागत सहजता, जसमा अनुमति लगायत अन्य विषय पर्छन्, त्यसलाई सुधार्न जरूरी छ।	- प्रक्रियागत सहजताका लागि तहगत समन्वय हुन आवश्यक छ। - यस संस्थाले सहायता केन्द्र सञ्चालनमा ल्याएको छ। जसले विदेशी लगानीका लागि आएका व्यक्तिहरूका लागि प्रक्रियागत सुझाव र सहायता दिने काम गर्छ।	-मध्यम, नेपालीहरूलाई चुनौती हुने क्षेत्रमा विदेशी लगानी ल्याउनु हुँदैन तर जुन क्षेत्रमा प्रविधि चाहिएको छ त्यस्तो क्षेत्रमा विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ।
निजी क्षेत्र संस्था	- लगानी मात्र भित्र्याउने तर त्यसले नेपाली मौलिकता, उत्पादन र रोजगारीलाई असर गर्ने हो भने त्यसको कुनै महत्त्व रहँदैन। त्यसले हानि नै गर्छ। - अहिलेको अवस्थामा, नाफा मात्रै आर्जन गर्ने उद्देश्यले विदेशी लगानी नेपाल आएमा, त्यो नेपाली अर्थतन्त्रका लागि राम्रो हुँदैन।	- राम्रो नीति र कडा कानून सहित लगानी भित्र्याएर मात्र नेपाललाई सहयोग पुग्छ। - नेपालको जैविक विविधताको सुरक्षा, रैथाने वस्तु प्रवर्द्धन, साना किसानको मागहरूको सम्बोधन गर्दै नीतिहरूको व्यवस्था गरी विदेशी लगानी आएमा त्यसले फाइदा गर्छ।	- सकिन्छ, आफ्नो मौलिकतालाई प्रवर्द्धन गर्दै सरकारले विदेशी लगानी भित्र्याउँदा कुनै पनि हानी गर्दैन।	- नेपालको कूटनीतिक नियोगहरू भएका ठाउँमा, गैरआवासीय नेपालीले विदेशी सरकारसँग वार्ता गर्ने र लगानीका लागि आह्वान गर्ने राम्रो वातावरण बनाइदिन सक्छन्। - यो माध्यमलाई नेपालले उपयोग गर्नुपर्छ।	-	- सुरुवातमा नीतिगत स्पष्टता। - नेपाल सरकारले दिएका सहूलियतहरू स्पष्ट रूपमा वेबसाइटहरूमा राखी नीतिगत र कार्यविधिगत झन्झटछैन भनेर खुलाउनुपर्छ। वर्तमान संरचनाले यस विषयलाई पूरा गर्न सक्दैन त्यसका लागि नयाँ संरचना स्थापना गर्नुपर्छ।	- सकारात्मक, नीति निर्माण गर्ने व्यक्तिहरू कुन विषय वन क्षेत्रको अन्तर्गत आउँछन् र कुन विषय कृषि क्षेत्रका अन्तर्गत आउँछ भनेर स्पष्ट हुन जरूरी छ। - यस्तो स्पष्टताले मात्र लगानीकर्तालाई आकर्षण गर्नसक्छ। कुन विषयमा विवाद छन् त्यो विषयलाई समाधान गर्ने र कुन मन्त्रालय अन्तर्गत यो विषय पर्छ भनेर स्पष्ट हुन जरूरी छ। - उदाहरणका लागि, अहिले सामुदायिक वन भित्र कृषि गतिविधि सम्बन्धी कुनै स्पष्ट नीति छैन। यासांगुम्बा संकलनको विषयमा राम्रो नियमन गर्न सकेको छैन। यसको

								संकलनलाई नियमन गरेर त्यसलाई राम्रो प्रशोधन गरेर आम्दानी हुनेगरी बेच्न सकियो भने त्यसले समुदायलाई नै हित गर्छ।
सरकारी संस्था	- ठूला विदेशी व्यापारीहरूलाई बजार कब्जा गर्न दिने हिसाबले विदेशी लगानी भित्र्याउनु हुँदैन।	- वैदेशिक लगानीलाई व्यवस्थित गर्न ठूला किसानलाई धेरै हेक्टर जमिन दिने र ठूलो मात्रामा उत्पादन गर्न दिने हो भने मात्र कृषिमा आमूल परिवर्तन देखिने	- गर्नुपर्छ, तर त्यसमा विभिन्न सीमाहरू राख्नुपर्छ। - विदेशी लगानीको नाममा स्वदेशमा रहेका स्रोतहरूलाई नकार्नु हुँदैन।	- सकिन्छ, कृषिको कुनै उपक्षेत्रमा विदेशी लगानी भित्र्याउँदा त्यसता कम्पनीहरूको अधिकतम सेयर नेपालीका नाममा राखी, बाँकी रहेको सेयर, लगानी गर्ने कम्पनीको नाममा राख्नुपर्छ।	- सरकार समक्ष पेश गरेका ३२ वटा नीतिहरू मध्ये ७ वटा नीतिहरू पास भएका छन्।	- लगानीको क्षेत्र छनोट गर्ने, जनशक्ति कुन देशको राख्ने, कति उत्पादन गर्ने, पारिश्रमिक कति दिने, जस्ता विषयको निर्णय गर्ने अधिकार नेपाललाई हुनुपर्छ। - उदाहरणका लागि, कुनै एउटा मुलुकले नेपाललाई ५० अर्ब रूपैयाँ लगानी गर्नका लागि दिएमा त्यस्तो रकम कुन क्षेत्रमा लगानी गर्ने हो भनेर नेपालले छनोट गर्न पाउनुपर्छ।	- सकारात्मक, विरोध छैन। तर त्यसता लगानीहरूले नेपाली बजारलाई प्रत्यक्ष हस्तक्षेप गर्नुहुँदैन। - भएका रोजगारीहरू गुम्नु हुँदैन। चलिरहेका विभिन्न आयोजना र लगानीहरूलाई असर गर्नुहुँदैन।	
सरकारी संस्था	- कृषिलाई व्यवसायीकरण गर्न नसकेको अवस्थामा कृषिले जीविका मात्र धान्न सक्छ, “मास प्रोडक्सन” मा जानसक्दैन। - कुल ग्राहस्त उत्पादनमा कृषिको योगदान र मानिसहरूको कृषि प्रतिको लगाव घट्दै जानुले, कृषिमा आन्तरिक लगानीले मात्र कृषिलाई व्यवसायीकरण र आधुनिकीकरणतर्फ लैजान पुग्दैन भन्ने देखायो। - एउटा घरमा एउटा गाई पालेर कृषि क्षेत्रमा आमूल परिवर्तन आउन सक्दैन। - “मास प्रोडक्सन” मा गयो भने मात्र बजारमा प्रतिस्पर्धा हुन्छ र यसले कुनै	- कृषि क्षेत्रलाई आधुनिक बनाई व्यवसायीकरण गर्न विदेशी लगानीको खाँचो देखिन्छ। - कृषिलाई आधुनिकीकरण गरी नयाँ यन्त्रहरू कृषिमा भित्र्याउन पनि विदेशी लगानीले सहयोग गर्न सक्छ। - यसले खाद्य सुरक्षालाई पनि मजबुत बनाउँछ। - यदि कृषिमा विदेशी लगानी आयो भने यसले आधुनिक यन्त्र, प्रोसेसिङ, प्याकेजिङ सहित गुणस्तरीय वस्तु दिन्छ। - यसरी विदेशी लगानी आउँदा कतिपय गुणस्तरीय उत्पादन आफ्नो	- आन्तरिक लगानीले थोरै अन्तसम्म बजारलाई प्रतिस्पर्धा बनाउँछ तर विदेशी लगानी आईसके पश्चात अझ बढी प्रतिस्पर्धा र पारदर्शिता अगाडि आउँछ। - यसरी विदेशी लगानी आइसकेपछि स्वदेशी उद्योगहरू पनि चनाखो भई, गुणस्तरीय वस्तु दिन बाध्य हुन्छन्।	- अघिल्लो सालबाट राष्ट्र बैंकले विदेशी लगानीको सन्दर्भमा खुल्ला र लचिलो नीति लिएको छ। - पहिलाको अभ्यासमा विदेशी लगानीका लागि पुँजी भित्र्याउँदा राष्ट्र बैंकसँग दोहोरो स्वीकृति लिनु पर्ने थियो। - अहिलेको अवस्थामा त्यस्तो पुँजी, कागजातहरू देखाएर सिधै बैंकमार्फत लिन सकिन्छ।	- आवश्यकता हो, विदेशी लगानी सम्बन्धी नीति २०१५ मा आएको हो। - अलग नीतिले रणनीति र कुन क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन चाहन्छौं भन्ने कुरालाई स्पष्ट पार्छ। - तर नीतिहरू सधै एकै किसिमको रहि रहनु हुँदैन।			

	वस्तुको मूल्यलाई पनि सस्तो बनाउँछ। यस्ता अवसरहरू उपभोक्ताका रूपमा गुमाइरहेका छौं। - अरबका विभिन्न देशहरूमा यहाँका हरिया सागपात निर्यात गर्न सक्ने सम्भावना छ तर उनीहरूले खोजेको जस्तो गुणस्तर दिन सकिरहेका छैनौं- - मल र त्यसमा पनि युरिया मलको ठूलो झमेला देशमा रहेको छ। त्यसैले युरिया मलको उद्योगमा पनि लगानी भित्र्याउन सक्छ।	देशमा गरेर आत्मनिर्भर पनि हुनसक्छ, र त्यो सँगै निर्यातको पनि धेरै सम्भावना बढेर जान्छ। - हरियो सागपात मात्र नभई पानीलाई समेत “मिनरल वाटर” का रूपमा बोतलमा पठाउन सके त्यस्तो वस्तुपनि विक्री गर्न सक्छौं। - कृषि क्षेत्रमा प्रयोग हुने श्रेसर देखि कुटोकोदालोसम्म बाहिरबाट आयात गरिरहेका छौं, यदि त्यस्तो यन्त्र बनाउने उद्योगमा विदेशी लगानी आएमा आत्मनिर्भर हुनसक्छौं। यसमा अर्को सम्भावना रहेको छ। - कृषिको माटो जाँच देखि बीउ बिजन र अन्तिम उत्पादन सम्म हस्तक्षेपको जरूरत छ र विदेशी लगानीले यसमा हस्तक्षेप गर्न सक्छ। यो हस्तक्षेपले कृषिलाई सुधार्छ।	यसले बजारलाई प्रतिस्पर्धी बनाउँछ।		यसलाई समयानुकूल परिवर्तन गर्दै जानुपर्छ।		
सरकारी संस्था	- विदेशी लगानीले प्राकृतिक श्रोतलाई प्रदूषित गराउँछ, जमिन माथिको नियन्त्रण विस्तारै विदेशी निजी कम्पनीको हातमा पुर्‍याउँछ साना किसानलाई विस्थापित, जैविक तथा आनुवंशिक श्रोतको नास, परम्परागत कृषिको अभ्यासलाई लोप गराउँछ भनेर विश्वव्यापी रूपमा नै कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीको विरोध हुँदै आएको छ। - बजार पहुँच सुनिश्चित गर्न सक्नु पर्दछ। - तरकारी, जडिवुटी, चिया, अदुवाजस्ता प्रोसेस नगरिएका कृषिजन्य वस्तुमा 'सेनिटरी तथा फेटो	- लगानीले आर्थिक वृद्धिको फड्को मार्न सक्छ - नयाँ प्रविधिको प्रयोग एवं उद्यमशीलता सम्बन्धी ज्ञानको प्रवेश गराउने - कृषि क्षेत्रमा उत्पादकत्व वृद्धि, रोजगारी सिर्जना आयात रोक सकिन्छ र निर्यात वृद्धि हुन सक्ने - देशको अर्थतन्त्रले आशातीत वृद्धि र विस्तार हुन नसकेको मुख्य कारण नै लगानीको कमीले हो। - आर्थिक वृद्धि र विकासको आकांक्षाको तुलनामा निजी क्षेत्रतर्फबाट आवश्यक पर्ने लगानी	- गर्नुपर्छ, अपर्याप्त बचत तथा लगानीको घरेलु श्रोतको सीमिततालाई मध्यनजर गरेर कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीको औचित्य देखिन्छ। - तर विदेशी लगानीले यहाँको गरिब किसानको जीविकोपार्जन, श्रोतको संरक्षणमा केही खतरा ल्याउन सक्दछ भन्ने	- सकिन्छ, नेपाली कृषिले आशातीत उत्पादकत्व र उत्पादन बढाउन सकेको छैन, तर श्रोतको संरक्षण एवं उत्थानशीलतालाई भने कायममै राखेको छ। - खाद्यबालीको खेतीमा विदेशी लगानी नियन्त्रण गरेर हाललाई चिया, सूर्ति, अलैची, अम्रिसोजस्ता नगदे बालीका क्षेत्रमा भने विदेशी लगानी खुला गर्न सकिन्छ।	- धेरैबटा नीति भएमा सोही अनुसार धेरैबटा कानूनी प्रबन्ध आवश्यक पर्न सक्दछ जुन लगानीकर्ताका लागि झन्झटिलो एवं अपारदर्शी हुन जान्छ। - विदेशी लगानीसम्बन्धी पछिल्लो अभ्यास,	- सार्वजनिक निजी साझेदारी तथा लगानी ऐन (PPPIA) २०१९ बमोजिम लगानी बोर्ड नेपालले रु. ६ अर्ब बा सोभन्दा बढी र २०० मेगावाटभन्दामाथिका जलविद्युत तथा ऊर्जा आयोजनाहरूको विकास गर्दै आएको छ। - संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका विकास कार्यक्रमहरू मा दिगो विकासको लक्ष्यहरूलाई	- सकारात्मक, तर केही सतर्कता आवश्यक छ।राजनीतिक तहमा सहमति चाहिएला।

	सेनिटरीजस्ता' गैरभन्सार अवरोध कायम छन्। - विदेशी लगानीका उद्योगले नेपालमा विक्री भइरहेका बीउ विजन प्रयोग नगरी आफै विकास गर्ने वा आयात गरे एउटा लामो प्रक्रिया पूरा गर्नुपर्छ। - विश्व व्यापार संगठन (WTO) मा नेपालले कृषिजन्य बालीका जातमा बौद्धिक सम्पत्तिको पेटेन्ट नदिने गरी प्रतिबद्धता जनाएको छ तर विदेशी लगानीकर्ता बीउविजनमा कडा पेटेन्ट सुरक्षित गर्न चाहन्छन्। अन्यथा लगानी प्रोत्साहन नहुन सक्दछ। - विदेशी लगानी खोल्ने वित्तिकै औद्योगिक क्षेत्रमा जस्तो कृषि क्षेत्रमा लगानी नआउन सक्दछ, केही कानूनी सुधार र केही कूटनीतिक पहल मार्फत बजारको पहुँच बढाउन आवश्यक छ। - मास स्केलमा खेती गरिँदा त्यसले सिर्जना गर्ने साधन कुशलता र उत्पादकत्व वृद्धिले साना कृषकलाई कृषि पेशाबाट विस्तारै विस्थापित गर्दै लैजान्छ। - कूल ६४.१ प्रतिशत रोजगारी कृषि क्षेत्रले प्रदान गरेको, त्यसमा पनि थोरै जमीनमा खेती गर्ने कृषक धेरै भएको सन्दर्भमा विस्थापित हुँदै जाने जनसंख्यालाई कसरी वैकल्पिक रोजगारीको अवसर सिर्जना गर्ने भन्ने कुरा ठूलो चुनौती हो।	पुगेको छैन (१५ औँ योजनाले ५३३४ अरब निजी लगानी चाहिने र त्यसमा २६० अरब विदेशी लगानी भित्र्याउने अपेक्षा गरेको छ। - दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न कुल ५५८९ अरब निजी लगानी आवश्यक पर्दछ तर त्यसको ५० प्रतिशत मात्र उपलब्ध हुने देखिएकोले यसैको परिपूर्तिता लागि विदेशी लगानीको बाटो खोलिएको हो। - कृषि क्षेत्रमा आउने विदेशी लगानीले परम्परागत कृषि प्रणालीलाई परिवर्तन गरेर लगानीमा आधारित कृषि प्रणाली विकास गर्दछ - कृषि क्षेत्रमा उत्पादकत्व र कूल उत्पादन दुवै बढाउन मदत गर्दछ - यसरी बढ्ने उत्पादनले वार्षिक ३२५ अरबको कृषिजन्य वस्तु आयात (गत वर्षको तथ्यांक) नियन्त्रण गर्न र निर्यात विस्तार गर्न मदत गर्न सक्दछ। - अन्य क्षेत्रमा जस्तै कृषि क्षेत्रमा हुने विदेशी लगानीले समेत प्रविधि भित्र्याउन मदत गर्दछ। - कृषिको आधुनिकीकरण गरेर उच्च आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न मदत पुग्दछ। - ट्राक्टर पावर टिलर तथा श्रेसर जस्ता आधुनिक उपकरण भएका कृषक परिवार एक-एक प्रतिशत	कुरालाई ख्याल गर्दै बीचको बाटो अपनाउनु उपयुक्त हुन्छ।	- रासायनिक मल, कृषि सामग्री जस्ता उत्पादनमा विदेशी लगानी खुला गर्नुपर्छ। - खाद्यान्न तथा जडिबुटी जन्य वस्तुको प्रशोधन जन्य उद्योगमा भने विदेशी लगानी प्रवर्द्धन गर्दा लाभ हुन्छ।	अनुभव, आवश्यक तालाई समेत समेटेर समय सापेक्ष एकीकृत कृषि नीति चाहिँने देखिन्छ।	आन्तरिकीकरण र स्थानीयकरण गरिँदै छ। -उल्लेखित आकारको निजी लगानीको स्वीकृति दिने दायित्व समेत लगानी बोर्डलाई सुम्पिएको छ। सोभन्दा साना आयोजनाको हकमा उद्योग विभागमार्फत गरिन्छ। - लगानी बोर्डमार्फत विकास भएको परियोजना र गरिएको लगानीको कार्यान्वयनको सहजीकरण लागि लगानी बोर्डले सम्बन्धित प्रदेश र स्थानीय तहसँग पीपीपीआईएले तोके बमोजिम समन्वय र सहकार्य गर्दै आएको छ। -लगानी बोर्डमार्फत गरिएको लगानीको कार्यान्वयनको सहजीकरणका अतिरिक्त परियोजना विकास, लगानी प्रवर्द्धन गर्न प्रदेशहरूसँग समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर गर्न लगानी बोर्ड अघि बढेको छ।	
--	---	--	--	--	--	---	--

		- मास प्रोडक्सनले सानो देशको जैविक विविधता र परम्परागत ज्ञानलाई खतरा पैदा गर्न सक्छ। - अन्यथा बेरोजगारी, खाद्यान्न संकट जस्ता मानवीय संकट नै आउन सक्छ। - विदेशीले नेपालमा जमिन खरिद गर्न सक्दैनन् तर जमिनको ठूलो अंश क्रमशः विदेशी कम्पनीको नियन्त्रणमा जान सक्दछ र धेरै मानिस भूमिहीन एवं सुकुमबासी होलान् भन्ने चिन्तालाई सम्बोधन गर्ने चुनौती	तथा पम्पिङ्ग सेट हुने कृषक घर परिवार ७ प्रतिशतमात्र छन्। - नेपालमा विदेशी लगानी भित्रिँदा त्यसले कृषि क्षेत्रको यान्त्रिकीकरण एवं आधुनिकीकरणमा मदत पुग्नेछ।				
सरकारी संस्था	- लगानी गर्ने बाटो खोलिए पनि कृषिमा त्यति ठूलो लगानी आएको थिएन। - प्राथमिक कृषिमा जुन सुकै विदेशी लगानी आयो भने पनि अहिले स्वीकृति दिँदैन	- यदि कसैले कृषिमा प्रशोधन गर्न चाहेमा अहिले पनि गर्न पाउँछ। - उदाहरणको लागि यदि कसैले उत्पादन गरेको कफी किन्छ र त्यसको प्रशोधन गरेर बिक्री गर्नु भन्छ भने, त्यो ठाउँ अहिले पनि छ। पहिला पनि उच्च स्तरमा लगानी आएको थिएन।	- कृषिमा हामीले विदेशी लगानी फेरी भित्र्याउने हो भने, आफ्नै जग्गा जमिन भएको र सानो स्तरमा कृषि उत्पादन गरी बिक्री गर्ने घरेलु किसानलाई मर्का नपर्ने हुनु पर्छ	- सकिन्छ, विदेशी लगानीकर्ता सानो लगानी गर्नु भनेर आउँदैनन्। विदेशीले नेपालमा कृषिमा अवसर देखेर लगानी गर्न आउँछ।	- आवश्यकता छैन, कृषि मात्र नभएर जल विद्युत र पर्यटनमा पनि हाम्रो आवश्यकता हो। - अहिलेसम्म जति पनि सम्भाव्यता अध्ययन गरिएको छ त्यसमा, कृषि हाम्रो लगानीको सम्भाव्य क्षेत्र भनेर कहाँ पनि देखिएको छैन। - कृषिमा बढी लगानी भित्र्याउनु भन्दा, पर्यटन र साहसिक क्षेत्र, जलविद्युत क्षेत्रमा लगानी भित्रिए,	- विदेशी लगानीलाई नियमन गर्ने अधिकार संघीय सरकारको मात्र हो। - प्रादेशिक र स्थानीय सरकारले लगानीको सञ्चालन र प्रोत्साहनको लागि महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने	- यस नीतिको हामीले कार्यान्वयन गर्ने अवसर नपाएको हुनाले यसको बारेमा थप जानकारी बढुल्ने अवसर हामीले पाएनौं।

						ती क्षेत्रमा हाम्रो तुलनात्मक लाभ पनि रहेको देखिन्छ।		
सरकारी संस्था	- विदेशी लगानी आउँदा साना किसानहरूलाई असर गर्ने देखिन्छ	- राज्यले जिम्मेवारी लिएर साना किसानहरूलाई सहूलियत दिए, जीविकोमा सहयोग गर्ने र रोजगारी सम्मको प्रावधान मिल्ने।	- पछि, बजारलाई व्यवस्थित र प्रतिस्पर्धा मूलक बनाउन विदेशी लगानी भित्र्याउनु पर्छ। - तर त्यसमा एउटा सीमा के हुनुपर्छ भने, जग्गा खरिद गर्न नदिई, जग्गा भाडामा मात्र लिने व्यवस्था मिलाउनुपर्छ।				- जग्गा भाडामा लिने र उत्पादन व्यवस्थित गर्ने विषयमा केन्द्रीय सरकारले स्थानीय र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गर्न जरूरी छ। - कृषिका उत्पादनहरूलाई व्यवस्थित गर्ने र भण्डारण गर्नका लागि केन्द्रीय सरकार एकलैले सकदैन। त्यसका लागि प्रदेश सरकार स्थानीय सरकारको सहयोग चाहिन्छ। प्रदेश र स्थानीय सरकारले कृषिका लागि पूर्वाधार विकासमा पनि सहयोग गर्न सक्छन्। यस्ता विषयमा विशेष गरी स्थानीय तहले स्वामित्व लिन जरूरी छ।	
कृषि उद्यमी	- नेपालमा कच्चा पदार्थ कमी भएको हुनाले विदेशी लगानी आए पनि उनीहरूलाई फाइदा नरहेको - राजनीतिक कारणले फाइदा भेटिन सक्ला तर व्यावसायिक लगानीकर्तालाई फाइदा नभएको	- विदेशमा प्रविधि छ	- यदि विदेशी लगानी भित्र्याउने हो भने व्यावसायिक खेतीमा ल्याउनु पर्ने			- विदेशी लगानी भित्र्याउने हो भने पनि धान, चामल, चिनी पहिले नै बनी रहेको हुँदा स्ट्रबेरी, काजु जस्ता उत्पादनका लागि भित्रिएको राम्रो	- मध्यम, नेपाली उद्योग नै ५०% क्षमतामा चलि रहेको अवस्थामा यदि चिनियाँ कम्पनी आयो भने पनि १००% मा चलाउन नसक्ने	

	उद्यमी	- नेपाली कफीको गुणस्तर एकदमै राम्रो रहेको - विदेशी स्तरमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने क्षमता रहेको - रैथाने कफी अझ पनि नेपालमा रहेको	- अन्वेषण, अनुसन्धानमा कमि भएको - ठूला लगानी हुदाँ हाम्रो अवस्था कस्तो हुने यकिन नरहेको	- यस विषयमा हामीले कूटनीतिक असरलाई मूल्यांकन गर्नु पर्ने रहेको - सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक लाभ मात्र प्राप्ति गर्न खोजेको या नखोजेको	- सीमा तोक्नु पर्ने आवश्यकता रहेको - निश्चित समयको लागि लगानी गर्न आँउदा राम्रो हुने	-यान्त्रिकरणको नीति, कफी उत्पादनमा लागेका साना किसानहरूलाई प्रशिक्षण दिने नीति, कार्बोन उत्सर्जन कम गराउनु पर्ने नीति आवश्यक रहेको। - कफि बालि बीमा भनेर पोहोर साल परिचय गराईएको।	- उत्पादन गर्ने च्यानलतर्फ जानु पर्ने - उद्योग विभागमा क्षेत्रगत रूपमा अगाडी बढ्न पर्ने -लगानीकर्ताहरूलाई उनीहरूको दिगोपनाको लागि समर्थन गर्नुपर्छ - सरकारी निकाय र सम्बन्धित निकायले अनुगमन र मूल्याङ्कन गर्नुपर्छ	- सकारात्मक
	उद्यमी	- चिया बिक्री हुँदैन र त्यसको दाम पनि कम छ। - नेपालमा भारतको तुलनामा श्रम महङ्गो छ। यदि बजार थियो भने लागत पनि उठ्ने सक्ने अवस्था छ तर बजार छैन।		- पछि, नेपालमा प्रविधिहरू जस्तो "कोल्ड-स्टोर" हरू को अभाव छ, बजार पनि छैन। - विदेशी लगानी खुला गर्दा प्रविधि र बजार दुवै आउनसक्छ।	- सकिन्छ, तर दिइएको छैन - नेपाली सागसब्जीहरू बिक्री हुँदैनन्।	- आवश्यकता छ, नीति गलत छ। - विशेषगरी किसानका लागि बजारको व्यवस्था हुनुपर्छ।		- सकारात्मक, अहिलेको व्यवस्थाबाट आशा छैन। विदेशी लगानी आएमा राहत हुन सक्छ।
	कृषक	- कृषि क्षेत्रमा अबद्ध जनसंख्याहरूको मुख्य चासो र निर्भरतालाई सम्बोधन नगरीकन विदेशी लगानीलाई खुला तथा खुकुलो बनाउने हुँदैन। - स्वदेशी पुँजी मार्फत अनावश्यक वस्तुको उपभोगलाई बढाउने काम भएको खण्डमा यस कुराहरूलाई चुनौतीको रूपमा लिन सकिन्छ।	- ठूलठूला उद्योग तथा कलकारखानामा निर्यातमुखी बजारको आकार बढाउने कुरामा विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। - कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरणतर्फ लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। - लगानीको क्षेत्र छुट्ट्याएर यसको सवाललाई एकीकृत प्रणालीको	- खास गरी ज्ञान सीप तथा प्रविधिको विकासका लागि यो जरूरी छ, तर त्योभन्दा बाहेक आन्तरिक रूपमा यसका सबै आयामहरूलाई केलाएर मात्र विदेशी लगानी आह्वान गर्न सकिन्छ।	- सकिन्छ, मुख्य गरी साना तथा मझौला उद्योगहरूमा प्रतिकूलता नआउने ग्यारेन्टी भने गर्नुपर्ने देखिन्छ - नेपालको स्वदेशी साना उद्योग/व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिको कुनै सहायक क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ।	- देशले नीति तर्जुमा गर्दा साना मसिना कुराहरूलाई पनि ख्याल गरेर अधि बढ्नु पर्छ। - कृषिमा आश्रित ठूलो जनसंख्याको लागि वैकल्पिक	- दोहोरो कार्य प्रणालीको कुराहरू सुधार गर्न सकिन्छ। - एउटा संरचना बनाएर स्थानीय तहको भूमिकालाई बलियो बनाउने काम गर्नुपर्छ। - धेरै संस्थाको सहभागीता भन्दा एकीकृत लगानी	- मध्यम, स्वदेशी हितलाई ख्याल गरी विदेशी लगानीलाई समग्रमा मध्यम हिसाबले आवश्यक रहेको।

			विकास मार्फत यो कुरा सम्बोधन गर्न सकिन्छ। - बीउ बिजनको विकास गर्ने गरी आत्मनिर्भर बनाउने गरी विदेशी लगानीबाट काम गर्न सकिन्छ। - यहाँका प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष संलग्न रोजगारीको क्षेत्रलाई ध्यान दिएर विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। - बाहिरी देशमा भएका राम्रा अभ्यास, ज्ञान सीप विकास गराइने कुराहरूलाई विदेशी लगानी स्वरूप काम गर्न सकिन्छ। - हाम्रो देशले विदेशी तथा छिमेकी राष्ट्रबाट कृषिमा भएको आयात रोक्ने गरी लगानी-मैत्री क्षेत्र पहिचान गरेर काम गर्न सकिन्छ। - जुन उपभोग्य वस्तु हामी टाढाका मुलुकबाट आयात गर्छौं , त्यस खाले वस्तुको उत्पादन, वितरण र निर्यात समेतको कुराहरूलाई ख्याल गरेर बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूका लगानी भित्र्याउन सकिने।	- हाम्रो देशको मुख्य माग र आपूर्तिलाई ख्याल गरेर लगानी भित्र्याउनेकाम गर्दा राम्रो र सहज हुन्छ		कार्यक्षेत्रको पहिचान गरी उनीहरूको सहभागिताको प्रतिफलले कम्तीमा उनीहरूका दैनिक रोजगार तथा जीवनमा प्रतिकूल परिणाम नआउने खालको काममा स्थानान्तरण गर्ने नीति ल्याउनुपर्ने हुन्छ।	प्रणालीको विकास बनाउनुपर्ने हुन्छ। - धेरै स्थानमा दोहोरिने गैरसंस्थाको निर्माण गर्दा धेरै कठिनाइ भोग्नुपरेको पाइन्छ। - परिणाममुखी काम गर्दा तहगत समन्वयको राम्रो व्यवस्था बनाउन जरूरी छ।	
कृषि विद्यार्थी	- आर्थिक पारदर्शीता र जवाफदेहीताको कमीका कारण लगानी बमोजिमका प्रतिफल त्यति पाइएको छैन। - विदेशी लगानीहरू भित्र्याउने कुराले स्वदेशी लगानी पलायनको स्थिति आउन सक्ने र यस कुरामा ध्यान नपुर्याई काम गर्दा विदेशी लगानीको केही समय अन्तरालमा एकाधिकार निर्माण हुन सक्दछ।	- देशको बेरोजगारीको दरमा कमी ल्याउन सकिन्छ - कृषिमा आधारित उद्योगका प्रशोधन केन्द्रहरूलाई विस्तार गर्न सकिन्छ - निर्यातमा सुधार गरेर व्यापार घाटामा कमि ल्याउन सकिन्छ - उद्योग व्यापारमा चाहिने थप कच्चापदार्थको उत्पादनलाई कृषक तथा आम जनताको लागि	- स्वदेशी लगानीलाई धेरै महत्त्व दिएर काम गर्नुपर्छ। - फुड प्रोसेसिंग फ्याक्ट्रीहरूका लागि वैदेशिक लगानीलाई भित्र्याउने काम गर्न सकिन्छ। - प्रत्यक्ष रूपमा किसान र लगानीकर्ता दुवैको	- सकिन्छ, नेपाली उद्योगहरूलाई कठिनाइ हुनुहुँदैन। - त्यसकारण उनीहरूको हितलाई ख्याल गरेर विदेशी लगानी , अनुदान र प्रविधिको हस्तान्तरणमा काम गर्न सकिन्छ। - नेपालको आन्तरिक अर्थतन्त्रको कुनै सूचकमा	- आवश्यकता छ, कृषिक्षेत्र आफैमा निकै जोखिम भएको क्षेत्र हो। - वैदेशिक लगानी भित्र्याउने कुराहरूमा ख्याल गर्दा स्वदेशी श्रम शक्तिको ज्ञान सीप र क्षमता	- नेपालमा तीनै तहको सरकारमा कृषिका प्राथमिकतालाई जोडदार रूपमा राखेको पाइन्छ। - कृषिमा मुख्य गरी स्थानीय सरकारको बढी भूमिका रहने हुनाले स्थानीय सरकारलाई बढी बलियोसँग काम गर्ने प्रणाललाई विकास गर्ने गरी काम गर्नुपर्छ	- मध्यम, गरिबीको चपेटामा परेको मुलुक भएकाले यहाँको विकासमा राष्ट्रिय हितलाई ख्याल गरेर विदेशी लगानी पनि भित्र्याउनेकुरालाई स्वागत गर्न सकिन्छ। वैदेशिक लगानी आफैमा नराम्रो कुरा नभएपनि देशको वास्तविक अवस्थालाई ध्यानमा राखेर कृषिमा आश्रित जनसंख्याको	

		- वैदेशिक प्रविधिको रासायनिक मल, बीउ विजन, पेस्टिसाइड स्वदेशी माटोमा अमिल्दो भएमा यहाँको वातावरणमा प्रतिकूल असर पर्न सक्ने खतरा रहने र कृषिको जैविक विविधतामा प्रतिकूल असर पुग्न सक्दछ। - स्थानीय जातका नक्ष तथा बीउहरू लोप हुन् सक्दछन्।	स्वरोजगारको अवस्था सिर्जना गर्न सकिन्छ ।	- वीन-वीनको अवस्थामा काम गर्न सकिन्छ। - स्वदेशी लगानीको प्रभावकारिता र विकासको लागि देशका नीति कार्यान्वयनको पाटोमा थुप्रै काम गर्नुपर्छ।	प्रत्यक्ष असर नपुग्ने गरी विदेशी लगानीलाई भित्र्याउने काम गर्न सकिन्छ।	- अभिवृद्धिको काम निकै प्रभावकारी ढंगले गर्नुपर्छ। - बजारमा कृषिजन्य वस्तुको आयात निर्यात प्रणालीको सही समन्वयको छुट्टै चुनौती पाइन्छ। - यहाँ भइरहेको स्वदेशी लगानीमा असर नपुग्ने खालको नीति आवश्यक रहेको।	- यहाँ हाल उपलब्ध संरचना र प्रणालीको भूमिकामा केही सुधारका काम गर्न जरूरी छ। - सबै सरकारकातर्फबाट समन्वयात्मक काम गरी कृषिलाई प्राथमिकतामा निरन्तरता कायम गर्न सकिन्छ।	जीविकोपार्जनमा असर नपुर्‍याई वैदेशिक लगानीलाई डिल गर्नुपर्छ।
	वरिष्ठ कृषि पत्रकार	- नेपालमा कृषि उत्पादनमा स्वदेशी लगानी नै पर्याप्त हुन सक्छ। - कृषिका सामान्य क्षेत्रमा विदेशी लगानी उपयुक्त हुँदैन।	- कृषि क्षेत्रमा यान्त्रिकरण प्रविधि भित्र्याउन, विदेशी लगानी आवश्यक हुने। - डेरीमा विदेशी लगानी नभई चकलेट उत्पादन गर्ने फ्याक्ट्रीमा लगानी ल्याउनु उपयुक्त हुने। - कृषिजन्य वस्तुको प्रवर्द्धन हुने हरेक उद्योगमा विदेशी लगानी ल्याउन सकिने।	- व्यवसायिक र आधुनिकरण गर्दा विदेशी लगानी पनि चाहिने। - पहिलो प्राथमिकता स्वदेशमा रहेका सबैखाले लगानीकर्तालाई आह्वान गरेर ठाउँठाउँमा पकेट क्षेत्र बनाउनेमा हुनु पर्ने। - कृषि क्षेत्रमा स्वदेशी लगानी पर्याप्त हुन्छ तर, सरकारले कृषकलाई प्रोत्साहन गर्नुपर्ने।	- सकिन्छ, कृषकलाई मार नपर्ने र नेपालको स्वाधीन अर्थतन्त्रमा आँच नपुग्नेगरी विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। - कृषकलाई टेवा पुग्ने खालका क्षेत्रमा ल्याउँदा राम्रो। - रासायनिक मल कारखाना यान्त्रिक विकाश जस्ता कार्यको लागि भित्र्याउन सकिने।	- आवश्यक छ, स्पष्ट नीति ल्याएर किसानलाई मर्का नपर्ने खालका क्षेत्रमा विदेशी लगानी खुल्ला गर्न सकिन्छ।	- प्रतिवद्धता अनुसार लगानी आउन सकेको छैन - विदेशी लगानी ल्याउन झन्झटिलो व्यवस्था छ। - हटाउनु पर्छ - अनलाइन जस्ता माध्यमको प्रयोगले प्रक्रियागत सरलताको अपरिहार्य आवश्यकता। - कानुनमा पनि लचकता जरूरी -एकल बिन्दुसेवाको प्रभावकारीता आवश्यक।	- मध्यम, अरू क्षेत्रमा जस्तो कृषिमा लगानी ल्याइहाल्नुपर्छ भन्ने नलागेको। - कृषिमा लगानी ल्याउनै हुँदैन भनेर नकारात्मक टिप्पणी नगर्ने। - सरकारले बृहत छलफल गरी योजना बनाएर कृषिमा आत्मनिर्भर हुन एक्सन प्लान बनाउनुपर्ने। - कति हृदसम्म विदेशी लगानी भन्ने स्पष्ट भएर मात्रै सरकारले विदेशी लगानी खुला गर्न सक्ने।

				- योजना र प्राथमिकता सहित विदेशी लगानी ल्याउन सकिने।				
विदेशी लगानी सम्बन्धी विज्ञ	- आन्तरिक रूपमा उत्पादनमा हुने अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा र यसको परिणाम स्वरूप विदेशी लगानी स्वतःस्फूर्त खुला गरेमा आन्तरिक स्वदेशी लगानीको पुँजीगत जोखिम हुन सक्ने। - लागत र उत्पादनको हिसाबले उपभोग्य वस्तुको मूल्यको कारणले स्थानीय उत्पादनले बजारमा ग्राह्यता नपाउने डर।	- प्रविधिको माध्यमबाट विदेशी लगानी भित्रने हिसाबले आन्तरिक बजारको माग र आपूर्तिमा सन्तुलन ल्याउन मदत गर्छ। - बेमौसमी तरकारी तथा फलफूलको उत्पादनले बजारमा सधैं भरि आपूर्तिमा सहजता ल्याउन सक्छ। - कृषि तथा पशुपालनको व्यापकता र निर्यातको दरमा वृद्धि गर्न सकिन्छ। - लागत कम हुने हुनाले बजारको मूल्य वृद्धि दरमा कमि आउँछ। - कृषिजन्य खर्चलाई आत्मनिर्भर बनाउन सहज हुन्छ। - जलवायु परिवर्तनबाट सिर्जित संकट टार्ने किसिमको कृषिमा नविन प्रविधि भित्र्याउन सकिन्छ। - बाँझो जमिन, खालि जमिनमा भूमि उपयोगी नीतिलाई जोड दिन विदेशी लगानी मार्फत खाद्यान्न संकट कम गर्न काम गर्ने सकिने कुरा अवसर हो। - उदाहरणका लागि कफी, उच्च क्वालिटीका चिया, पशुपालन आदिमा काम गर्ने कुरालाई माग र आपूर्तिलाई जोडेर काम गर्न सकिन्छ।	- आन्तरिक रूपमा पनि साना किसानहरू जसको जीविकोपार्जनका लागि कृषिमा भर परेका छन उनीहरूलाई सरलीकरण गरेर वैदेशिक अनुदानको परिचालन गर्न सकिन्छ। - ठूला लगानीका कृषि क्षेत्रहरूलाई लगानी भित्र्याउने गरी काम गर्न सकिन्छ जसले आन्तरिक बजारमा पनि प्रतिस्पर्धा ल्याउन सकिन्छ।	- सकिन्छ, आधुनिकीकरण, बजारीकरण र अन्तराष्ट्रिय व्यापारका साझा सिद्धान्तको आधारमा यहाँका रहेका व्यावसायिक प्रणालीलाई असर नपर्ने गरी कृषिमा विदेशी लगानी भित्र्याउने कुरालाई सहज बनाउन सकिन्छ। - सर्वोच्च अदालतमा केही नीतिहरू उपर आदेश भएका कुराहरूमा काम सुरु गर्न सकिन्छ।	- चाहँदैन, भएका यथावत नीतिहरूनै पर्याप्त छन्। - व्याख्या र तिनका सही कार्यान्वयन हुने हो भने वैदेशिक लगानी नीति पर्याप्त छ।	- समन्वयको काममा प्रभावकारी संयन्त्र तयार गरेर लगानीको क्षेत्र निर्धारण गरेमा दिगो हुने थियो। - स्थानीय तह सम्म सहज कार्यान्वयन मैत्री व्यवस्था निर्माण गर्न जरूरी छ।	- सकारात्मक, विदेशी लगानी राम्रो हो, यसको सही हिसाबले मूल्यांकन गरेर अन्तर्राष्ट्रिय बजार र स्वदेशी बजारको अध्ययन गरेर ठोस काम गर्न सकिन्छ।	

व्यापार विशेषज्ञ	- भू उपयोग प्रणालीको सही व्यवस्थापन जस्तै पहाडी, तराई र हिमाली जिल्लाका जमिनको सही उपयोग - जमिनको एकीकृत हिसाबले प्रयोगमा ल्याउने गरी काम गर्नु पर्ने - जमिनको मालिकहरूले भूमि उपयोगको काम गर्न असहजता अझै व्याप्त छ। - किसानले पाउनुपर्ने तालिम, सीप अभिवृद्धिमा चुनौती	- कार्ययोजनालाई स्पष्ट पारेर यस कुरालाई आधुनिक बजार र, विश्वव्यापीकरणको सिद्धान्तलाई ख्याल गरेर उत्पादन, वितरण र बजारीकरणको खाका बनाएर काम गर्न सकिन्छ, जुन एफ डी आई को रूपमा अवसर हो। - पुरानो हिसाबले चलिआएकै कुरामा यान्त्रिक व्यवस्थापन, सुधारका पाटो आदिलाई ख्याल गरेर काम गरेमा यो एक अवसर हुन्छ।	- स्वदेशी किसानलाई आत्मनिर्भर बनाउने र यहाँ विद्यमान भएको पुरानो साँघुरो सोचलाई सुधार गरेर खास-खास क्षेत्रमा लगानी गर्न सकिन्छ। - जस्तै कृषिजन्य उत्पादन हुने जमिनमा कृषि उपजका सीप, तालिम, बजारीकरण र त्यसको प्रबन्ध सरकार मार्फत गराउने गरी काम गर्ने। - पशुपालनका लागि उपयुक्तताको जमिन बाँझो, रूखो जमिनलाई सोहीअनुसार मिलाउने काम गर्न सकिन्छ। - वैदेशिक लगानीलाई केही खुला गर्न सकिन्छ।	- सकिन्छ, यहाँको स्थानीय वासीलाई कुनै चुनौती, स्वदेशी वस्तुको पलायन नहुने गरी र यहाँका बजारमा नकारात्मक प्रभाव नहुने गरी वैदेशिक लगानी भित्र्याउने कुरामा सहमत हुन सकिन्छ। - यस ठाउँको ज्ञान, आधुनिक माग र आपूर्तिमा सहज हुने खाले क्षेत्र र राष्ट्रिय प्राथमिकताका कुराहरूलाई ख्याल गरेर यस क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउने काम गर्न सकिन्छ।	- आवश्यक छ, कृषि र उत्पादनमा आ-आफ्नै प्रकृति भएको हुनाले यसलाई समग्रमा ब्यांकेट एप्रोचबाट नभई छुटै तरिकाले अलग्गै नीति चाहिन्छ। - कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई प्रभावकारी माध्यमबाट नियालेर नीति बनाउन सकिन्छ। - सहायक नीति मार्फत पनि काम गर्न सकिन्छ।	- भूमिको संरचनाको, आकार र बनोटलाई आधार मानेर हिमाल, पहाड तराई, उपत्यका, जमिनको खास विशेषताको आधारमा वैदेशिक लगानी, (एफ डी आई)लाई स्थानीय, प्रादेशिक र सङ्घीयको समन्वयमा सहजीकरण र सहभागीमुखी बनाउनुपर्ने। - आम्दानी र, लगानीको प्रयोजनका आधार निर्धारण समन्वयको सहज प्रणालीको विकास गर्न सकिन्छ।	- सकारात्मक, यसको उपयोग गर्दा चलाखी पूर्ण तरिकाले राष्ट्रको हित अनुकूल हुनुपर्ने।
---------------------	---	--	---	--	--	---	---

अध्याय ६ः

निष्कर्ष र सिफारिस

निष्कर्ष

अन्तर्वार्ताहरूमा कृषिमा विदेशी लगानी भित्रिनु पर्छ र हुँदैन भन्ने दुवैतर्फका विचारहरू आए।

कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी भित्रिनु पर्छ

नेपालको कृषि क्षेत्रको विकासको निमित्त प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी भित्रिनुपर्छ भन्ने व्यक्तिहरूले स्वदेशी उद्योग-व्यवसायमा र किसानहरूमा असर नपर्ने गरी कृषिका उपक्षेत्रहरू मा विदेशी लगानी भित्राए लगानीलाई अवसरमा रूपान्तरण गर्न सकिन्छ भन्ने मत राखे। हाम्रो कृषिक्षेत्रलाई आधुनिक बनाई व्यवसायीकरण गर्न विदेशी लगानीको खाँचो छ। कृषिलाई व्यवसायीकरण गर्न नसकेको अवस्थामा, यसले हाम्रो जीविका मात्र धान्न सक्छ र हामी “मास प्रोडक्सनमा” जान सक्दैनौं। विदेशी लगानी आउँदा बजार प्रतिस्पर्धी पनि हुन्छ र यसले हामीलाई आत्मनिर्भर पनि बन्न मदत गर्छ। कृषि क्षेत्रमा प्रयोग हुने थ्रेसर देखि कुटोकोदालो सम्म हामीले बाहिरबाट आयात गर्नु परेको अवस्थामा कृषि क्षेत्रमा प्रयोग हुने यन्त्र बनाउने उद्योगमा विदेशी लगानी भित्रिएमा हामी आत्मनिर्भर हुनसक्छौं। विदेशी लगानी भित्र्याउनका लागि विशेषगरी हामीले आफ्नो नीति स्पष्ट राख्नुपर्छ एवं गैर आवासीय नेपालीहरू (एन आर एन) का लागि लचिलो कानून बनाएर लगानी गर्ने मौका दिनुपर्छ। माटो परीक्षण देखि बजारीकरण सम्मको प्रक्रियालाई फेर्न र व्यवस्थित बनाउन जरूरी छ। समाजलाई फाइदा पुग्ने, साना किसानका मागहरू सम्बोधन गर्ने र रैथाने वस्तुहरू प्रवर्द्धन गर्ने नीति सहित नेपाल सरकार विदेशी लगानी भित्र्याउने नीति सहित अघि बढ्नुपर्छ भन्ने एकथरि मत अन्तर्वार्ताबाट आयो।

कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी भित्रिनु हुँदैन

अन्तर्वार्तामा प्रयुक्त भएका विचारहरूमा माथी उल्लेखित पक्षबाहेक अर्को पक्षबाट पनि केही तर्कहरू आए। नेपालमा ठूला व्यापारीहरूले लगानी गर्दा यहाँको कच्चा पदार्थ प्रयोग गरेर पनि उनीहरूले

रोजगारीको अवसरका लागि आफ्नै देशबाट मानव श्रोत भित्र्याउन सक्छन्। नेपालबाट लिएको मुनाफा उनीहरूले सिधै आफ्नो मुलुकमा लिएर जान्छन् जसले हाम्रो अर्थतन्त्रलाई फाइदा गर्दैन। नेपाली किसानहरूले सानो मात्रामा उत्पादन गर्ने भएकाले ठूला व्यापारीहरूले बजार कब्जा गर्दा नेपाली किसानहरूलाई प्रत्यक्ष मार पर्छ। ठूला विदेशी व्यापारीहरूले बजार कब्जा गर्ने हिसावले लगानी भित्र्याउनु हुँदैन। विदेशी लगानीको नाममा हामीले स्वदेशमा रहेका स्रोतहरूलाई नकार्नु हुँदैन। उदाहरणका लागि, हामीले विगतमा अग्र्यानिमल मलका सहायतामा आफ्नो कृषि धानेका थियौं तर अहिले हामीले ठूलो मात्रामा युरिया मल जस्ता मलको प्रयोग गरिरहेका छौं। नेपालको सन्दर्भमा, आफ्नो स्वदेशी उत्पादन प्रवर्द्धन गर्ने र विदेशी लगानीमा मात्र भर नपर्ने गरी आफूलाई कृषिक्षेत्रमा स्वतन्त्र बनाउनु पर्छ र कृषिक्षेत्रमा विदेशी लगानीमा विभिन्न सीमाहरू राख्नुपर्छ भन्ने जस्ता तर्कहरू पनि अन्तरवार्ताबाट सुनिन आयो।

यो दुवै पक्षका कुराबाट धेरै 'कमन ग्राउन्ड' निर्कयौल गर्न सकिन्छ। अर्को शब्दमा दुवै धाराले हामीलाई कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको सन्दर्भमा उपयुक्त नीति निर्माणको बाटो कोर्न मदत गर्न सक्छ।

नेपाल कृषिका सबै क्षेत्रहरूमा आत्मनिर्भर भइसकेको अवस्था छैन। आत्मनिर्भर नभइसकेको क्षेत्र कुन हो, कुन क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउनु पर्ने हो, त्यस्ता क्षेत्रहरूको अध्ययन, अनुसन्धान र छनोट गरी विदेशी लगानी भित्र्याउन उचित प्रक्रियाको थालनी गर्न जरूरी छ। नेपालको जैविक विविधताको सुरक्षा, रैथाने वस्तुको प्रवर्द्धन, र साना किसानको मागहरूको सम्बोधन गर्दै स्पष्ट नीतिहरूको व्यवस्था गर्नुको साथसाथै विदेशी लगानी भित्र्याउनु पर्ने आवश्यकता देखिन्छ। आधुनिक कृषिका उपकरणहरू स्वदेशमै उत्पादन हुने, र कीटनाशक सहित मलहरू स्वदेशमै उत्पादन गर्ने उद्देश्यसहित आएका विदेशी लगानीलाई प्रोत्साहन र सहूलियतका साथ भित्र्याउन जरूरी छ।

नेपालमा विदेशी लगानीको सन्दर्भमा कानुनी, नीतिगत तथा अन्य प्रक्रियागत झन्झटका कारण विदेशी लगानी घाटामा जाने वा लगानी डुब्रे त्रासदीका कारण लगानी नआउने वातावरण सिर्जना हुन्छ। माटो परिक्षण, मल वितरण, कम्पनी दर्ता प्रक्रिया जस्ता विषयहरू सहित विदेशी लगानी भित्र्याउँदा हुने नीतिगत अस्पष्टता हटाउदै बजारीकरण सम्मको प्रक्रियालाई सहज बनाउन जरूरी छ। नेपालको प्राथमिक कृषि क्षेत्रबाट उत्पादित वस्तुले बजारमा ठाउँ पाउने कुरा सुनिश्चित गर्नका लागि सो वस्तुलाई उद्योगमा प्रयोग गर्ने विदेशी लगानीलाई प्रोत्साहन दिनुपर्छ।

कृषि र उत्पादनको विषयवस्तु पृथक प्रकृतिका भएको हुनाले यसलाई समग्रतामा “ब्ल्यांकेट एप्रोच”बाट नभई छुट्टै तरिकाले अलग्गै नीति आवश्यक छ, कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई प्रभावकारी माध्यमबाट नियालेर नीति बनाउन सकिन्छ। कृषिमा आश्रित ठूलो जनसंख्याको लागि वैकल्पिक कार्यक्षेत्रको पहिचान गरी उनीहरूको सहभागिताको प्रतिफलले कम्तीमा उनीहरूका दैनिक रोजगार तथा जीवनमा प्रतिकूल परिणाम नआउने खाले काममा स्थानान्तरण गर्ने नीति ल्याउनुपर्ने हुन्छ। तर छुट्टै नीति को अत्यन्त आवश्यकता नदेखिए तापनि विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५ मा नीतिगत सुधारसँगै प्रक्रियागत सहजता, अनुमति लगायत अन्य विषयमा सुधार जरूरी छ।

सबल पक्ष, दुर्बल पक्ष, अवसर र जोखिम सम्बन्धी संक्षिप्त विश्लेषण (SWOT Analysis):

नेपालको कृषि क्षेत्रमा प्रत्यक्ष लगानी भनेको निकै नै संवेदनशील विषय हो। माथि उल्लेखित अध्ययनका माध्यम र स्रोतहरूको मदतले यसका फाइदा र बेफाइदालाई मध्यनजर गर्दै, सोको विश्लेषण गरी एक सबल पक्ष, दुर्बल पक्ष, अवसर र जोखिम सम्बन्धी संक्षिप्त विश्लेषण (SWOT Analysis) तयार गरिएको गरिएको छ:

सबल पक्ष	अवसर
१) रोजगारीको सिर्जना हुने	१) नेपालको उर्वर भूमि
२) कृषि क्षेत्रमा पुँजीको ठूलो मात्रामा आगमन हुने	२) निर्यातको वृद्धि
३) किसानको जीवनस्तरको वृद्धि गर्न सहयोग पुग्ने	३) प्रविधिको हस्तान्तरण
४) प्रविधिको प्रगति हुने	४) भारतीय र चिनियाँ बजारहरूमा पहुँचको सम्भावना
५) बृहद् उत्पादन हुने	५) अन्य अन्तर्राष्ट्रिय बजारहरूमा पहुँचको सम्भावना
६) उच्च गुणस्तरको बाली	६) विभिन्न भौगोलिक क्षेत्र (तराई, पहाड र हिमाल)
७) कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण गर्ने	७) अदक्ष किसानहरूलाई आवश्यकता अनुसार दक्ष बनाउने
८) बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूले विदेशमा बनाएर नेपाली बजारमा महँगो मूल्यमा बेच्ने गरेको प्रवृत्तिको अन्त्य	

गर्दै सो कम्पनीहरूलाई नेपाल मै उत्पादन गर्ने वातावरण बनाउने ९) जलवायु तथा महिला अनुकूल साधन, प्रविधि तथा सेवाहरू उपलब्ध हुने १०) न्युनतम मुद्रास्फीति कायम राख्न सक्ने	८) अन्वेषण नगरिएको भुमि र स्रोतहरूको उपयोग गर्ने ९) नेपाललाई एग्रो-पर्यटन क्षेत्र बनाउन सकिने १०) स्वदेशी किसानहरू आधुनिक किसानको नवीन तरिकाहरूबाट प्रभावित हुन सक्ने
दुर्बल पक्ष १) उचित सिचाई प्रणालीको कमी २) परम्परागत खेतिका विधिहरूले असर गर्न सक्ने ३) नाफा विदेशतिर बाहिरिने ४) उर्बर माटो र पर्यावरणमा ह्रास आउने ५) आवश्यक कच्चा पदार्थहरूको कमी हुने ६) आन्तरिक बजारको कमी भएको स्थिति ७) भारतिय कामदारको तुलनामा नेपाली कामदार महँगो हुने स्थितिले पनि केही अप्ठ्यारो ल्याउन सक्ने ८) विकाससम्बन्धी अन्वेषणमा खाडल ९) स्वदेशी बजार विदेशीको कब्जामा हुने डर	जोखिम १) सरकारी नीतिहरू फेरिरहने प्रवृत्ति २) स्वदेशी बजार र निर्वाहमुखी किसानहरू मर्कामा पर्ने सक्ने ३) भूमिहीनको अवस्था सिर्जना हुन सक्ने ४) दिगो नभएको सहरीकरण ५) नेपाली माटोलाई विदेशी मल नसुहाउने जोखिम हुने ६) रैथाने बीऊ लोप हुने जोखिम हुने ७) विदेशी लगानी र त्यसबाट हुने क्रियाकलापलाई कृषिको सिन्डिकेटले बाधा पुर्याउन सक्ने ८) हाइब्रिड बीऊ उत्पादन गर्दा नेपालमा कमजोर अवस्थामा रहेको प्रतिलिपि अधिकारले विभिन्न समस्या निम्त्याउन सक्ने

सिफारिस

अन्त्यमा, उपर्युक्त तथ्याङ्क, विशेषज्ञका राय, विभिन्न देशको अनुभव तथा नीतिहरूको विस्तृत अध्ययनबाट देहाय बमोजिमका सिफारिसहरू तयार पारिएको छः

कृषिको प्राथमिक क्षेत्रमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको आवश्यकता देखिँदैन। यो क्षेत्रका निम्ति नेपालका बैंकहरूले पर्याप्त क्रेडिट दिइरहेको अवस्था छ, र नेपाल सरकारले पनि सोको उत्थानका लागि निरन्तर रूपमा कर-छुट र अन्य नीतिगत लाभ दिइरहेको अवस्था छ। त्यस्तै,

कृषिको प्राथमिक क्षेत्रमा उद्यम गर्ने कम्पनीहरू 'नेप्से' मा सुचीबद्ध नभएको (unlisted) दृष्टान्तले सो कम्पनीहरू स्वदेशी लगानीको खोजीमा नै नरहेको कुरा देखाउँछ, र यस्तो अवस्थामा यो क्षेत्रमा विदेशी लगानीको पहल गर्ने कुरा तर्कसङ्गत हुँदैन ⁷⁹। त्यसैले प्रत्यक्ष विदेशी लगानी कृषिको प्राथमिक क्षेत्रबाट आएका उत्पादनमा मूल्य (value) बढाउने सेकेन्डरी क्षेत्रमा ल्याउन आवश्यक छ, जसअन्तर्गत कोल्ड स्टोरेज, क्यानिङ, प्रोसेसिङ, मिल, आदि पर्दछन्।

कृषि क्षेत्रमा आउने प्रत्यक्ष विदेशी लगानीलाई नियमन गर्न एक छुट्टै नियमावलीको आवश्यकता देखिन्छ। सो नियमावलीले कृषिको कुन क्षेत्रमा यस्तो लगानीलाई अनुमति भएको र नभएको भनी स्पष्ट रूपमा लेखिएको हुनुपर्छ। त्यस्तै, नियमावलीले त्यस्तो प्रत्यक्ष विदेशी लगानी अन्तर्गत प्रयोग हुन आउने स्वदेशी भूमिमाथिको हक र स्वामित्वको विषयलाई पनि उचित तरिकाले सम्बोधन गर्नु पर्छ। यस बाहेक, सो नियमावलीले किसानको अधिकार र लाभको कुरा समेत समेट्नु पर्छ। विदेशी लगानीकर्ताको किसानको अधिकारप्रतिको दायित्वलाई स्पष्ट व्याख्या गरी निजहरूको सामाजिक न्यायको आयामलाई सुनिश्चित गर्नु पर्छ।

प्रस्तावित नियमावली अन्तर्गत एक अनुगमन निकायको व्यवस्था पनि हुनुपर्छ। सो निकायमा कृषि क्षेत्रसँग सम्बन्धित सरकारी सरोकारवालाहरूको संलग्नता हुनुपर्छ र सोको सिफारिसमा मात्र लगानीकर्ताले नाफा फिर्ता (repatriate) लान मिल्ने गरी व्यवस्था गर्नुपर्छ।

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीको समग्र प्रक्रियामा रहेको प्रवेश, सञ्चालन, फिर्ता (repatriation), र निकास (exit) को प्रक्रियाहरू एक द्वार प्रणाली (one window policy) अन्तर्गत सञ्चालित छन्। यो प्रणालीमा हाल नेपाल सरकारका विभिन्न निकायको संलग्नता छ तर कृषि सम्बन्धी

⁷⁹ अनुसूची १

निकायबाट कोहि पनि नरहेको अवस्था छ, जुन संशोधन हुनुपर्छ। किसानको हित संरक्षणका लागि कृषि विभागका पदाधिकारी त्यहाँ रहनुपर्छ।

सन्दर्भ सामग्री

- Adhikari, R. (2013). Foreign direct investment in Nepal: Current status, prospects, challenges (SAWTEE Working Paper No. 01/13). South Asia Watch on Trade, Economics and Environment.
- Athuorala, P., & Sharma, K. (2004). Foreign investment in a least developed country: The Nepalese experience. *Transnational Corporations*, 15. <https://bit.ly/3pFCERa>
- Balasubramanyam, V.N., Salisu, M., & Sapsford, D. (1996). Foreign direct investment and growth in EP and IS countries. *Economic Journal*, 106 (434), 92-105.
- Bista, R.B. (2005). Economic liberalization in Nepal: Determinants, structure and trends of FDI, retrieved from www.researchgate.net
- Blomström, M., & Kokko, A. (2003). The economics of foreign direct investment incentives EIJ working paper 168
- Borenstein, E., De Gregorio, J., & Lee, W.J. (1998). How does foreign direct investment affect economic growth? *Journal of International Economics*, 45, 115-135.
- Chen, Y., & Démurger, S. (2002). Foreign direct investment and manufacturing productivity in China. Paper presented at the Annual Conference of the Chinese Economic Association (UK) in London on March 25–26, 2002. UK.
- Chaudhuri, S., & Mukhopadhyay, U. (2014). Foreign direct investment in developing countries. *A Theoretical Evaluation*. Springer
- Chowdhury, A., & Mavrotas, G. (2006). FDI and growth: What causes what? *The World Economy*, 29(1), 9–19.
- Cristina, J. U. D. E., & Levieuge, G. (2013). Growth effect of FDI in developing Economies: The role of institutional quality (No. 2251). Orleans Economics Laboratory, University of Orleans.
- De Mello L.R. (1999). Foreign direct investment led growth: evidence from time series and panel data, *Oxford Economic Papers*, 51, 133-151. <https://doi.org/10.1093/oep/51.1.133>
- Department of Industry. (2005). Procedural manual for foreign investment in Nepal.
- Department of Industry. (2016). Procedural manual for foreign investment in Nepal. <https://bit.ly/36CX8Bm>
- Djokoto, G. J. (2013). Openness and agricultural performance in Ghana. *Journal of Science and Technology*, 33(2), 24–36.
- Enderwick, P. (2005). Attracting desirable FDI: theory and evidence. *Transnational Corporations*, 14(2), 94–119.
- Dumludag D, Saridogan E, Kurt S (2007) Determinants of foreign direct investment: an institutionalist approach. Working paper. http://www.ekh.lu.se/ehes/paper/devrim_dumludag_EHES2007_paper.pdf
- Dunning JH (2001) The eclectic (OLI) paradigm of international production: past, present and future. *Int J Econ Bus* 8(2):173–190
- Egan, P.J.W. (2017). Globalizing innovation state institutions and foreign direct investment in emerging economies. Chapter: An Alternative Approach to Foreign Direct Investment in Emerging Economies. Massachusetts Institute of Technology. P. 7-9
- FAO. (2001). Agricultural investment and productivity in developing countries, economic and social development paper 148. Retrieved from www.fao.org.
- Fortanier, F., & Wijk, V. (2010). Sustainable tourism industry development Sub-Sahara Africa: Consequences of foreign hotels for local employment. *International Business Review*, 9(2), 191-205. <https://doi.org/10.1016/j.ibusrev.2009.11.007>
- Grossman H. (1991) A General Equilibrium Model of Insurrections. *American Economic Review*, 81(4), 912-921.
- Gurung, K. (2010). The impact of foreign direct investment in Nepal's economic growth (Master's thesis, Ajou University). <https://doi.org/fjbm>
- Ianchovichina, E., & Kacker, P. (2005). "Growth trends in the developing world: country forecasts and determinants," policy research working paper series 3775. Washington D.C.: The World Bank.

- KC, K. (2011). Foreign direct investment in Nepal: A case study of FDI in telecommunication sector (TELIASONERA) [Master's thesis, Arcada University of Applied Sciences]. <https://bit.ly/2ImnyyW>
- Kharel, K.R. (2020). Foreign direct investment in Nepal: A study on Its Impact on Employment, retrieve from www.nepjol.info
- Klein, M., Aaron, C., & Hadjimichael, B. (2001). Foreign direct investment and poverty reduction. Paper presented at the OECD conference on new horizons and policy challenges for foreign direct investment in the 21st century, 26–27 November.
- Lensik, R., & Morrissey, O. (2001). “Foreign direct investment: flows, volatility and growth”. Paper presented at the development economics study group conference. UK: University of Nottingham.
- Lipsey, R.E. (2000). Inward FDI and economic growth in developing countries. *Transnational Corporations*, 9(1), 67-95.
- MOICS. (2021). Study report on foreign direct investment Nepal. Ministry of Industry Commerce and Supplies. <https://moics.gov.np/en/detail/study-report-on-foreign-direct-investment-fdinepal-2021>
- Nepal Rastra Bank (September 2021). A Survey Report on Foreign Direct Investment in Nepal (2019/20). Nepal Rastra Bank Economic Research Department
- Pant, D.P., Acharya, B., & Kattel, M.R. (2022). *Foreign Direct Investment in Nepal: Perspectives of Primary Agricultural Stakeholders*. [PRI Publication No. 041]. Kathmandu: Policy Research Institute.
- Parajuli, R. (2021). Impact of Foreign Direct Investment on Economic Growth in Nepal. *Interdisciplinary Journal of Management and Social Sciences*, 2(2), p. 111-117.
- Pokharel, S.P. & Pokharel, B. P.(2019). Impact of Foreign Direct Investment on Economic Growth of Nepal (2019), Centre for Research, Tribhuvan University, Kathmandu, Nepal. Vol. 33, No.2: 73-80,
- Quéré A, Coupet M, Mayer T (2007) Institutional determinants of foreign direct investment. *World Econ* 30:764–782
- Ranjit, E. (2016). Pharmacy practice in Nepal. *The Canadian Journal of Hospital Pharmacy*, volume 69(6), 493-500.
- Saunders, P. (1985). Public expenditure and economic performance in OECD countries. *Journal of Public Policy*, 5(1), 1–21. Spar, D.L., and Kou, J., (1995).
- Ghura, D. (1995). Macro policies, external forces, and economic growth in sub-Saharan Africa. *Economic Development and Cultural Change*, 43(4), 759–778.
- Schüpbach, J. M. (2014). *Foreign direct investment in agriculture: The impact of outgrower schemes and large-scale farm employment on economic well-being in Zambia* (Doctoral dissertation, ETH Zurich). (pp. 2-3)
- Shiva, V. (1989), *The Violence of the Green Revolution*.
- Social Inquiry: Journal of Social Science Research (2020). Foreign Direct Investment in Nepal. Vol. 2, No. 2, pp. 302-321. <https://doi.org/10.3126/sijssr.v2i2.33082>
- Tian, X., Lin, S., & Lo, I. (2004). Foreign direct investment and economic performance in transition economies: evidence from China. *Post-Communist Economies*, 16(4), 497–510. <https://doi.org/10.1080/1463137042000309584>.
- UNCTAD (1998) *World investment report: trends and determinants*. United Nations, New York
- UNCTAD, (1999). *Foreign direct investment in Africa: performance and potential*. New York: United Nations.
- UNCTAD (2009). *World Investment Report 2009*. Transnational Corporations, Agricultural Production and Development. New York and Geneva, United Nations Conference on Trade and Development.
- Wang, Y., Xie, L., Zhang, Y., Wang, C., & Yu, K. (2019). Does FDI promote or inhibit the high-quality development of agriculture in China? An agricultural GTFP perspective. *Sustainability*, 11(17), 4620.
- Wells, L., & Allen, N, (2001) ‘Tax holidays to attract foreign direct investment: Lessons from two experiments’, in L. Wells (eds.), *Using tax incentives to compete for foreign investment: Are they worth the costs?*, Foreign Investment Advisory Service, pp. 1-68

अनुसूची

अनुसूची १ (नेपाल स्टक एक्सचेन्जमा सूचीकृत कम्पनी) ^{८०}

NEPSE listed companies			
S.N.	Stock Name	Stock Symbol	Sector
1	10 % NMB DEBENTURE 2085	NMBD2085	Corporate Debenture
2	10% Himalayan Bank Debenture 2083	HBLD83	Corporate Debenture
3	10% Laxmi Bank Debenture 2086	LBLD86	Corporate Debenture
4	10% Nabil Debenture 2082	NBLD82	Corporate Debenture
5	10% Nepal SBI Bank Debenture 2086	SBIBD86	Corporate Debenture
6	10% NIC Asia Debenture 2085/86	NICAD 85/86	Corporate Debenture
7	10% Prabhu Bank Debenture 2084	PBLD84	Corporate Debenture
8	10% Sanima Bank Limited Debenture	SAND2085	Corporate Debenture
9	10% Sunrise Debenture 2080	SRD80	Corporate Debenture
10	10.25% Citizens Bank Debenture 2086	CIZBD86	Corporate Debenture
11	10.25% GLOBAL IME BANK LTD. DEBENTURE 2080/81	GBD80/81	Corporate Debenture
12	10.25% KBL Debenture 2086	KBLD86	Corporate Debenture
13	10.25% Machhapuchhre Bank Debenture 2085	MBLD2085	Corporate Debenture
14	10.25% NBBL Debenture 2085	NBBD2085	Corporate Debenture
15	10.25% NIC Asia Debenture 2083/84	NICD83/84	Corporate Debenture
16	10.25% Prabhu Bank Debenture 2086	PBLD86	Corporate Debenture
17	10.25% SBL Debenture 2083	SBLD83	Corporate Debenture
18	10.25% Sunrise Bank Debenture 2083	SRBLD83	Corporate Debenture
19	10.35% Agricultural Bank Debenture 2083	ADBLD83	Corporate Debenture
20	10.5 % NEPAL INVESTMENT DEBENTURE 2082	NIBD2082	Corporate Debenture
21	10.50% SBL Debenture 2082	SBLD2082	Corporate Debenture
22	11% NIC Asia Debenture 082/83	NICAD8283	Corporate Debenture

⁸⁰ Data from Nepal Stock Exchange Ltd. <http://www.nepalstock.com/company/index/3/>

23	12 % Goodwill Finance Limited Debenture 2083	GWFD83	Corporate Debenture
24	12% ICFC Finance Limited Debenture 2083	ICFCD83	Corporate Debenture
25	4% Agricultural Bond	ADBLB	Corporate Debenture
26	8% BOK Debenture 2079	BOKD2079	Corporate Debenture
27	8.5% BOK Debenture 2086	BOKD86	Corporate Debenture
28	8.5% Laxmi Bank Debenture 2088	LBLD88	Corporate Debenture
29	8.5% Machhapuchchhre Debenture 2087	MBLD87	Corporate Debenture
30	8.5% Nepal Bank Debenture 2087	NBLD87	Corporate Debenture
31	8.5% Nepal Investment Bank Debenture 2084	NIBD84	Corporate Debenture
32	8.5% Prabhu Bank Debenture 2087	PBLD87	Corporate Debenture
33	8.5% RBBL Debenture 2083	RBBD83	Corporate Debenture
34	8.5% Sanima Debenture 2087	SBD87	Corporate Debenture
35	8.5% SBL Debenture 2084	SBLD84	Corporate Debenture
36	8.75 % Prime Debenture 2085	PBD85	Corporate Debenture
37	9% Kamana Sewa Bikas Bank Limited Debenture 2087	KSBBLD87	Corporate Debenture
38	9% NIC Asia Debenture 2081/82	NICAD8182	Corporate Debenture
39	9.5% Manjushree Finance Limited Debenture 2085	MFLD85	Corporate Debenture
40	9.5% NCC Debenture 2086	NCCD86	Corporate Debenture
41	Aarambha Chautari Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	ACLBSL	Microfinance
42	ADHIKHOLA LAGHUBITTA BITTIYA SANSTHA LIMITED	AKBSL	Microfinance
43	Agricultural Bond (8 Year)	ADBLB86	Corporate Debenture
44	Agricultural Bond (9 Year)	ADBLB87	Corporate Debenture
45	Agricultural Development Bank Limited	ADBL	Commercial Banks
46	Ajod Insurance Limited	AIL	Non Life Insurance
47	Ankhu Khola Jalvidhyut Company Ltd	AKJCL	Hydro Power
48	Api Power Company Ltd.	API	Hydro Power
49	Arambha Microfinance Bittiya Sanstha Ltd.	AMFI	Microfinance
50	Arun Kabeli Power Ltd.	AKPL	Hydro Power
51	Arun Valley Hydropower Development Co. Ltd.	AHPC	Hydro Power
52	Arun Vanaspati Udhog Limited	AVU	Manufacturing And Processing
53	Asha Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd	ALBSL	Microfinance

54	Asian Life Insurance Co. Limited	ALICL	Life Insurance
55	Balephi Hydropower Limited	BHL	Hydro Power
56	Bank of Kathmandu Ltd.	BOKL	Commercial Banks
57	Barun Hydropower Co. Ltd.	BARUN	Hydro Power
58	Best Finance Company Ltd.	BFC	Finance
59	Bhargav Bikash Bank Ltd.	BHBL	Development Banks
60	Birat Shoe Limited	BSL	Manufacturing And Processing
61	Bishal Bazar Company Limited	BBC	Tradings
62	Bottlers Nepal (Balaju) Limited	BNL	Manufacturing And Processing
63	Bottlers Nepal (Terai) Limited	BNT	Manufacturing And Processing
64	Buddha Bhumi Nepal Hydropower Company Limited	BNHC	Hydro Power
65	Butwal Power Company Limited	BPCL	Hydro Power
66	Butwal Spinning Mills Limited	BSM	Manufacturing And Processing
67	Capital Merchant Bank & Finance Co. Ltd.	CMB	Finance
68	CEDB Hydropower Development Company Limited	CHDC	Investment
69	Central Finance Co. Ltd.	CFCL	Finance
70	Century Commercial Bank Ltd.	CCBL	Commercial Banks
71	Chandragiri Hills Limited	CGH	Hotels
72	Chhimek Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	CBBL	Microfinance
73	Chhyangdi Hydropower Ltd.	CHL	Hydro Power
74	Chilime Hydropower Company Limited	CHCL	Hydro Power
75	Citizen Bank International Limited	CZBIL	Commercial Banks
76	Citizen Investment Trust	CIT	Investment
77	Citizens Mutual Fund -1	CMF1	Mutual Fund
78	CITIZENS MUTUAL FUND 2	CMF2	Mutual Fund
79	City Express Finance Co. Limited	CEFL	Finance
80	Civil Bank Ltd	CBL	Commercial Banks
81	Civil Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	CLBSL	Microfinance
82	Corporate Development Bank Limited	CORBL	Development Banks
83	Crystal Finance Ltd.	CFL	Finance

84	Deprosc Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	DDBL	Microfinance
85	Dibyashwori Hydropower Ltd.	DHPL	Hydro Power
86	Emerging Nepal Limited	ENL	Investment
87	Everest Bank Limited	EBL	Commercial Banks
88	Everest Bank Limited Con. Pref.	EBLCP	Preferred Stock
89	Everest Insurance Co. Ltd.	EIC	Non Life Insurance
90	Excel Development Bank Ltd.	EDBL	Development Banks
91	First Micro Finance Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	FMDBL	Microfinance
92	Fleur Himalayan Limited	FHL	Manufacturing And Processing
93	Forward Microfinance Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	FOWAD	Microfinance
94	Ganapati Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	GMFBS	Microfinance
95	Gandaki Bikas Bank Limited	GDBL	Development Banks
96	Garima Bikas Bank Limited	GBBL	Development Banks
97	Garima Debenture, 2085	GBBD85	Corporate Debenture
98	General Insurance Company Nepal Ltd	GIC	Non Life Insurance
99	Ghalemdi Hydro Limited	GHL	Hydro Power
100	Ghodighoda Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	GGBSL	Microfinance
101	Global IME Bank Limited	GBIME	Commercial Banks
102	Global IME Bank Limited Debenture 2086/87	GBILD86/87	Corporate Debenture
103	Global IME Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	GILB	Microfinance
104	Global IME Samunnat Scheme-1	GIMES1	Mutual Fund
105	Goodwill Finance Limited	GFCL	Finance
106	Gorakhkali Rubber Udhog Limited	GRU	Manufacturing And Processing
107	Grameen Bikas Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	GBLBS	Microfinance
108	Green Development Bank Ltd.	GRDBL	Development Banks
109	Green Ventures Limited	GVL	Hydro Power
110	GreenLife Hydropower Limited	GLH	Hydro Power
111	Guheshwori Merchant Bank & Finance Co. Ltd.	GMFIL	Finance
112	Gurans Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	GLBSL	Microfinance
113	Gurans Life Insurance Company Ltd.	GLICL	Life Insurance
114	Gurkhas Finance Ltd.	GUFL	Finance

115	Hamro Bikas Bank Ltd.	HAMRO	Development Banks
116	Harisiddhi Brick And Tiles Limited	HBT	Manufacturing And Processing
117	Hathway Finance Company Limited	HATH	Finance
118	Himal Dolakha Hydropower Company Limited	HDHPC	Hydro Power
119	Himalaya Urja Bikas Company Limited	HURJA	Hydro Power
120	Himalayan Bank Limited	HBL	Commercial Banks
121	Himalayan Distillery Limited	HDL	Manufacturing And Processing
122	Himalayan Finance Limited (Bittiya Sanstha)	HFL	Finance
123	Himalayan General Insurance Co. Ltd	HGI	Non Life Insurance
124	Himalayan Power Partner Ltd.	HPPL	Hydro Power
125	Hydroelectricity Investment and Development Company Ltd	HIDCL	Investment
126	ICFC Finance Limited	ICFC	Finance
127	IME General Insurance Ltd.	IGI	Non Life Insurance
128	Infinity Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	ILBS	Microfinance
129	Jalpa Samudayik Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	JALPA	Microfinance
130	Janaki Finance Ltd.	JFL	Finance
131	Janata Bank Nepal Ltd.	JBNL	Commercial Banks
132	Janautthan Samudayic Laghubitta Bikas Bank Ltd.	JSLBB	Microfinance
133	Jeevan Bikas Laghubitta Bitty Sanstha Ltd	JBLB	Microfinance
134	Joshi Hydropower Development Company Ltd	JOSHI	Hydro Power
135	Jyoti Bikas Bank Limited	JBBL	Development Banks
136	Jyoti Bikash Bank Bond 2087	JBBD87	Corporate Debenture
137	Jyoti Life Insurance Company Limited	JLI	Life Insurance
138	Jyoti Sinning Mills Limited	JSM	Manufacturing And Processing
139	Kalika Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd	KMCDB	Microfinance
140	Kalika power Company Ltd	KPCL	Hydro Power
141	Kamana Sewa Bikas Bank Limited	KSBBL	Development Banks
142	Kankai Bikas Bank Ltd.	KNBL	Development Banks
143	Karnali Development Bank Limited	KRBL	Development Banks
144	Khanikhola Hydropower Co. Ltd.	KKHC	Hydro Power

145	Kisan Lagubitta Bittiya Sanstha Limited	KLBSL	Microfinance
146	Kumari Bank Limited	KBL	Commercial Banks
147	Kumari Equity Fund	KEF	Mutual Fund
148	Lalitpur Finance Ltd.	LFC	Finance
149	Laxmi Bank Limited	LBL	Commercial Banks
150	Laxmi Equity Fund	LEMF	Mutual Fund
151	Laxmi Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	LLBS	Microfinance
152	Laxmi Unnati Kosh	LUK	Mutual Fund
153	Liberty Energy Company Limited	LEC	Hydro Power
154	Life Insurance Corporation (Nepal) Limited	LICN	Life Insurance
155	Lumbini Bikas Bank Ltd.	LBBL	Development Banks
156	Lumbini General Insurance Co. Ltd.	LGIL	Non Life Insurance
157	Machhapuchhre Bank Limited	MBL	Commercial Banks
158	Madhya Bhotekoshi Jalavidyut Company Limited	MBJC	Hydro Power
159	Mahalaxmi Bikas Bank Ltd.	MLBL	Development Banks
160	Mahila Lagubitta Bittiya Sanstha Limited	MLBSL	Microfinance
161	Mahila Sahayatra Microfinance Bittiya Sanstha Ltd.	MSMBS	Microfinance
162	Mahuli Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	MSLB	Microfinance
163	Mailung Khola Jal Vidhyut Company Limited	MKJC	Hydro Power
164	Manakamana Smart Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	MKLB	Microfinance
165	Manjushree Finance Ltd.	MFIL	Finance
166	Manushi Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	MLBS	Microfinance
167	Mega Bank Nepal Ltd.	MEGA	Commercial Banks
168	Mega Mutual Fund -1	MMF1	Mutual Fund
169	Mero Microfinance Bittiya Sanstha Ltd.	MERO	Microfinance
170	Mirmire Microfinance Development Bank Ltd.	MMFDB	Microfinance
171	Miteri Development Bank Limited	MDB	Development Banks
172	Mithila Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	MLBBL	Microfinance
173	Mountain Energy Nepal Limited	MEN	Hydro Power
174	Mountain Hydro Nepal Limited	MHNL	Hydro Power
175	Muktinath Bikas Bank Ltd.	MNBBL	Development Banks
176	Muktinath Debenture 2084/85	MND84/85	Corporate Debenture

177	Multipurpose Finance Company Limited	MPFL	Finance
178	NABIL BALANCED FUND-2	NBF2	Mutual Fund
179	Nabil Balanced Fund-3	NBF3	Mutual Fund
180	Nabil Bank Limited	NABIL	Commercial Banks
181	Nabil Debenture 2085	NBLD85	Corporate Debenture
182	Nabil Equity Fund	NEF	Mutual Fund
183	Nadep Laghubittiya bittya Sanstha Ltd.	NADEP	Microfinance
184	Narayani Development Bank Limited	NABBC	Development Banks
185	National Hydro Power Company Limited	NHPC	Hydro Power
186	National Life Insurance Co. Ltd.	NLICL	Life Insurance
187	National Microfinance Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	NMFBS	Microfinance
188	Naya Sarathi Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	NSLB	Microfinance
189	Neco Insurance Co. Ltd.	NIL	Non Life Insurance
190	Nepal Agro Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	NAGRO	Microfinance
191	Nepal Bangladesh Bank Limited	NBB	Commercial Banks
192	Nepal Bank Limited	NBL	Commercial Banks
193	Nepal Bitumin And Barrel Udhog Limited	NBBU	Manufacturing And Processing
194	Nepal Credit And Commercial Bank Limited	NCCB	Commercial Banks
195	Nepal Doorsanchar Company Limited	NTC	Others
196	Nepal Film Development Company Limited	NFD	Others
197	Nepal Finance Ltd.	NFS	Finance
198	Nepal Hydro Developers Ltd.	NHDL	Hydro Power
199	Nepal Infrastructure Bank Limited	NIFRA	Investment
200	Nepal Insurance Co. Ltd.	NICL	Non Life Insurance
201	Nepal Investment Bank Limited	NIB	Commercial Banks
202	Nepal Khadya Udhog Limited	NKU	Manufacturing And Processing
203	Nepal Life Insurance Co. Ltd.	NLIC	Life Insurance
204	Nepal Lube Oil Limited	NLO	Manufacturing And Processing
205	Nepal Reinsurance Company Limited	NRIC	Others
206	Nepal SBI Bank Limited	SBI	Commercial Banks

207	Nepal Share Markets Ltd.	NSM	Finance
208	Nepal Tading Limited	NTL	Tradings
209	Nepal Vanaspati Ghee Udhyog Limited	NVG	Manufacturing And Processing
210	Nepal Welfare Company Limited	NWC	Tradings
211	Nerude Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	NLBBL	Microfinance
212	NESDO Sambridha Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	NESDO	Microfinance
213	Ngadi Group Power Ltd.	NGPL	Hydro Power
214	NIBL Pragati Fund	NIBLPF	Mutual Fund
215	NIBL Samriddhi Fund -2	NIBSF2	Mutual Fund
216	NIBL Samriddhi Fund 1	NIBSF1	Mutual Fund
217	NIC Asia Balanced Fund	NICBF	Mutual Fund
218	NIC Asia Bank Ltd.	NICA	Commercial Banks
219	NIC Asia Growth Fund	NICGF	Mutual Fund
220	NIC ASIA Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	NICLBSL	Microfinance
221	NIC ASIA Rinpatra 2088	NICD88	Corporate Debenture
222	NIC Asia Select Fund 30	NICSF	Mutual Fund
223	NIDC Development Bank Ltd.	NIDC	Development Banks
224	Nirdhan Utthan Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	NUBL	Microfinance
225	NLG Insurance Company Ltd.	NLG	Non Life Insurance
226	NMB Microfinance Bittiya Sanstha Ltd.	NMBMF	Microfinance
227	NMB 50	NMB50	Mutual Fund
228	NMB Bank Limited	NMB	Commercial Banks
229	NMB Debenture 8.50% - 2087/88	NMBD87/88	Corporate Debenture
230	NMB Energy Bond 4% - 2092/93	NMBEB92/93	Corporate Debenture
231	NMB Hybrid Fund L-1	NMBHF1	Mutual Fund
232	NRN Infrastructure and Development Limited	NRN	Investment
233	Nyadi Hydropower Limited	NYADI	Hydro Power
234	Om Development Bank Ltd.	ODBL	Development Banks
235	Oriental Hotels Limited	OHL	Hotels
236	Panchakanya Mai Hydropower Ltd	PMHPL	Hydro Power
237	Panchthar Power Compant Limited	PPCL	Hydro Power

238	Pokhara Finance Ltd.	PFL	Finance
239	Prabhu Bank Limited	PRVU	Commercial Banks
240	Prabhu Insurance Ltd.	PRIN	Non Life Insurance
241	Prabhu Life Insurance Limited	PLI	Life Insurance
242	Prabhu Select Fund	PSF	Mutual Fund
243	Premier Insurance Company (Nepal) Limited	PIC	Non Life Insurance
244	Prime Commercial Bank Ltd.	PCBL	Commercial Banks
245	Prime Life Insurance Company Limited	PLIC	Life Insurance
246	ProgressiveFinance Limited	PROFL	Finance
247	Prudential Insurance Co. Ltd.	PICL	Non Life Insurance
248	Radhi Bidyut Company Ltd	RADHI	Hydro Power
249	Raghupati Jute Mills Limited	RJM	Manufacturing And Processing
250	Rairang Hydropower Development Company Ltd.	RRHP	Hydro Power
251	Rastra Utthan Laghubitta Sanstha Limited	RULB	Microfinance
252	Rastriya Beema Company Limited	RBCL	Non Life Insurance
253	RASUWAGADHI HYDROPOWER COMPANY LIMITED	RHPL	Hydro Power
254	RBB Mutual Fund 1	RMF1	Mutual Fund
255	Reliance Finance Ltd.	RLFL	Finance
256	Reliance Life Insurance Limited	RLI	Life Insurance
257	Ridi Hydropower Development Company Ltd.	RHPC	Hydro Power
258	RMDC Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	RMDC	Microfinance
259	RSDC Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	RSDC	Microfinance
260	Ru Ru Jalbidhyut Pariyojana Limited	RURU	Hydro Power
261	SABAIKO LAGHUBITTA BITTIYA SANSTHA LIMITED	SABSL	Microfinance
262	Sadhana Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SDLBSL	Microfinance
263	Sagarmatha Insurance Co. Ltd.	SIC	Non Life Insurance
264	Sahara Bikas Bank Ltd.	SHBL	Development Banks
265	Sahas Urja Limited	SAHAS	Hydro Power
266	Sahayogi Bikas Bank Limited	SBBLJ	Development Banks
267	Salt Trading Corporation	STC	Tradings
268	Samaj Laghubittya Bittiya Sanstha Limited	SAMAJ	Microfinance

269	Samata Gharelu Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SMATA	Micro-finance
270	Samjhana Finance Co. Ltd.	SFC	Finance
271	Samling Power Company Limited	SPC	Hydro Power
272	Samriddhi Finance Company Limited	SFCL	Finance
273	Samudayik Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SLBSL	Microfinance
274	Sana Kisan Bikas Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SKBBL	Microfinance
275	Sanima Bank Limited	SANIMA	Commercial Banks
276	Sanima Equity Fund	SAEF	Mutual Fund
277	Sanima General Insurance Limited	SGI	Non Life Insurance
278	Sanima Large Cap Fund	SLCF	Mutual Fund
279	Sanima Life Insurance Limited	SLI	Life Insurance
280	Sanima Mai Hydropower Ltd.	SHPC	Hydro Power
281	SANJEN JALAVIDHYUT COMPANY LIMITED	SJCL	Hydro Power
282	Saptakoshi Development Bank Ltd	SAPDBL	Development Banks
283	Shangri-la Development Bank Debenture 2087	SDBD87	Corporate Debenture
284	Shangrila Development Bank Ltd.	SADBL	Development Banks
285	Shikhar Insurance Co. Ltd.	SICL	Non Life Insurance
286	Shine Resunga Development Bank Ltd.	SHINE	Development Banks
287	Shiva Shree Hydropower Ltd	SSHL	Hydro Power
288	SHIVAM CEMENTS LTD	SHIVM	Manufacturing And Processing
289	Shree Bhrikuti Pulp And Paper Limited	SBPP	Manufacturing And Processing
290	Shree Investment Finance Co. Ltd.	SIFC	Finance
291	Shree Ram Sugar Mills Limited	SRS	Manufacturing And Processing
292	Shrijana Finance (Bittaya Sanstha)	SFFIL	Finance
293	Siddhartha Bank Limited	SBL	Commercial Banks
294	Siddhartha Equity Fund	SEF	Mutual Fund
295	Siddhartha Equity Oriented Scheme	SEOS	Mutual Fund
296	Siddhartha Insurance Ltd.	SIL	Non Life Insurance
297	Siddhartha Investment Growth Scheme - 2	SIGS2	Mutual Fund
298	Sindhu Bikash Bank Ltd	SINDU	Development Banks

299	Singati Hydro Energy Limited	SHEL	Hydro Power
300	Soaltee Hotel Limited	SHL	Hotels
301	Sparsha Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SPARS	Microfinance
302	Standard Chartered Bank Limited	SCB	Commercial Banks
303	Summit Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SMFDB	Microfinance
304	Sunrise Bank Limited	SRBL	Commercial Banks
305	Sunrise Bluechip Fund	SBCF	Mutual Fund
306	Sunrise First Mutual Fund	SFMF	Mutual Fund
307	Support Microfinance Bittiya Sanstha Ltd.	SMB	Microfinance
308	Surya Life Insurance Company Limited	SLICL	Life Insurance
309	Suryodaya Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	SLBS	Microfinance
310	Suryodaya Womi Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SWMF	Microfinance
311	Swabalamban Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SWBBL	Microfinance
312	Swabhimaan Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	SMFBS	Microfinance
313	Swadeshi Laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	SDESI	Microfinance
314	Swarojgar Laghu Bitta Bikas Bank Ltd.	SLBBL	Microfinance
315	Synergy Finance Ltd.	SYFL	Finance
316	Synergy Power Development Ltd.	SPDL	Hydro Power
317	Taragaon Regency Hotel Limited	TRH	Hotels
318	Terhathum Power Company Limited	TPC	Hydro Power
319	Tinau Mission Development Bank Limited	TMDBL	Development Banks
320	Unilever Nepal Limited	UNL	Manufacturing And Processing
321	Union Hydropower Limited	UNHPL	Hydro Power
322	Union Life Insurance Company Limited	ULI	Life Insurance
323	United Finance Ltd.	UFL	Finance
324	United IDI Mardi RB Hydropower Limited.	UMRH	Hydro Power
325	United Insurance Co. (Nepal) Ltd.	UIC	Non Life Insurance
326	United Modi Hydropower Ltd.	UMHL	Hydro Power
327	UNIVERSAL POWER COMPANY LTD	UPCL	Hydro Power
328	Unnati Sahakarya Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	USLB	Microfinance
329	Upakar Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	ULBSL	Microfinance

330	Upper Tamakoshi Hydropower Ltd	UPPER	Hydro Power
331	Vijaya laghubitta Bittiya Sanstha Ltd.	VLBS	Microfinance
332	Wean Nepal Laghubitta Bittiya Sanstha Limited	WNLB	Microfinance
333	Yak And Yeti Hotel Limited	YHL	Hotels

अनुसूची-२

प्रश्नोत्तर

कृषक

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

कृषिमा मुख्य गरी स्वदेशको लगानीलाई बढी प्रोत्साहन गर्न जरूरी छ। ठूलाठूला उद्योग तथा कलकारखानामा मुख्य गरी निर्यातमुखी बजार को आकार बढाउने कुरामा विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। खास गरी ठुलो संख्यामा नेपालीको मुख्य पेशा कृषि क्षेत्र रहेको र यसमा आबद्ध जनसंख्याहरूको मुख्य चासो र उनीहरूको निर्भरतालाई सम्बोधन नगरीकन यो विदेशी लगानीलाई खुला तथा खुकुलो बनाउन हुँदैन।

कृषिक्षेत्रको आधुनिकीकरण भने जरूरी भएको हुनाले थप लगानी यसतर्फ भित्र्याउने कुरासँग अवसरको रूपमा लिन सकिन्छ। खास खास लगानीको क्षेत्र छुट्टयाएर यसको सवाललाई एकीकृत प्रणालीको विकास मार्फत यो कुरा सम्बोधन गर्न सकिन्छ। बीउमा बिजनको विकास गर्ने गरी आत्मनिर्भर बनाउने गरी विदेशी लगानीबाट काम गर्न सकिन्छ। यहाँका प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष संलग्न रोजगारीको क्षेत्रलाई ध्यान दिएर विदेशी लगानी भित्र्याउने कुरासँग सहमत हुन सकिन्छ।

बाहिरी देशमा भएका राम्रा अभ्यास, ज्ञान सीप विकास गराइने कुराहरूलाई विदेशी लगानी स्वरूप काम गर्न सकिन्छ। हाम्रो देशले विदेशी तथा छिमेकी राष्ट्रबाट कृषिमा भएको आयात रोक्ने गरी लगानी मैत्री क्षेत्र पहिचान गरेर काम गर्न सकिन्छ। जुन उपभोग्य वस्तु हामी टाढाका मुलुकबाट आयात गर्छौं, त्यस खाले वस्तुको उत्पादन, वितरण र निर्यात समेतको कुराहरूलाई ख्याल गरेर बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूका लगानी भित्र्याउने काम गर्न सकिन्छ जसलाई अवसरमा बुझ्न सकिन्छ। स्वदेशी पुँजी मार्फत अनावश्यक वस्तुको उपभोगलाई बढाउने काम भएको खण्डमा यस कुराहरूलाई चुनौतीको रूपमा लिन सकिन्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा वैदेशिक लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ?

खास गरी ज्ञान सीप तथा प्रविधिको विकासका लागि यो जरूरी छ तर त्योभन्दा बाहेक आन्तरिक रूपमा यसका सबै आयामहरूलाई केलाएर मात्र विदेशी लगानी आह्वान गर्न सकिन्छ, हाम्रो देशको मुख्य माग र आपूर्तिलाई ख्याल गरेर लगानी भित्र्याउने काम गर्दा राम्रो र सहज हुन्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

नेपालको स्वदेशी साना उद्योग/व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै सहायक क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। यसमा मुख्य गरी साना तथा मझौला उद्योगहरूमा प्रतिकूलता नआउने कुराको ग्यारेन्टी भने गर्नुपर्ने देखिन्छ।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

देशले नीति तर्जुमा गर्दा साना-मसिना कुराहरूलाई पनि ख्याल गरेर अघि बढ्नु पर्छ। कृषिमा आश्रित ठुलो जनसंख्याको लागि वैकल्पिक कार्यक्षेत्रको पहिचान गरी उनीहरूको सहभागिताको प्रतिफलले कम्तीमा उनीहरूका दैनिक रोजगार तथा जीवनमा प्रतिकूल परिणाम नआउने खाले काममा स्थानान्तरण गर्ने नीति ल्याउनुपर्ने हुन्छ। देशको हितका लागि कुनै विदेशी लगानीले भूमिका खेल्नु भन्नका लागि मूल रूपमा नीतिगत निर्माणको कुराहरू बनाउन पहल गर्नुपर्छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ?

प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि, दोहोरो कार्य प्रणालीको कुराहरू सुधार गर्न सकिन्छ। एउटा संरचना बनाएर स्थानीय तहको भूमिकालाई बलियो बनाउने काम गर्नुपर्छ। व्यक्तिगत धारणाले हेर्दा धेरै संस्थाको सहभागीता भन्दा एकीकृत लगानी प्रणालीको विकास बनाउनुपर्ने हुन्छ। धेरै स्थानमा दोहोरिने गैरसंस्थाको निर्माण गर्दा धेरै कठिनाइ

भोग्नुपरेको पाइन्छ , परिणाममुखी काम गर्दा तहगत समन्वयको राम्रो व्यवस्था बनाउन जरूरी छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ, सकारात्मक, मध्य वा नकारात्मक ?

मध्यम। समग्रमा, स्वदेशी हितलाई ख्याल गरी विदेशी लगानी, मध्यम हिसाबले आवश्यक रहेको छ।

वरिष्ठ कृषि पत्रकार

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

अवसर

नेपालमा कृषि उत्पादनमा स्वदेशी लगानी नै पर्याप्त हुन सक्छ। कृषिका सामान्य क्षेत्रमा विदेशी लगानी उपयुक्त हुँदैन। तर, कृषिजन्य क्षेत्रमा यान्त्रिकरण गर्नका लागि भने वैदेशिक लगानी ल्याउन सकिन्छ। प्रविधि भित्र्याउनका लागि कृषिजन्य वस्तु आवश्यक हुन सक्छ। कृषि उद्योगमा विदेशी लगानी आवश्यक छ। उदाहरणको लागि डेरीमा विदेशी लगानी नभई चकलेट उत्पादन गर्ने फ्याक्ट्रीमा लगानी ल्याउनु उपयुक्त हुन्छ। यस्तै कृषिजन्य वस्तुको प्रवर्द्धन हुने हरेक उद्योगमा विदेशी लगानी ल्याउन सकिन्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा वैदेशिक लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ?

कृषि क्षेत्रमा स्वदेशी लगानी पर्याप्त हुन्छ। तर, सरकारले कृषकलाई परम्परागत कृषिबाट आधुनिक कृषितर्फ बढ्न प्रोत्साहन गर्नुपर्छ । कृषिलाई व्यावसायिक र आधुनिकीकरण गर्दा विदेशी लगानी पनि चाहिन सक्छ। पहिलो प्राथमिकता स्वदेशमा रहेका सबै खालका लगानीकर्तालाई आह्वान गरेर ठाउँ-ठाउँमा पाकेट क्षेत्र बनाउनुपर्छ। उत्पादन, बजारीकरण, प्रशोधन गरी स्वदेशमै खपत गर्ने र विदेशमा समेत निर्यात गर्नतर्फ ध्यान दिई हरेक कृषकलाई

उद्यमी बनाउनतर्फ सरकारले कृषिप्रति आकर्षण ल्याउनुपर्छ। अहिले सरकारले बजेटमार्फत कृषि र उद्योगमा प्राथमिकता दिने उद्घोष गरेको छ। व्यावहारिक रूपमै कृषिलाई ध्यान दिने हो भने अहिले वर्षेनी आयातमा जाने विदेशी मुद्रा जोगाउन सकिन्छ। गत वर्ष ३ खर्ब २५ अर्बको सामान आयात भएको छ। योजना र प्राथमिकताबिना हचुवाको भरमा विदेशी लगानी कृषिमा खोले झन् समस्या पर्न सक्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यावसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

सकिन्छ। स्वदेशी उद्योग व्यावसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। कृषकलाई मार नपर्ने, नेपालको स्वाधीन अर्थतन्त्रमा आँच नपुग्ने गरी, सहायक कम्पनीमा विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। कृषकलाई टेवा पुग्ने खालका क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। रासायनिक मल कारखाना स्थापना गर्न, कृषिका यान्त्रिक भित्र्याउन, कृषि बजारको ग्यारेन्टी हुनेगरी कृषिजन्य ठूला उद्योगमा विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

“विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन २०७५” ले कृषिको प्राथमिक क्षेत्रमा विदेशी लगानी बन्देज गरेको छ। त्यसैको कुनै परिच्छेदमा कृषिसम्बन्धी व्यवस्था अझ स्पष्ट गरेर कृषिका कुनै क्षेत्रमा विदेशी लगानी खुला गर्न सकिन्छ।

यद्यपि कृषिमा आत्मनिर्भर हुन सरकारले विशेष ध्यान दिनुपर्छ। विदेशी लगानी आउँदैमा कृषकलाई फाइदा पुग्छ भन्ने कुनै ग्यारेन्टी हुँदैन। साना किसानलाई मर्का नपर्नेगरी उनीहरूलाई प्रत्यक्ष राहत पुग्ने खालका क्षेत्रमा कृषि लगानी खोल्न सकिन्छ। त्यसका लागि छुट्टै नीति आवश्यक पर्छ। ऐनमै थप व्यवस्था गरेर लगानीमा खुकुलो गराउन सकिन्छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ?

विदेशी लगानी प्रतिबद्धता अनुसार आउन सकेको छैन। विदेशी लगानी ल्याउन झन्झटिलो व्यवस्था छ, जुन हटाउन आवश्यक पर्छ। अनलाइन मार्फत सम्बन्धित देशबाटै प्रस्ताव गर्न

सकिने व्यवस्था उद्योग विभागमा हुनुपर्छ। प्रक्रियागत सरलीकरणको अपरिहार्य आवश्यक छ।
वैदेशिक लगानी भित्र्याउन कानुनमा पनि लचकता ल्याउन जरूरी छ।

‘एकल बिन्दुसेवा’ प्रभावकारी हुन नसक्दा, लगानीकर्ताले दुःख पाइरहेका छन्। त्यहाँ आउने प्रतिनिधि पूर्ण अधिकारसहितको जिम्मेवारी बोकेर आउनुपर्छ। केही क्षेत्रका प्रतिनिधि अझै त्यहाँ जान सकेका छैनन् त्यसैले सबै प्रतिनिधि ठाउँमा आउने व्यवस्था र साथमा छोटो समयमा प्रभावकारी सेवा दिन सक्नुपर्छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ, सकारात्मक, मध्य वा नकारात्मक ?

मध्यम। कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा भन्नुपर्दा मध्यम छ। अरु क्षेत्रमा जस्तो कृषिमा लगानी ल्याई हाल्नुपर्छ भन्ने लाग्दैन। कृषिमा लगानी ल्याउनै हुँदैन भनेर नकारात्मक टिप्पणी पनि गर्नु भने हुँदैन। समग्रमा भन्नु पर्दा, सरकारले “बृहत छलफल गरी योजना बनाएर कृषिमा आत्मनिर्भर हुन कसरी सकिन्छ?”, “त्यसका लागि राज्यले के योगदान गर्न सक्छ?” “निजी क्षेत्र र सहकारीले कसरी उत्पादन र उत्पादकत्व बढाएर कृषिको आयात रोक्न सकिन्छ?” भन्ने विषयमा ‘एक्सन प्लान’ बनाउनुपर्छ। यसो गरेमा कृषिमा थप लगानी चाहिँदा कुन क्षेत्रमा, कति हदसम्म विदेशी लगानी भन्ने स्पष्ट भएर मात्रै सरकारले विदेशी लगानी खुला गर्न सक्छ।
कृषि विद्यार्थी

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

कृषि क्षेत्र नेपालमा धेरै नागरिकको प्रत्यक्ष जीवनसँग जोडिएको क्षेत्र हो, जुन ग्रामीण जीवन यापनसँग पनि सम्बन्धित छ। यस क्षेत्रको लागि स्वदेशी लगानी (सरकार र निजी क्षेत्र संलग्न छ) तर आर्थिक पारदर्शिता र जवाफदेहिताको कमीका कारण लगानी बमोजिमका प्रतिफल त्यति पाइएको छैन त्यसैले कृषि क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउने कुरामा धेरै ध्यान पुर्याउनु पर्छ।

चुनौती

हाम्रा स्वदेशी लगानीकर्ताहरू कम पुँजी भएका हुन्छन् जुन स्वाभाविक छ। बजारमा धेरै पुँजी भएका विदेशी लगानीहरू भित्र्याउने कुराले स्वदेशी लगानी पलायनको स्थिति आउन सक्ने र

यस कुरामा ध्यान नपुर्याई काम गर्दा, विदेशी लगानीको केही समय अन्तरालमा एकाधिकार निर्माण हुन सक्दछ।

वैदेशिक प्रविधिको प्रयोग गर्दा स्वदेशी माटोमा अमिल्दो भएको खण्डमा यहाँको वातावरणमा प्रतिकूल असर पर्न सक्ने खतरा हुनसक्छ। वैदेशिक प्रविधिबाट भित्रिने रासायनिक मल, बीउ बिजन, पेस्टिसाइड आदिले गर्दा कृषिको जैविक विविधतामा प्रतिकूल असर पुग्न सक्दछ। स्थानीय जातका नश्व तथा बीउहरू लोप हुन् सक्ने खतरा पनि रहन्छ।

अवसर

फाइदा जनक र माटो सुहाउँदो प्रविधि अनुसारको काम गर्न थप लगानी पुँजीको आकार बढाउन सकिन्छ। देशको बेरोजगारीको दरमा कमी, कृषिमा आधारित उद्योगका प्रशोधन केन्द्रहरूको बिस्तार, निर्यातमा सुधार गरेर व्यापार घाटामा कमी गर्न सकिन्छ। उद्योग व्यापारमा चाहिने थप कच्चा पदार्थको उत्पादनलाई कृषक तथा आम जनताको लागि स्व:रोजगारको अवस्था सिर्जना पनि गर्न सकिन्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा वैदेशिक लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ?

स्वदेशी लगानीलाई धेरै महत्त्व दिएर काम गर्नुपर्छ, स्वदेशी लगानीको प्रभावकारिताको लागि र सशक्त रूपमा विकासको लागि देशका नीति कार्यान्वयनको पाटोमा थुप्रै काम गर्नुपर्छ। वैदेशिक लगानी भित्र्याउने कुराहरूमा ख्याल गर्दा स्वदेशी श्रम शक्तिको ज्ञान सीप र क्षमता अभिवृद्धिको काम निकै प्रभावकारी ढंगले गर्नुपर्छ। फुड प्रोसेसिंग फ्याक्ट्रीहरूका लागि वैदेशिक लगानीलाई भित्र्याउने काम गर्न सकिन्छ, प्रत्यक्ष रूपमा किसान र लगानीकर्ता दुवैको वीन-वीनको अवस्थामा काम गर्न सकिन्छ। यस कृषि क्षेत्रलाई दिगो विकासका लक्ष्यमा पनि टेवा पुग्ने गरी राष्ट्रको हितमा हुनेगरी केही खुला गर्न सकिन्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

नेपाली उद्योगहरूलाई त कठिनाइ कुनै सर्तमा हुनुहुँदैन, त्यसकारण उनीहरूको हितलाई ख्याल गरेर विदेशी लगानी, अनुदान र प्रविधिको हस्तान्तरणमा काम गर्न सकिन्छ, नेपाल जस्तो गरिबी देशको आफ्नो आन्तरिक अर्थतन्त्रको कुनै सूचकमा प्रत्यक्ष असर नपुग्ने गरी विदेशी लगानीलाई भित्र्याउने काम गर्न सकिन्छ।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

नेपाल धेरैजसो नीतिगत कार्यान्वयनको जटिलता पाउन सकिन्छ, मुख्य गरी कृषिकोलाई अलग्गै खाले नीति बनाउने काम जरूरी छ, यो कृषि क्षेत्र आफैंमा निकै जोखिम भएको क्षेत्र हो, बजारमा कृषिजन्य वस्तुको आयात निर्यात प्रणालीको सही समन्वयको काम नभएकोले कहिले छुट्टै खाले चुनौती खडा भएको पाइन्छ। कृषिमा विदेशी लगानीको लागि विशिष्ट खाले नीतिको आवश्यकता छ जसले गर्दा कुनै हिसाबले यहाँ भइरहेको स्वदेशी लगानीमा असर नपुगोस्।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ?

नेपालमा सरकारका तीन तह छन्, तीनै तहको सरकारमा कृषिका प्राथमिकतालाई जोडदार रूपमा राखेको पाइन्छ। कृषिमा मुख्य गरी स्थानीय सरकारको बढी भूमिका रहने हुनाले स्थानीय सरकारलाई बढी बलियोसँग काम गर्ने प्रणालीलाई विकास गर्ने गरी काम गर्नुपर्छ। यहाँ हाल उपलब्ध संरचना र प्रणालीको भूमिकामा केही सुधारका काम गर्न जरूरी छ। सबै सरकारका तर्फबाट समन्वयात्मक काम गरी कृषिलाई प्राथमिकतामा निरन्तरता कायम गर्न सकिन्छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ, सकारात्मक, मध्य वा नकारात्मक ?

कृषिक्षेत्रमा हुने वैदेशिक लगानीलाई लिएर हेर्दा धारणा मध्यम छ। हामी गरिबीको चपेटामा परेको मुलुक भएकाले यहाँको विकासमा राष्ट्रिय हितलाई ख्याल गरेर विदेशी लगानी पनि भित्र्याउने कुरालाई स्वागत गर्न सकिन्छ। वैदेशिक लगानी आफैमा नराम्रो कुरा नभए पनि देशको वास्तविक अवस्थालाई ध्यानमा राखेर कृषिमा आश्रित जनसंख्याको जीविकोपार्जनमा असर नपुर्‍याई वैदेशिक लगानीलाई डिल गर्नुपर्छ।

कृषि उद्यमी

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

अवसर:

- नेपाली कफीको गुणस्तर एकदमै राम्रो रहेको
- विदेशी स्तरमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने क्षमता रहेको
- रैथाने कफी अझ पनि नेपालमा रहेको

चुनौती: अन्वेषण, अनुसन्धानमा कमी भएको

- ठूला लगानी हुदाँ हाम्रो अवस्था कस्तो हुने यकिन नरहेको

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा वैदेशिक लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ ?

- यस विषयमा हामीले कूटनीतिक असरलाई मूल्यांकन गर्नु पर्ने रहेको
- सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक लाभ मात्र प्राप्ति गर्न खोजेको या नखोजेको

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यावसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न ?

- हामीले हाम्रो सीमा तोक्नु पर्ने आवश्यकता रहेको
- निश्चित समयको लागि लगानी गर्ने आँउदा राम्रो हुने

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यक छ ?

- छ, यान्त्रिकरणको नीति, कफी उत्पादनमा लागेका साना किसानहरूलाई प्रशिक्षण दिने नीति, कार्बोन उत्सर्जन कम गराउनु पर्ने नीति आवश्यक रहेको
- कफी बालि बीमा भनेर पोहोर साल परिचय गराइएको

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ ?

- उत्पादन गर्ने च्यानलतर्फ जानुपर्ने
- उद्योग विभागमा क्षेत्रगत रूपमा अगाडि बढ्नुपर्ने
- लगानीकर्ताहरूलाई उनीहरूको दिगोपनाको लागि समर्थन गर्नुपर्छ
- सरकारी निकाय र सम्बन्धित निकायले अनुगमन र मूल्याङ्कन गर्नुपर्छ

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ, सकारात्मक, मध्य वा नकारात्मक ?

- सकारात्मक

व्यापार विशेषज्ञ

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

कृषि क्षेत्रमा हामीले लगानी गर्ने थुप्रै किसिमका साहेक पाटाहरू छन् जसमा हामीले प्रारम्भमा भन्नुपर्दा यस विषयको अवसर र चुनौतीलाई दुई धारबाट वर्गीकरण गर्न सकिन्छ। हालसम्म पनि कृषि क्षेत्र सामान्य जीविकाको लागि बढी काम भइरहेको छ, त्यो भन्दा बाहेक मुख्य गरी व्यवसायीक हिसाबले अलि कम काम भएको पाउन सकिन्छ।

चुनौती:

भू-उपयोग प्रणालीको सही व्यवस्थापन, जस्तै पहाडी क्षेत्रको भूमि, तराई र हिमाली जिल्लाका जमिनको उपयोग गर्ने कुरामा कसरी उपयोग गर्ने भन्ने कुरामा केही चुनौती छन्। जमिनको एकीकृत हिसाबले प्रयोगमा ल्याउने गरी काम गर्न केही चुनौती हुन्छ। अवधारणागत रूपमा

भने जमिनको मालिकहरूले भूमि उपयोगको काम गर्नमा असहजता लिएको कुरा चुनौतीको रूपमा रहेको छ। किसानले पाउनुपर्ने तालिम, सीप अभिवृद्धिमा काम गर्ने कुराहरूमा काम गर्न अझै चुनौती छ।

अवसर

कार्ययोजनालाई स्पष्ट पारेर यस कुरालाई आधुनिक बजार र विश्वव्यापीकरणको सिद्धान्तलाई ख्याल गरेर उत्पादन, वितरण र बजारीकरणको खाका बनाएर काम गर्न सकिन्छ , जुन एफ.डी.आई को रूपमा अवसर हो। पुरानो हिसाबले चलिआएकै कुरामा यान्त्रिक व्यवस्थापन र सुधारका अन्य पाटोलाई ख्याल गरेर काम गरेमा यो एक अवसर हुन्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा वैदेशिक लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ?

स्वदेशी किसानलाई आत्मनिर्भर बनाउने र यहाँ विद्यमान भएको पुरानो साँघुरो सोचलाई सुधार गरेर खास खास क्षेत्रमा लगानी गर्न सकिन्छ। जस्तै कृषिजन्य उत्पादन हुने जमिनमा कृषि उपजका सीप , तालिम, बजारीकरण र त्यसको प्रबन्ध सरकार मार्फत गराउने गरी काम गर्ने। त्यसमा थप पशुपालनका लागि उपयुक्तताको जमिन, बाँजो रूखो जमिनलाई सोही अनुसार प्रवर्द्धन गर्ने काम गर्न सकिन्छ। वैदेशिक लगानीलाई केही खुला गर्न भने यसर्थमा सकिन्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

यहाँको स्थानीयवासीले कुनै चुनौती वा स्वदेशी वस्तुको पलायन नहुने गरी र यहाँका बजारमा नकारात्मक प्रभाव नहुने गरी वैदेशिक लगानी भित्र्याउने कुरामा सहमत हुन सकिन्छ। यस ठाउँको ज्ञान, आधुनिक माग र आपूर्तिमा सहज हुने खाले क्षेत्र र राष्ट्रिय प्राथमिकताका कुराहरूलाई ख्याल गरेर यस क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउने काम गर्न सकिन्छ।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

कृषि र उत्पादनमा आ-आफ्नै प्रकृति भएको हुनाले यसलाई समग्रतामा “ब्ल्यांकेट एप्रोच”बाट नभई छुट्टै तरिकाले अलग्गै नीति आवश्यक छ, कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई प्रभावकारी माध्यमबाट नियालेर नीति बनाउन सकिन्छ। साह्यक नीति मार्फत पनि काम गर्न सकिन्छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ?

भूमिको संरचनाको, आकार र बनोटलाई आधार मानेर हाम्रो हिमाल, पहाड तराई, उपत्यका लगायतका भूमि बनोटको आधारमा, जमिनको खास विशेषताको आधारमा पनि वैदेशिक लगानी (एफ.डी.आई)लाई स्थानीय, प्रादेशिक र सङ्घीय भूमिकाको समन्वयमा सहज र सहभागीमुखी गर्न सकिन्छ। आम्दानीको र लगानीको प्रयोजनका आधार निर्धारण गरेर परिचालन गर्दा समन्वय सहित सहज प्राणालीको विकास गर्न सकिन्छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ, सकारात्मक, मध्य वा नकारात्मक ?

समग्रमा धारणा सकारात्मक छ, यसको उपयोग गर्दा चलाखी पूर्ण तरिकाले राष्ट्रको हित अनुकूल हुनुपर्ने।

वैदेशिक लगानी सम्बन्धी विज्ञ

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

नेपाली बजारमा उत्पादन नै नपुगी रहेको अवस्थामा प्रतिस्पर्धा सम्भव छैन। हाम्रो उत्पादनले बजारको माग नै पूरा नगरिरहेको अवस्थामा हामीले वस्तुहरूको मूल्य पनि बढी चुकाउनु परेको छ। त्यसैले प्रतिस्पर्धाले मात्र मूल्यलाई सन्तुलनमा ल्याउन सक्छ। प्रतिस्पर्धा बढाउँदा “production unit” बढाएर मात्र सम्भव छ। विदेशी लगानी आएको खण्डमा प्रविधि पनि आउँछ। यसले अरू किसानलाई फाइदा पुर्याउँछ र उत्पादनपनि बढाउँछ। विदेशी लगानीले हामीलाई आत्मनिर्भर पनि बनाउँछ।

हामीले कृषि उत्पादनलाई बजारीकरण गर्न नसकेको कारणले आज बजारमा नेपाली मकै भन्दा विदेशी मकै पाइन्छ। उदाहरणका लागि “sweet corn”। बजार प्रतिस्पर्धी भएको अवस्थामा उपभोक्ताले गुणस्तरीय वस्तु पाउनुका साथै उत्पादन गर्दाको बखतमा लगानीकर्ताको लागत पनि कम लाग्छ र यसले अन्तिममा वस्तुहरूको मूल्य घटाउँछ।

कृषि उत्पादनका लागि चाहिने सम्पूर्ण सामान हामी बाहिरबाट आयात गरिरहेका छौं। जसका कारणले अन्तिम उत्पादनको मूल्य बढ्छ। यस्ता विषयहरूमा विदेशी लगानीले हामीलाई सहयोग पुर्याउँछ। नेपालमा कोल्डस्टोरहरूको अभाव देखिन्छ जसका कारणले हामीले तरकारीहरू सुरक्षित तरिकाले राख्न सक्दैनौं। विदेशी लगानीले कोल्डस्टोर जस्ता प्रविधिहरूको पहुँचलाई सहज बनाउँछ।

२. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको आवश्यकता कतिको छ ?

विदेशी लगानीको नीति भित्रै कृषिको विषय पनि जोडिएको छ। राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त उद्योगलाई प्राथमिकता दिई लगानी भित्र्याइने कुरा नीतिमै उल्लेख छ। कृषि राष्ट्रिय प्राथमिकता भित्र पहिलो नम्बरमा पर्छ। के कारणले सरकारले विदेशी लगानी रोक्ने नीति लियो, यो विषयमा सरकार आफै स्पष्ट छैन। टुक्रे नीतिले आम कृषकलाई फाईदा पुर्याउँदैन। कृषिको विदेशी लगानीमा किन रोक लगाइएको हो भन्ने कुरालाई स्पष्ट हुन जरूरी छ। विभिन्न व्यक्तिहरूको विभिन्न स्वार्थका कारणले पनि यसमा रोक लगाइएको हुनसक्छ।

३. कृषिमा विदेशी लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ? - सकारात्मक, मध्यम, वा नकारात्मक?

कृषिमा विदेशी लगानीलाई समग्रमा धारणा सकारात्मक छ। विदेशी लगानीले पहिलोमा प्रविधि भित्र्याउँछ, दोस्रोमा कृषिमा आधुनिकीकरण गर्छ, र तेस्रोमा प्रयोगमा नआएको जमिनलाई प्रयोगमा ल्याउँछ। कृषि क्षेत्र जीविका चलाउने माध्यमका रूपमा मात्र अघि बढिरहेको छ, जसका कारणले कृषि प्रतिको आकर्षण घटिरहेको छ। कृषिमा विदेशी लगानीले यस्ता आकर्षण बढाउन सक्छ। खेती योग्य जमिन बाँझो छोड्न पनि थालिएको छ। विश्व बैंकले च्याङरा पालन गरेर पस्मिना उत्पादन गर्नका लागि सम्भावित अध्ययनहरू अघि बढिरहेको छ। पस्मिना उत्पादनका लागि चाहिने सबै कच्चा पदार्थहरू चीनबाट आउँछन्।

कफीमा हाम्रो राम्रो व्यापार थियो। नेपाली कफीको स्वाद पनि बेग्लै पनि थियो। बजार माग बढेपछि हामीले मागअनुसारको आपूर्ति गर्न सकेनौं। त्यसका लागि चोरी निकासी गरेर भारतबाट कफी ल्याएर नेपाली कफीसँग मिसाई, नेपाली कफीको रूपमा त्यसलाई बजारमा पठाउन थालियो। जसले गर्दा नेपाली कफीको पुरानो स्वाद हराउँदै गयो। यसले हाम्रो कफीको बजारलाई घटायो। हामी ठूलो मात्रामा उत्पादन गर्दैनौं र बजार मात्रै खोजि रहन्छौं। उत्पादन गर्न दिने तर प्राथमिक क्षेत्रमा नदिने भनेको “श्रोत बन्द गरेर धाराबाट पानी आउँछ” भने जस्तै हो।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

यसको लागी छुट्टै नीति चाहिँदैन, हामि सँग भएका यथावत नीतिहरूनै पर्याप्त छन, ब्याख्या र तिनका सही कार्यान्वयन हुने हो भने वैदेशिक लगानी नीति, कृषितथा पशुपालनका लागि बनाइएको नीतिहरूले प्राथमिकताका सुची तयार गरी राखेको छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ?

समन्वयको काममा हामि प्रभावकारी संयन्त्र तयार गरेर लगानीको क्षेत्र निर्धारण गरेमा दिगो हुनेथियो। स्थानीय तह सम्म सहज कार्यान्वयनमैत्री व्यवस्था निर्माणगर्न जरुरि छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ, सकारात्मक, मध्य वा नकारात्मक ?

मेरो बिचारमा म विदेशी लगानी राम्रो हो, यसको सही हिसाबले मूल्यांकन गरेर अन्तर्राष्ट्रिय बजार र स्वदेशी बजारको अध्यन गरेर ठोस काम गर्न सकिन्छ।

सरकारी संस्था

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

अवसर

विश्वस्तरीय अनुभवलाई केलाउने हो भने, कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीले भित्रिए पछि लगानी प्राप्त गर्ने देशभित्र सिर्जना हुने अवसरको विषयमा विश्वस्तरमै केही लाभ पहिचान भएका छन्।

खासगरी लगानीको अभावमा आर्थिक वृद्धिको फड्को मार्न नसकेकोमा कृषि अर्थतन्त्रमा विदेशी लगानीले, नयाँ-नयाँ प्रविधिसँग परिचित गराउन एवं उद्यमशीलता सम्बन्धी नयाँ ज्ञान प्रवेश गराउन मदत गर्दछ। यसको फलस्वरूप कृषि क्षेत्रमा 'इकोनोमिज अफ स्केलको' सिर्जना भई उत्पादकत्व वृद्धि हुन्छ, रोजगारी सिर्जना हुन्छ, आयात रोक सकिन्छ र निर्यात बढ्न पुग्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ।

देशको अर्थतन्त्रको आशातीत वृद्धि र विस्तार हुन नसकेको मुख्य कारण नै लगानीको कमीले हो। हामीले लिएको आर्थिक वृद्धि र विकासको आकांक्षाको तुलनामा खासगरी 'हाउसहोल्ड' तथा निजी क्षेत्रतर्फबाट आवश्यक पर्ने लगानी पुगेको छैन (१५ औँ योजनाले ५३३४ अरब निजी लगानी चाहिने र त्यसमा २६० अरब विदेशी लगानी भित्र्याउने अपेक्षा गरेको छ। दिगो विकासको लक्ष्य हासिल गर्न कुल ५५८९ अरब निजी लगानी आवश्यक पर्दछ तर त्यसको ५० प्रतिशतमात्र उपलब्ध हुने देखिएको छ। यसैको परिपूर्तिका लागि विदेशी लगानीको बाटो खोलिएको हो।

कृषि क्षेत्रमा आउने विदेशी लगानीले परम्परागत कृषि प्रणालीलाई परिवर्तन गरेर लगानीमा आधारित कृषि प्रणाली विकास गर्दछ, जसले कृषि क्षेत्रमा उत्पादकत्व र कूल उत्पादन दुवै बढाउन मदत गर्दछ। यसरी बढ्ने उत्पादनले वार्षिक ३२५ अरबको कृषिजन्य वस्तु आयात (गत वर्षको तथ्यांक) नियन्त्रण गर्न र निर्यात विस्तार गर्न मदत गर्न सक्दछ। अन्य क्षेत्रमा जस्तै कृषि क्षेत्रमा हुने विदेशी लगानीले समेत प्रविधि भित्र्याउन मदत गर्दछ। मुलतः 'मेकनाइजेसन' एवं अत्याधुनिक बीउ विजनको प्रयोग मार्फत कृषिको आधुनिकीकरण गरेर उच्च आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न मदत पुग्दछ। लेक्सिकोग्राफर अनुसार ट्याक्टर पावर टिलर तथा श्रेसरजस्ता आधुनिक उपकरण भएका कृषक परिवार एक-एक प्रतिशत तथा पम्पिङ्ग सेट हुने कृषक घरपरिवार ७ प्रतिशतमात्र छन्।

विकासे (उन्नत) बीउ प्रयोग गर्ने कृषक परिवार ज्यादै न्यून छ (हिउँदे आलु, प्याज र गर्मी सिजनको सागसब्जीमा क्रमशः ३४, २८.६ र २६.३ प्रतिशत देखिए पनि अन्य बाँकी बालीको हकमा १६.५ प्रतिशत भन्दा कृषक परिवारले विकासे बीउ प्रयोग गर्दछन्)। बीउ प्रतिस्थापन दर सन् २०१९ सम्ममा सागसब्जीको सन्दर्भमा ७५ प्रतिशत देखिए पनि मुख्य अनाज बालीमा

जम्मा १७ प्रतिशत रहेको छ। यस्तो अवस्थामा नेपालमा विदेशी लगानी भित्रिँदा त्यसले स्वभाविक रूपमा कृषि क्षेत्रको यान्त्रिकीकरण एवं आधुनिकीकरणमा मदत पुग्नेछ। लेक्सिकोग्राफर (lexicographer) अनुसार ५२.७ प्रतिशत परिवारले आधा हेक्टरभन्दा कममा खेती गर्ने गरेका छन्। विदेशी लगानीकर्ताले मास स्केलमा खेती गर्ने भएकाले जग्गा एकीकरण गरी खेती गर्ने प्रणालीलाई प्रवर्द्धन गर्दछ। फलतः समग्र कृषि क्षेत्रमा 'इकोनोमिज अफ स्केल' प्राप्त हुन्छ।

चुनौती

विश्वव्यापी रूपमा राजनीतिक तहमा कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीको विरोध भइरहेको छ। खासगरी विदेशी लगानी भित्रिएमा त्यसले साना किसानलाई विस्थापित गरेर, जैविक तथा आनुवंशिक श्रोतको नास गरेर एवं परम्परागत कृषि अभ्यासलाई लोप गराएर साना किसानको जिविकोपार्जन समाप्त पार्दछ र कृषक समुदायको उत्थानशीलता (upliftment) कमजोर बनाउँछ भन्ने गरिन्छ।

विदेशी लगानीले प्राकृतिक श्रोतलाई प्रदूषित गराउँछ, जमिन माथिको नियन्त्रण विस्तारै विदेशी निजी कम्पनीको हातमा पुर्‍याउँछ भनेर विश्वव्यापी रूपमा नै कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीको विरोध हुँदै आएको छ। विदेशी लगानी खोल्ने वित्तिकै आफैँ लगानी भित्रिन्छ भन्ने छैन। लगानीकर्ता आउने भनेको उसको उत्पादनले बजार पाउने निश्चित भएपछि मात्र हो। विश्वमा धेरै कृषि उपज निर्यात गर्ने देशहरूले समेत धेरै विदेशी लगानी भित्र्याउन सकेको देखिन्छ: चीन र न्यूजिल्याण्डबाहेक त्यस्ता देशमा कुल भित्रिएको विदेशीलगानीमा कृषि क्षेत्रतर्फ १ प्रतिशत पनि गएको छैन। त्यसैले कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानी बढाउन कृषि उपज बजार पहुँच सुनिश्चित गर्न सक्नु पर्दछ। यो प्रसङ्ग नेपाल आउने विदेशी लगानी भारतको, विशाल बजार देखेर हो। तर "नेपाल भारत वाणिज्य सन्धिको" धारा ४ ले नेपाली औद्योगिक वस्तुलाई जस्तो कृषिजन्य वस्तुलाई शून्य भन्सार पहुँच दिएको छैन—रेसिप्रोसिटीमा आधारित भएरमात्र बजार पहुँच दिन्छ।

तरकारी, जडिवुटी, चिया, अदुवाजस्ता प्रोसेस नगरिएका कृषिजन्य वस्तुमा 'सेनिटरी तथा फेटो सेनिटरीजस्ता' गैरभन्सार अवरोध कायम छन्। त्यस्ता गैरभन्सार अवरोध अपारदर्शी

ढंगले सिर्जना भएको हामीले पटक पटक देखेका छौं। नेपालमा प्रमाणित बीउ विजनको दर्ता एवं उपयोगको आफ्नै नियम छ र त्यसलाई छुट्टै कानूनले निर्देशित गर्दछ। यदि विदेशी लगानीका उद्योगले नेपालमा विक्री वितरण भइरहेका बीउ विजन नै उपयोग गरे भने त ठिकै हो, अन्यथा आफै विकास गर्ने वा आयात गर्ने चाहना राखे भने एउटा लामो प्रक्रिया पूरा गर्नुपर्छ। जुन लगानीकर्ताका लागि झणझटिलो हुन जान्छ।

“विश्व व्यापार संगठनमा” कृषिजन्य बालीका जातमा बौद्धिक सम्पत्तिको अधिकारसम्बन्धी प्रतिबद्धता जनाउँदा नेपालले पेटेन्ट नदिने गरी प्रतिबद्धता जनाएको छ। तर विदेशी लगानीकर्ता बीउविजनमा कडा पेटेन्ट सुरक्षित गर्न चाहन्छन्। अन्यथा लगानी प्रोत्साहन नहुन सक्दछ। अन्तराष्ट्रिय स्तरमा गरेको प्रतिबद्धता र देशको क्रिटिकल मासको विचार विपरित विदेशी लगानीकर्ताले खोजेको बौद्धिक सम्पत्तिको अधिकारको सुरक्षा गर्न ठूलो चुनौती छ। त्यसैले विदेशी लगानी खोल्ने वित्तिकै औद्योगिक क्षेत्रमा जस्तो कृषि क्षेत्रमा लगानी नआउन सक्दछ। केही कानूनी सुधार र केही कूटनीतिक पहल मार्फत बजारको पहुँच बढाउन आवश्यक छ।

विदेशी लगानीले स्वभाविक रूपमा देशभित्र प्रविधि भित्र्याउँछ। तर प्रविधिको सन्दर्भमा विश्वस्तरमा केही प्रश्नहरू उठेका छन्। राजनीतिक तहबाट आएका त्यस्ता प्रश्नले नेपालको नीति निर्माणमा समेत प्रभाव पारिरहेको छन। ‘मास स्केलमा’ खेती गरिँदा त्यसले सिर्जना गर्ने ‘साधन कुशलता’ (Resource efficiency) र उत्पादकत्व वृद्धिले साना कृषकलाई कृषि पेशाबाट विस्तारै विस्थापित गर्दै लैजान्छ।

कूल ६४.१ प्रतिशत रोजगारी कृषि क्षेत्रले प्रदान गरेको (लेक्सिकोग्राफर अनुसार), त्यसमा पनि थोरै जमीनमा खेती गर्ने कृषक धेरै भएको सन्दर्भमा विस्थापित हुँदै जाने जनसंख्यालाई कसरी वैकल्पिक रोजगारीको अवसर सिर्जना गर्ने भन्ने कुरा ठूलो चुनौती हो। मास प्रोडक्सन गर्नेले एउटै बाली र त्यसमा पनि एउटै जातको बाली लगाउँछ। हाम्रो देश कृषि जैविक विविधतामा धनी छ। कृषि जैविक विविधता वन जन्य-जैविक विविधताभन्दा फरक हुन्छ— यसमा परापूर्वकालदेखि हस्तान्तरण हुँदै आएको परम्परागत ज्ञान जोडिएको हुन्छ। मास प्रोडक्सनले सानो देशका त्यस्ता जैविक विविधता र परम्परागत ज्ञानलाई खतरा पैदा गर्दछ।

विदेशी लगानी प्रवर्द्धन गर्दा त्यसता अमूल्य श्रोतको संरक्षण कसरी गर्ने भन्ने चुनौती सिर्जना हुनेछ।

अन्यथा बेरोजगारी, खाद्यान्न संकट एवं उत्थानशीलतामा मानवीय संकट नै आउन सक्दछ। हुनत, विदेशीले नेपालमा जमिन खरिद गर्न सक्दैनन्। तर विदेशी लगानीका लागि दर्तावाल कम्पनीले खरिद गर्नसक्ने प्रबन्ध भएपछि जमिनको ठूलो अंश क्रमशः विदेशी कम्पनीको नियन्त्रणमा जान सक्दछ र धेरै मानिस भूमिहीन एवं सुकुमबासी होलान् भन्ने चिन्ता राजनीतिक तहमा देखिन्छ। त्यस्तो चिन्तालाई सम्बोधन गर्नु अर्को चुनौती हो।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ वा वैदेशिक लगानीलाई पनि अझ खुला गर्नुपर्छ?

जब पूरा विश्व नै वस्तु तथा सेवा एवं उत्पादनका साधनको खुला आवत-जावतबाट प्रचुर लाभ लिइरहेको छ, त्यो बेला नेपाल छुट्टै रहन सक्दैन। त्यसो गरेमा आर्थिक वृद्धि र त्यसबाट प्राप्त हुने सबै खालका लाभबाट हामी बन्चित हुन पुग्छौं। यही कुरालाई मध्यनजर गरेर नेपालले कृषि क्षेत्र लगायतका केही क्षेत्रबाहेक सबै क्षेत्रमा विदेशी लगानी खुला गरेको छ। अपर्याप्त बचत तथा लगानीको घरेलु श्रोतको सिमिततालाई मध्यनजर गर्दा यहाँको कृषि क्षेत्रमा समेत विदेशी लगानीको औचित्य देखिन्छ। यद्यपि विदेशी लगानीले यहाँको गरिब किसानको जीविकोपार्जन, जैविक तथा आनुवंशिक श्रोतको संरक्षण, उत्थानशीलतामा केही खतरा ल्याउन सक्दछ भन्ने कुरालाई समेत ख्याल गर्दै बीचको बाटो अपनाउनु उपयुक्त हुन्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। हाम्रो देशको कृषिको आफ्नै चरित्र छ। माथि भनिएजस्तै हामी अधिकांश नेपाली जनता कृषि व्यवसायमा संलग्न त छौं, तर सानो स्तरको खण्डित जमीनमा निर्वाहमुखी खेती गर्छौं। हामी कुनै एउटा मात्र उत्पादन गर्दैनौं। बरू आफूलाई चाहिने सबैजसो वस्तु परम्परागत बीउको उपयोग एवं परम्परागत विधिको प्रयोगबाट उत्पादन गर्ने गर्छौं।

त्यसैले नेपाली कृषिले आशातीत उत्पादकत्व र उत्पादन बढाउन सकेको छैन, तर श्रोतको संरक्षण एवं उत्थानशीलतालाई भने कायममै राखेको छ। फेरि खाद्य पदार्थ अब राष्ट्रिय सुरक्षाको एउटा अभिन्न रणनीतिक वस्तु समेत बन्दै गएको छ। यो सन्दर्भमा खाद्यबालीको खेतीमा विदेशी लगानी नियन्त्रण गरेर हाललाई चिया, सूर्ति, अलैची, अमिसोजस्ता नगदेबालीका क्षेत्रमा भने विदेशी लगानी खुला गर्न सकिन्छ। खाद्यान्न तथा जडीबुटीजन्य वस्तुको प्रशोधनजन्य उद्योगमा भने विदेशी लगानी प्रवर्द्धन गर्दा लाभ नै हुन्छ। रासायनिक मल, कृषि सामाग्री जस्ता कृषि उत्पादनका साधनमा विदेशी लगानी खुला नगर्नुपर्ने कारण छैन।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

व्यवसायीका लागि नीति, ऐनजस्ता कानूनी व्यवस्था जति थोरै भयो त्यति राम्रो। धेरैवटा नीति भएमा सोही अनुसार धेरैवटा कानुनी प्रबन्ध आवश्यक पर्न सक्दछ जुन लगानीकर्ताका लागि झन्झटिलो एवं अपारदर्शी हुन जान्छ।

एउटा एकीकृत कृषि नीतिमा सबै कुरा समेटिए राम्रो हुनेछ। विदेशी लगानीसम्बन्धी पछिल्लो अभ्यास र अनुभव एवं हाम्रो आवश्यकतालाई समेत समेटेर, समय सापेक्ष एकीकृत कृषि नीति चाहिँ आवश्यक देखिन्छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको स्वरूपमा यहाँको कस्तो राय छ?

नेपालको संविधानले संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन प्रणालीलाई आत्मसात् गर्दै सुशासन, विकास र समृद्धिको सुनिश्चितता गर्न नेपाललाई स्वतन्त्र, उन्नत र समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्रको रूपमा विकास गर्ने परिकल्पना गरेको छ। संविधान कार्यान्वयनको क्रममा संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीनै तहका सरकारहरू पूर्णरूपमा क्रियाशिल भई मुलुकको सामाजिक-आर्थिक विकासतर्फ सक्रिय रूपमा अघि बढेका छन्।

अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धताअनुसार नेपालले सन् २०३० सम्ममा दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न आवश्यक छ। सबै आयाममा कसैलाई पछाडि पर्न नदिने प्रतिबद्धता बमोजिम संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका विकास कार्यक्रमहरूमा दिगो विकासको लक्ष्यहरूलाई आन्तरिकीकरण र

स्थानीयकरण गरिँदै छ। स्वतन्त्रता, सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता र स्वाधीनताको प्रवर्द्धन गरी नेपाललाई समृद्ध र उन्नत बनाउने संवैधानिक कार्यदिश पूरा गर्नु तीनै तहका सरकारको दायित्व हुन्छ। वर्तमान सरकारले राखेको 'समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली'को लक्ष्यलाई साकार पार्न दीर्घकालीन सोच निर्माण गर्न अति आवश्यक छ।

सोही क्रममा “सार्वजनिक-निजी साझेदारी तथा लगानी ऐन २०१९” (Public Private Partnership and Investment Act, 2019) बमोजिम लगानी बोर्ड नेपालले रु. ६ अर्ब वा सोभन्दा बढी र २०० मेगावाट भन्दा माथिका जलविद्युत तथा ऊर्जा आयोजनाहरूको विकास गर्दै आएको छ। उल्लेखित आकारको निजी लगानीको स्वीकृति दिने दायित्व समेत लगानी बोर्डलाई सुम्पिएको छ। सोभन्दा साना आयोजनाको हकमा उद्योग विभागमार्फत गरिन्छ। लगानी बोर्डमार्फत विकास भएको परियोजना र गरिएको लगानीको कार्यान्वयनको सहजीकरण लागि लगानी बोर्डले सम्बन्धित प्रदेश र स्थानीय तहसँग पी.पी.पी.आई.ए.ले तोकेबमोजिम समन्वय र सहकार्य गर्दै आएको छ। लगानीबोर्ड मार्फत गरिएको लगानीको कार्यान्वयनको सहजीकरणका अतिरिक्त परियोजना विकास र लगानी प्रवर्द्धन गर्न प्रदेशहरूसँग समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर गर्न लगानी बोर्ड अघि बढेको छ। लगानी बोर्डले प्रादेशिक र स्थानीय तहले सञ्चालन गरेका आयोजनाहरूका लागि आवश्यक पर्ने विज्ञता, सीप र ज्ञान उपलब्ध गराउन सक्दछ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ, सकारात्मक, मध्य वा नकारात्मक ?

सकारात्मक: कृषिमा वैदेशिक लगानीको अवधारणा सकारात्मक छ। तर यसमा केही सतर्कता र राजनीतिक तहमा सहमति आवश्यक छ।

सरकारी संस्था

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानी आएमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन्?

विदेशी लगानीको सन्दर्भमा कृषिक्षेत्रलाई सुरक्षा (रोक लगाइ) दिएर राखिएको छ। तर यसको आवश्यकता कृषि क्षेत्रमा धेरै देखिएको छ। कृषि क्षेत्रलाई आधुनिक बनाई व्यवसायीकरण गर्न विदेशी लगानीको खाँचो देखिन्छ। यदि कृषिलाई व्यवसायीकरण गर्न नसकेको अवस्थामा

कृषिले हाम्रो जीविका मात्र धान्न सक्छ हामी “मास प्रोडक्सन” मा जानसक्दैनौं। यसले हाम्रो खाद्य सुरक्षालाई पनि मजबुत बनाउँछ। कृषिलाई आधुनिकीकरण गरी नयाँ यन्त्रहरू कृषिमा भित्र्याउन पनि विदेशी लगानीले सहयोग गर्न सक्छ।

देशमा रहेको आन्तरिक लगानीले मात्रै कृषिलाई व्यवसायीकरण र आधुनिकीकरणतर्फ लैजान नपुग्ने रहेछ। कुल ग्राहस्त उत्पादनमा कृषिको योगदान र मानिसहरूको कृषि प्रतिको लगाव घट्दै जानुले के देखाउँछ भने, कृषिमा आन्तरिक लगानीले मात्र हामीलाई पर्याप्त नहुने रहेछ। विदेशी लगानी हामीले रोक्यौं तर आन्तरिक लगानी हामीलाई पर्याप्त हुन सकेन। “एउटा घरमा एउटा गाई पालेर” हाम्रो कृषि क्षेत्रमा आमूल परिवर्तन आउन सक्दैन। यदि कृषिमा विदेशी लगानी आयो भने यसले हामीलाई आधुनिक यन्त्र, प्रोसेसिङ, प्याकेजिङ सहित गुणस्तरीयवस्तु दिन्छ।

हामी “मास प्रोडक्सन” मा गयौं भने मात्र बजारमा प्रतिस्पर्धा हुन्छ र यसले कुनै वस्तुको मूल्यलाई पनि सस्तो बनाउँछ। यस्ता अवसरहरू हामीले उपभोक्ताका रूपमा गुमाइरहेका छौं। त्यसैले कृषिका केही क्षेत्रहरूमा विदेशी लगानीका आवश्यकता देखिन्छ। यसरी विदेशी लगानी आउँदा कतिपय गुणस्तरीय उत्पादन हामीले आफ्नो देशमा गरेर आत्मनिर्भर पनि हुनसक्छौं। रत्यो सँगै निर्यातको पनि धेरै सम्भावना बढेर जान्छ।

अरबका विभिन्न देशहरूमा हामीले यहाँका हरिया सागपात निर्यात गर्नसक्ने सम्भावना छ तर हामीले उनीहरूलेखोजेको जस्तो गुणस्तर दिन सकिरहेका छैनौं। त्यसैले यसमा हामी पछाडि परिरहेका छौं। हरियो सागपात मात्र नभई हामीले पानीलाई समेत “मिनरल वाटर” का रूपमा बोतलमा पठाउन सके त्यस्तो वस्तुपनि हामीले बिक्री गर्न सक्छौं।

कृषि क्षेत्रमा प्रयोग हुने थ्रेसर देखि कुटोकोदालो सम्म हामीले बाहिरबाट आयात गरिरहेका छौं। यदि त्यस्तो यन्त्र बनाउने उद्योगमा विदेशी लगानी आएमा हामी आत्मनिर्भर हुनसक्छौं। यसमा अर्को सम्भावना रहेको छ। मल र त्यसमा पनि युरिया मलको ठुलो झमेला हाम्रो देशमा रहेको छ। त्यसैले युरिया मलको उद्योगमा पनि लगानी भित्र्याउन सक्छौं। कृषिको माटो जाँच देखि बीउ बिजन र अन्तिम उत्पादन सम्म हस्तक्षेपको जरूरत छ र विदेशी लगानीले यसमा हस्तक्षेप गर्न सक्छ। यो हस्तक्षेपले हाम्रो कृषिलाई सुधार्छ। कुनै क्षेत्रहरू जस्तो ‘माछामा’

हामीलाई विदेशी लगानी आवश्यकता छैन। तर जुन क्षेत्रमा छ त्यो क्षेत्रलाई पहिचान गरेर हामीले त्यसमा लगानी भित्र्याउनु सक्नुपर्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि विदेशी लगानी खुल्ला गर्नुपर्छ?

आन्तरिक लगानीले थोरै हदसम्म बजारलाई प्रतिस्पर्धा बनाउँछ तर विदेशी लगानी आईसके पश्चात अझ बढी प्रतिस्पर्धा र पारदर्शिता अगाडि आउँछ। यसरी विदेशी लगानी आईसकेपछि स्वदेशी उद्योगहरू पनि चनाखो भई, गुणस्तरीय वस्तु दिन बाध्य हुन्छन्। यसले बजारलाई प्रतिस्पर्धी बनाउँछ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिको कुनै उपक्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

सकिन्छ। आन्तरिक लगानीकर्ताहरू को मागहरूलाई पनि सम्बोधन गर्दै, उनीहरूले उत्पादन गरेका कच्चा पदार्थहरूलाई पनि समेट्ने खालको विदेशी लगानी ल्याउन सकिन्छ।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको आवश्यकता कतिको छ ?

विदेशी लगानी सम्बन्धी नीति २०१५ मा आएको हो। अलग्गै नीति हाम्रो आवश्यकता पनि हो। यो राम्रो पनि हुन्छ। अलग नीतिले हाम्रो रणनीति र हामी कुन क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन चाहन्छौं भन्ने कुरालाई स्पष्ट पार्छ। तर नीतिहरू सधैं एकै किसिमको रहि रहनु हुँदैन। यसलाई समयानुकूल परिवर्तन गर्दै जानुपर्छ।

सरकारी संस्था

१. कृषि क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी आएमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू आउँछन्?

कृषि क्षेत्रमा वैदेशिक लगानीका विषयमा सरकार, सरोकारवाला किसान र विभिन्न निकायहरू बीच लामो समयदेखि छलफल चलिरहेको छ। समग्र कृषि क्षेत्रको विकासका लागि वैदेशिक लगानीको महत्वपूर्ण भूमिका हुने गर्दछ। राष्ट्रको परिवर्तन गर्न, आत्मनिर्भर हुन र समग्रमा संयुक्त राष्ट्र निर्माण गर्नका लागि कृषि क्षेत्र महत्वपूर्ण हुन्छ। उदाहरणका लागि चीन र भारतको कुरा गर्ने हो भने उनीहरूले यो सफलता पाउनु र आत्मनिर्भर हुनु पछाडी कृषिक्षेत्रको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको छ।

नेपालको सन्दर्भमा व्यापार घाटा कै कुरा गर्ने हो भने १२ खर्ब आयात र १.५ अर्ब निर्यात गरेको अवस्था देखिन्छ जसबाट स्पष्ट छ हाम्रो व्यापार घाटा निकै उच्च छ। त्यसैले कृषि क्षेत्रको भूमिका नेपालमा निकै महत्वपूर्ण देखिन्छ। नेपालमा वैदेशिक लगानीलाई आउन दिनुपर्छ तर त्यस्तो वैदेशिक लगानीलाई व्यवस्थित गर्न ठूला किसानलाई धेरै हेक्टर जमिन दिने र ठूलो मात्रामा उत्पादन गर्न दिने हो भने मात्र कृषिमा आमूल परिवर्तन देखिने र किसानहरूलाई त्यसले सकारात्मक प्रभाव पार्ने देखिन्छ।

ठूला विदेशी व्यापारीहरूलाई बजार कब्जा गर्न दिने हिसाबले विदेशी लगानी भित्र्याउनु हुँदैन। विदेशी अनुदान हामीले लिनुपर्छ तर त्यस्तो अनुदान प्रविधिहरू, आधुनिक मेसिनहरू, औजार र कच्चा पदार्थ खरिदगर्न मात्र प्रयोग गर्नुपर्छ। नेपाली किसानहरूले सानो मात्रामा उत्पादन गर्ने भएकाले ठूला व्यापारीहरूले बजार कब्जा गर्दा नेपाली किसानहरूलाई प्रत्यक्ष मार पर्छ। त्यसैले विदेशी लगानी भित्र्याउँदा यहाँको रोजगारी, उत्पादन र विशेषगरी किसानहरूलाई असर नपर्ने गरी भित्र्याउनु पर्छ। नेपालमा ठूला व्यापारीहरूले लगानी गर्दा यहाँको कच्चा पदार्थ प्रयोग गरे पनि उनीहरूले रोजगारीको अवसरका लागि आफ्नै देशबाट मानव श्रोत भित्र्याउन सक्छन्। नेपालबाट लिएको मुनाफा उनीहरूले सिधै आफ्नो मुलुकमा लिएर जान्छन् जसले हाम्रो अर्थतन्त्रलाई फाइदा गर्दैन।

२. कृषिक्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि विदेशी लगानी खुल्ला गर्नुपर्छ?

विदेशी लगानीको नाममा हामीले स्वदेशमा रहेका स्रोतहरूलाई नकार्नु हुँदैन। उदाहरणका लागि, हामीले विगतमा अग्र्यानिमल मलका सहायतामा आफ्नो कृषि धानेका थियौं तर अहिले हामीले ठूलो मात्रामा युरिया मल र पोटास जस्ता मलको प्रयोग गरिरहेका छौं। कृषिक्षेत्रमा विदेशी लगानी लिनुपर्छ तर त्यसमा विभिन्न सीमाहरू राख्नुपर्छ। नेपालको सन्दर्भमा, आफ्नो स्वदेशी उत्पादन प्रवर्द्धन गर्ने र विदेशी लगानीमा मात्र भर नपर्ने गरी आफूलाई कृषिक्षेत्रमा स्वतन्त्र बनाउनु पर्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिको कुनै उपक्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

कृषिको कुनै उपक्षेत्रमा विदेशी लगानी भित्र्याउँदा त्यस्ता कम्पनीहरूको अधिकतम सेयर नेपालीका नाममा राखी, बाँकी रहेको सेयर, लगानी गर्ने कम्पनीको नाममा राख्नुपर्छ। जसले गर्दा नेपालका आम कृषकहरूको जिविकोमा असर गर्दैन।

४. कृषिमा वैदेशिक लगानीका लागि अलग्गै नीतिको आवश्यकता कतिको छ ?

अत्यन्त आवश्यक छ। उदाहरणका लागि भूमि सम्बन्धी नीति, वैदेशिक लगानी सम्बन्धी नीति, आयात-निर्यात सम्बन्धी नीति, किसानको पेन्सन सम्बन्धी नीति(यो पटकको बजेटमा समावेश)।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको रूपमा तपाईंको कस्तो राय छ?

उदाहरणका लागि, कुनै एउटा मुलुकले नेपाललाई ५० अर्ब रूपैयाँ लगानी गर्नका लागि दिएमा त्यस्तो रकम कुनक्षेत्रमा लगानी गर्ने हो भनेर नेपालले छनोट गर्न पाउनुपर्छ। लगानीको क्षेत्र छनोट गर्ने, जनशक्ति कुन देशको राख्ने, कति उत्पादन गर्ने, पारिश्रमिक कति दिने, जस्ता विषयको निर्णय गर्ने अधिकार नेपाललाई हुनुपर्छ।

६. कृषिमा विदेशी लगानीको सन्दर्भमा समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ- सकारात्मक मध्यम वा नकारात्मक?

कृषिमा विदेशी लगानीको सम्बन्धमा विरोध छैन। तर त्यस्ता लगानीहरूले नेपाली बजारलाई प्रत्यक्ष हस्तक्षेप गर्नुहुँदैन। त्यसले भएका रोजगारीहरू गुम्नु हुँदैन र चलिरहेका विभिन्न आयोजना र लगानीहरूलाई पनि असर गर्नुहुँदैन।

सरकारी संस्था

१. कृषिक्षेत्रमा वैदेशिक लगानीका कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन्?

लगानी गर्ने बाटो खोलिए पनि पहिले कृषिमा त्यति ठूलो लगानी भने आएको थिएन। कृषिमा अहिले प्राथमिक उत्पादनमा मात्र विदेशी लगानी बन्देज गरिएको छ। यसमा सबैतिरबाट लगानी गर्ने बाटो बन्द गरेको भने होइन। यदि कसैले कृषिमा प्रशोधन गर्न चाहेमा अहिले पनि गर्न पाउँछ। उदाहरणको लागि यदि कसैले उत्पादन गरेको कफी किन्छ र त्यसको प्रशोधन गरेर बिक्री गर्छु भन्छ भने, त्यो ठाउँ अहिले पनि छ। पहिला पनि उच्च स्तरमा लगानी आएको थिएन। त्यहीँ भएर सरकारको अनुमान चाहिँ कृषिमा विदेशी लगानी भित्रिएर साना किसानलाई मर्का पर्दैन भन्ने थियो। प्राथमिक उत्पादन बाहेक कृषिमा पाँच करोडको लगानी भित्र्याउन पाइन्छ।

नेपालमा पहिले कृषिमा विदेशी लगानी थिएन, पछि सरकारले यो नीति लिएर आयो र यो नीतिमा CAP को अवधारणा पनि ल्यायो। यस अन्तर्गत तोकिएको सीमा भन्दा बढी लगानी ल्याउने भन्ने सिद्धान्त थियो। तोकिएको सीमा भन्दा बढी लगानी आउँदा, घरेलू किसानहरूलाई गाह्रो पर्ने देखिएको थिएन। सरकारको यो नीति पछि सर्वोच्च अदालतमा चुनौती गरियो र अहिले त्यो प्रभावकारी छैन। अहिले कृषिमा विदेशी लगानी खुल्ला गरिएको छैन। प्राथमिक कृषिमा जुन सुकै विदेशी लगानी आयो भने पनि अहिले स्वीकृति दिइदैन। उद्योग विभागले सरकारको नीति कार्यान्वयन गर्ने भएको हुनाले अबका दिनमा चालिने कदम सरकारको नीतिमा भरपर्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि वैदेशिक लगानीलाई खुला गर्नुपर्छ?

कृषिमा हामीले विदेशी लगानी फेरी भित्र्याउने हो भने, त्यसको नीतिगत प्रभावले, आफ्नै जग्गा जमिन भएको र सानो स्तरमा कृषि उत्पादन गरी बिक्री गर्ने घरेलू किसानलाई मर्का पर्छ कि भन्ने हो। त्यसको लागि सरकारले पनि घरेलू किसानको संरक्षण गर्न जरूरी छ। सर्वोच्च अदालतले कृषिमा प्राथमिक विदेशी लगानीको अवधारणा खारेज गर्यो। यो नीतिको राम्रो र नराम्रो पक्ष केलाउने मौका भने हामीले पाएनौं।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग र व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिको कुनै उपक्षेत्रमा विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिँदैन?

कृषिमा विदेशी लगानी खोल्दैमा किसानहरूलाई समस्या पर्ने देखिँदैन। विदेशी लगानीकर्ता आएमा उनीहरूले स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने तरिकाले उद्योगहरू सञ्चालन गर्न सक्छन्। यसका दुई वटा पाटा छन्: पहिलो, जुन विदेशी लगानीकर्ताहरू आउने छन्, तिनीहरू सानो लगानी गर्छु भनेर आउँदैनन्। यदि कोही विदेशीले नेपालमा कृषिमा लगानी गर्न खोज्छ भने उसले यहाँ अवसर देखेर लगानी गर्न आउँछ। त्यो लगानी व्यवसायीकरण गरिएमा नेपाललाई पनि फाइदा हुन्थ्यो। दोस्रो, साना लगानी खोस्नका लागि विदेशी लगानीकर्ताहरू आउने होइन। जसको ५० करोडको लगानी हुन्छ, उसको लागि साना र मझौला उद्योगहरू प्रतिस्पर्धी होइनन्। ठूला उद्योगहरू सञ्चालन गर्न आउँछन् र यसले साना व्यवसायीलाई असर पार्दैन।

विदेशी लगानीबाट उत्पादित सबै उत्पादन यहाँ बेच्न नपाउने र ७५ प्रतिशत उत्पादन बाहिर लान पर्ने पहिलेको व्यवस्थाले घरेलु किसानको संरक्षण गर्यो। घरेलु किसानले उत्पादन गरेका कृषि जन्यवस्तु हामीले खपत गर्ने र विदेशी लगानीका उच्चस्तरीय प्रविधिका कृषि जन्य उत्पादन निर्यात गरिने परिकल्पना थियो। यो व्यवस्थाले किसान र लगानीकर्ता दुवैलाई संरक्षण गर्ने वातावरण थियो। यदपी यो नीति हामीले पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याउन पाएनौं।

४. कृषिमा वैदेशिक लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कत्तिको आवश्यकता छ?

कृषिमा विदेशी लगानी नेपालको प्राथमिकताको विषय भने रहेको देखिँदैन। कृषि मात्र नभएर जल विद्युत र पर्यटनमा पनि हाम्रो आवश्यकता हो। अरु क्षेत्रमा विदेशी लगानी भित्रिएकोमा कृषिमा पनि भित्रिए राम्रो हुने भने पक्कै हो। तर कृषिमा अनुकूल र अरुमा प्रतिकूल नीति बनाउने भन्ने कुरा हुँदैन। अहिलेसम्म जति पनि सम्भाव्यता अध्ययन गरिएको छ त्यसमा, कृषि हाम्रो लगानीको सम्भाव्य क्षेत्र भनेर कहिँ पनि देखिएको छैन। कृषिमा बढी लगानी भित्र्याउनु भन्दा, पर्यटन र साहसिक क्षेत्र, जलविद्युत क्षेत्रमा लगानी भित्रिए, ती क्षेत्रमा हाम्रो तुलनात्मक लाभ पनि रहेको देखिन्छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वय को स्वरूपमा कस्तो राय छ?

विदेशी लगानीलाई नियमन गर्ने अधिकार संघीय सरकारको मात्र हो। प्रादेशिक र स्थानीय सरकारको होइन। विदेशी लगानी स्वीकृत गर्नु परेमा त्यो अनुमति संघबाटै मिल्छ र साथै उद्योग दर्ता पनि कि उद्योग विभागबाट कि लगानी बोर्डबाट हुन्छ। ६ अर्ब भन्दा माथिको लगानी, लगानी बोर्डले हेर्छ र त्यो भन्दा कम उद्योग विभागले हेर्छ। कम्पनी दर्ता, प्यान, भ्याट दर्ता जस्ता विषय, स्थानीय तहको कानून अन्तर्गत पनि दर्ता गर्न मिल्छ। स्थानीय तहको कानून अन्तर्गत पनि संचालन भई त्यहाँ CSR, फोहोर व्यवस्थापन, स्थानीयलाई रोजगारी सिर्जना र वातावरण संरक्षण जस्ता कार्यहरू उद्योगले गर्नु पर्दछ। उद्योग दर्ता गर्ने बेला स्थानीय तहको सिफारिस भने चाहिन्छ। विशेषगरी उद्योग संचालनको विषयमा स्थानीय तहको बढी अधिकार रहेको हुन्छ।

यदि स्थानीय तह ले राम्रो वातावरण सिर्जना गरिदियो र काम गर्न सहज बनाईदियो भने विदेशी लगानीकर्तालाई यहाँ आएपछि प्रोत्सान हुने थियो। विदेशी भएको कारणले लगानीकर्ताहरूले धेरै सेवा सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्थामा, यदि स्थानीय तहले त्यसलाई सहजीकरण गरिदियो भने, थप लगानी भित्रिने अवस्था हुन्थ्यो। स्थानीय तहले आएका विदेशी लगानीकर्तालाई भाषाको कारणले भेदभाव नहुने वातावरण सिर्जना गर्न सके, विदेशी भएकै कारणले विभिन्न सेवा सुविधामा धेरै पैसा नलिए, बस्रका लागि वातावरण सहज पारिदिने हो भने यसले विदेशी लगानीलाई थप प्रोत्साहन गर्ने थियो। उद्योग नियमन गर्ने कार्यमा स्थानीय तहको भूमिका नभएपनि यसको सञ्चालन र प्रोत्साहनको लागि भने महत्वपूर्ण भूमिका रहेको छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीका लागि समग्रमा कस्तो धारणा राख्नु भएको छ?

अहिले विदेशी लगानीको सन्दर्भमा जति तथ्यांकले देखाउँछ त्यो भन्दा धेरै कम लगानी भित्रिएको हुन्छ। जति विदेशी लगानी दर्ता हुन्छ, त्यो अनुपातमा लगानी भने हामी कहाँ आएको छैन। उदाहरणको लागि, पाँच करोडको विदेशी लगानी भित्र्याउने भनेर दर्ता गरिएता

पनि त्यो अनुपातमा लगानी भित्रिदैन। समग्रमा कुल क्षेत्रले टिपाएका विवरण र यथार्थमा भित्रिएको लगानी भने फरक छ।

राष्ट्र बैंकले एकमुष्ट रूपमा सबै लगानी राख्ने भएकोले, कृषिमा मात्र कति लगानी आयो भन्ने यकिन तथ्यांक नभएकाले विदेशी लगानी बढी वा कम आयो भन्ने सम्भव छैन, तर पनि जति विदेशी लगानी स्वीकृत भयो, १० वर्षको औसतमा करिब ३३ प्रतिशत मात्र लगानी भित्रिएको हामीले पाउँछौं, जुन असाध्यै कम हो।

७. सरकारलाई कुनै नीतिगत सुझाव दिन चाहनुहुन्छ?

जुन कुरा बढी व्यावसायीकरण गर्न सकिन्छ त्यसमा विदेशी लगानी सहज पारिए राम्रो हुन्थ्यो। अन्य खेतीजन्य उत्पादनमा भने जग्गाको न्यूनतम सिलिङ तोकिए त्यस्ता उत्पादनको पनि व्यवसायीकरण हुने थियो। ठूलो मात्रामा गरिने व्यवसायिक उत्पादनका लागि विदेशी लगानी भित्रिन दिएमा राम्रो हुने थियो उदाहरणको लागि, यदि २० विगाह जग्गामा मात्र खेती गर्न पाउने भन्ने नीति ल्याइएमा विदेशी लगानीकर्ता सम्भाव्यता अध्ययन गरेर आउने थिए र त्यसले नराम्रो असर पर्ने थिएन।

निजी क्षेत्रको संस्था

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

चुनौतीहरू:

- नेपालको कृषि क्षेत्र परम्परागत छ। बहुसंख्यक कृषकहरूले निर्वाहमुखी खेती गर्ने गरेको पाइन्छ। यस्तो अवस्थामा कृषिमा विदेशी लगानीले एक किसिमको त्रास उत्पन्न गरेको पक्कै छ। सानो स्केलमा व्यावसायिक खेती गर्नेहरूमा पनि आफूले ठूला लगानीकर्ताहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न नसक्ने हो की भन्ने डर छ।
- विदेशी लगानीले कृषिमा आधारित कम्पनीहरू विस्थापित हुन सक्ने त्रास रहन्छ र प्राकृतिक स्रोत साधनमा बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूको नियन्त्रण र हस्तक्षेप बढ्न सक्छ। कृषिमा विदेशी लगानीले प्रतिस्पर्धाको चुनौती, सानो लगानी र बजारलाई चुनौती,

गुणस्तरको चुनौती, वस्तु निर्यातको चुनौती, व्यवसाय पलायन, रोजगारी आदि जस्ता थुप्रै व्यावसायिक र संरचनात्मक चुनौतीहरू देखा पर्न सक्दछन्।

अवसर:

- विदेशी लगानीका धेरै अवसर पनि छन्। यसबाट आधुनिक प्रविधि भित्र्याउन सकिन्छ, पुँजी भित्रिन्छ र उत्पादन बढ्छ। कृषिलाई पुँजी, प्रविधि र बजारमार्फत विश्व अर्थतन्त्रमा जोड्न महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ। स्वदेशी कृषक तथा कृषि व्यवसायीहरूलाई प्रतिस्पर्धी बनाउँछ र परम्परागत तथा जीवन निर्वाहमूखि खेती प्रणालीलाई व्यावसायिक बनाउन मदत गर्दछ। उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि, रोजगारी सिर्जना, आयात प्रतिस्थापनमा सहयोग गर्न विदेशी लगानी उपयोगी हुन सक्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि विदेशी लगानीलाई खुला गरिनु पर्छ?

सरकारी, सहकारी, निजी र विदेशी लगानीको एकीकृत मोडेल मार्फत उत्पादन बढाउँदै। छिमेकी मुलुकमा निर्यात गर्नका लागि पनि कृषिको आधुनिकिकरण र व्यावसायीकरण आवश्यक छ। उच्चतम प्रविधि भित्र्याउने, स्वदेशी कच्चा पदार्थ उपयोग गर्ने र अधिकांश निर्यात गर्न सक्ने सम्भाव्यताको पर्याप्त अध्ययन गरी सर्त सहितको विदेशी लगानी खुला गर्दा कृषि क्षेत्र अझ प्रतिस्पर्धी र व्यावसायिक हुन सक्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

नेपालमा रहेका स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। तर त्यस्तो लगानीले स्वदेशी कृषक तथा व्यवसायीलाई अप्ठ्यारो पार्ने र प्राथमिक उत्पादनमा असर गर्ने खालको हुनु हुँदैन। प्राथमिकताका क्षेत्र छुट्ट्याएर उत्पादनको निश्चित प्रतिशत अनिवार्य निर्यात गर्नुपर्ने सर्त सहितको लगानी ल्याउन सकिन्छ।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

वैदेशिक लगानीको माध्यमबाट कृषिमा क्रान्ति ल्याउन झन्झटिलो र नियन्त्रणमुखि नीतिले मात्र पुग्दैन। उपभोक्ता, लगानीकर्ता, व्यवसायीको हित एवम् बजारको संरचना समेतलाई मध्यनजर गरेर अलग्गै नीति बनाउँदा अझ प्रभावकारी हुन सक्छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमुलक परिचालनका लागि तहगत समन्वयको स्वरूपमा कस्तो राय छ ?

कुनै पनि नीतिको प्रभावकारी कार्यान्वयन तथा अपेक्षाकृत लाभ हासिल गर्नका लागि नियमनकारी सम्पूर्ण निकायहरू तथा सरोकारवालाबीच समन्वय को आवश्यकता हुन्छ। तीन वटै सरकारका निकायहरूबीच को समन्वयले मात्र लगानीको उपलब्धिमुलक परिचालन गर्न सकिन्छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ , सकारात्मक , मध्य वा नकारात्मक ?

सकारात्मक। निश्चित सर्त र मापदण्ड सहित ल्याइने विदेशी लगानीलेसँगसँगै प्रविधि पनि ल्याउने भएकाले नेपालमा कृषि क्षेत्रको आधुनिकिकरणमा मदत पुर्याउँछ भन्ने नै हो। त्यसैले कृषिमा विदेशी लगानी प्रति सकारात्मक बन्नु पर्छ।

निजी क्षेत्रको संस्था

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

राम्रो नीति र कडा कानून सहित लगानी भित्र्याएर मात्र नेपाललाई सहयोग पुग्छ। लगानी मात्र भित्र्याउने तर त्यसले नेपाली मौलिकता, उत्पादन र रोजगारीलाई असर गर्ने हो भने त्यसको कुनै महत्त्व रहँदैन। त्यसले हामीलाई हानि नै गर्छ। अहिलेको अवस्थामा, नाफा मात्रै आर्जन गर्ने उद्देश्यले विदेशी लगानी नेपाल आएमा, त्यो नेपाली अर्थतन्त्रका लागि राम्रो हुँदैन। नेपालको जैविक विविधताको सुरक्षा, रैथाने वस्तु प्रवर्द्धन, साना किसानको मागहरूको सम्बोधन गर्दै नीतिहरूको व्यवस्था गरी विदेशी लगानी आएमा त्यसले फाइदा गर्छ।

२. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिको कुनै उपक्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

आफ्नो मौलिकतालाई प्रवर्द्धन गर्दै सरकारले विदेशी लगानी भित्र्याउँदा कुनै पनि हानी गर्दैन।

३. नीतिगत सुधारका लागि सरकारलाई कस्तो सुझाव दिन चाहनुहुन्छ?

नेपालको कूटनीतिक नियोगहरू भएका ठाउँमा, त्यहाँका गैरआवासीय नेपालीले विदेशी सरकारसँग वार्ता गर्ने र लगानीका लागि आह्वान गर्ने राम्रो वातावरण बनाइदिन सक्छन्। यो माध्यमलाई नेपालले उपयोग गर्नुपर्छ।

४. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको रूपमा कस्तो राय छ?

सुरूवातमा नीतिगत स्पष्टता हुनुपर्छ। नेपाल सरकारले दिएका सहूलियतहरू स्पष्ट रूपमा वेबसाइटहरूमा राखी हाम्रोमा नीतिगत र कार्यविधिगत झन्झटछैन भनेर खुलाउनुपर्छ। वर्तमान संरचनाले यस विषयलाई पूरा गर्न सक्दैन त्यसका लागि नयाँ संरचना स्थापना गर्नुपर्छ।

५. यहाँले कृषिमा विदेशी लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ?- सकारात्मक, मध्यम, वा नकारात्मक?

यो विषय सकारात्मक छ। नीति निर्माण गर्ने व्यक्तिहरू कुन विषय वन क्षेत्रको अन्तर्गत आउँछन् र कुन विषय कृषि क्षेत्रका अन्तर्गत आउँछन् भनेर स्पष्ट हुन जरूरी छ। यस्तो स्पष्टताले मात्र लगानीकर्तालाई आकर्षण गर्नसक्छ। कुन विषयमा विवाद छन् त्यो विषयलाई समाधान गर्ने र कुन मन्त्रालय अन्तर्गत यो विषय पर्छ भनेर स्पष्ट हुन जरूरी छ।

उदाहरणका लागि, अहिले सामुदायिक वन भित्र कृषि गतिविधि सम्बन्धी कुनै स्पष्ट नीति छैन। यासाँगुम्बा संकलनको विषयमा हामीले राम्रो नियमन गर्न सकेका छैनौं। यसको संकलनलाई नियमन गरेर त्यसलाई राम्रो प्रशोधन गरेर आम्दानी हुनेगरी बेच्न सकियो भने त्यसले समुदायलाई नै हित गर्छ।

निजी क्षेत्रको संस्था

१. कृषि क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी आएमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू आउँछन्?

“विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५” ले कृषिका प्राथमिक उत्पादनका क्षेत्रमा विदेशी लगानीको व्यवस्था गरेको छैन। विश्वव्यापी रूपमा पनि कृषिका प्राथमिक उत्पादनका क्षेत्रमा विदेशी लगानीलाई भित्र्याइदैन। कृषिका प्राथमिक उत्पादनका क्षेत्रहरूमा यदि विदेशी लगानी भित्र्याउने हो भने यहाँका किसानहरूलाई मर्का पर्नजान्छ। यस विषयमा दुई पक्ष बहस चलिरहँदा एकपक्षले agro processing मा हामी आत्मनिर्भर छौँ भने हामीलाई किनविदेशी लगानी चाहियो भन्ने प्रश्न उठाइरहेका छन्। त्यस्तै अर्को पक्षले हामीलाई आधुनिक प्रविधि पनि चाहिन्छ पैसा पनि चाहिन्छ जुन हामीसँग पर्याप्त छैन। त्यसैलेविदेशी लगानी हामीले भित्र्याउनु पर्छ भनेर आवाज उठाइरहेका छन्।

Agro processing इन्डस्ट्रीमा तुलनात्मक लाभ भएको क्षेत्र हो। प्रोसेसिङ प्याकेजिङ, लेबलिङ, रनिर्यातको लागि नेपाललाई आधुनिक प्रविधि र पैसाको चाहिएको छ। जुन क्षेत्रमा नेपाल आत्मनिर्भर हुनसक्छ त्यो क्षेत्रमा विदेशी लगानी नभित्र्याई, आत्मनिर्भर हुन नसकेको क्षेत्रमाविदेशी लगानी भित्र्याउनजरूरी छ।

२. कृषिक्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि विदेशी लगानी खुल्ला गर्नुपर्छ?

स्वदेशी लगानीलाई असर नपर्ने गरी विशिष्ट क्षेत्रहरूको छनौट गरेर विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग र व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिको कुनै उपक्षेत्र मा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिँदैन?

सकिन्छ।

४. कृषिमा वैदेशिक लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कत्तिको आवश्यकता छ?

विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५ राम्रो छ। नीतिगत सुधारसँगै प्रक्रियागत सहजता, जसमा अनुमति लगायत अन्य विषय पर्छन्, त्यसलाई सुधार्न जरूरी छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वयको रूपमा कस्तो राय छ?

प्रक्रियागत सहजताका लागि तहगत समन्वय हुन आवश्यक छ। नेपाल उद्योग वाणिज्य महासङ्घले सहायता केन्द्र सञ्चालनमा ल्याएको छ। जसले विदेशी लगानीका लागि आएकाव्यक्तिहरूका लागि प्रक्रियागत सुझाव र सहायता दिने काम गर्छ।

६. यहाँले कृषिमा विदेशी लगानीमा समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ?- सकारात्मक, मध्यम वा नकारात्मक?

नेपालीहरूलाई चुनौती हुने क्षेत्रमा विदेशी लगानी ल्याउनु हुँदैन तर जुन क्षेत्रमा हामीलाई प्रविधि चाहिएको छ त्यस्तो क्षेत्रमा विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ।

७. सरकारका लागि सुझाव

माटो परिक्षण देखि बजारीकरण सम्मको प्रक्रियालाई फेर्न जरूरी छ। अहिले जुन संरचनामा नेपालको कृषि चलिरहेको छ, त्यो संरचना असफल भइसकेको छ।

निजी क्षेत्र

१. कृषि क्षेत्रमा विदेशी लगानीमा कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन् ?

चुनौतीहरू धेरै छ। चीया बिक्री हुँदैन र त्यसको दाम पनि कम छ। नेपालमा भारतको तुलनामा श्रम महङ्गो छ। यदि बजार थियो भने लागत पनि उठ्ने सक्ने अवस्था छ तर बजार छैन।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि विदेशी लगानीलाई खुला गरिनु पर्छ ?

नेपालमा प्रविधिहरू जस्तो “कोल्ड-स्टोर” हरू को अभाव छ। बजार पनि छैन। विदेशी लगानी खुला गर्दा प्रविधि र बजार दुवै आउनसक्छ।

३. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यावसायमा असर नपर्ने गरी कृषिका कुनै उपक्षेत्रमा लगानी भित्र्याउन सकिन्छ कि सकिन्न?

भित्र्याउन सकिन्छ तर दिइएको छैन। नेपाली सागसब्जी हरू बिक्री हुँदैनन्। आयात भएका समान हाम्रो भन्दा सस्ता हुन्छन्।

४. कृषिमा विदेशी लगानीका लागि अलग्गै नीतिको कति आवश्यकता छ ?

नीति गलत छ। विशेषगरी किसानका लागि बजारको व्यवस्था हुनुपर्छ।

५. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि तहगत समन्वयको स्वरूपमा कस्तो राय छ ?

विदेशीहरूलाई नेपालमा लगानी गर्न गाह्रो छ।

६. यहाँले कृषिमा वैदेशिक लगानीलाई समग्रमा कस्तो धारणा राख्नुभएको छ , सकारात्मक , मध्य वा नकारात्मक ?

अहिलेको व्यवस्थाबाट आशा छैन। विदेशी लगानी आएमा राहत हुन सक्छ।

सरकारी संस्था

१. विदेशी लगानीको सन्दर्भमा राष्ट्र बैंकले कस्तो नीति लिएको छ?

अघिल्लो सालबाट राष्ट्र बैंकले विदेशी लगानीको सन्दर्भमा खुल्ला र लचिलो नीति लिएको छ। पहिलाको अभ्यासमा विदेशी लगानीका लागि पुँजी भित्र्याउँदा राष्ट्र बैंकसँग दोहोरो स्वीकृति लिनु पर्ने थियो। अहिलेको अवस्थामा त्यस्तो पुँजी, कागजातहरू देखाएर सिधै बैंकमार्फत लिन सकिन्छ।

सरकारी संस्था

१. लगानीमा प्रवेश गर्ने, नाफा फिर्ता लाने वा स्वदेश फिर्ता जाने सम्बन्धमा केही प्रावधान छ?

हामीसँग विदेशी लगानी स्वीकृत गर्दा के-के कागजात चाहिन्छ भन्ने कुरा छ। यस आधारमा कृषि, गैर कृषि दुवैको लगानी स्वीकृत गरिन्छ। नाफा कमायो, शेयर बेच्यो, कम्पनी समापनको प्रकृत्यामा गयो, कोहि व्यक्तिको निधन भयो वा अरु जुनसुकै तरिकाले पनि पैसा लान खोजेमा स्वदेश फिर्ताको प्रकृत्या यहिबाट पूरा हुन्छ।

माथिको प्रावधान के कृषि र गैर कृषिका लागि एउटै हो। कृषि र गैर कृषि भनेर यसरी कानूनले छुट्टाईएको छैन। पछि छुट्टै कानून आयो भने पालना हुन्छ।

२. उद्योग दर्ता गर्नको लागि के-के कागजात चाहिन्छ भनेर कहाँ भेटिन्छ?

उद्योग विभागको वेबसाईटमा उद्योग दर्ता गर्नको लागि के-के कागजात चाहिन्छ भनेर जानकारी पाउन सकिन्छ।

३. हामीमा विदेशी लगानीकर्ताले जग्गा किन्न पाउने अवस्था रहेको छ कि छैन?

कृषि होस वा गैर कृषि क्षेत्र, दुवैमा विदेशी लगानीकर्ताले जग्गा किन्न पाउँछन्। जग्गामा हदबन्दी तोकिएको छ, तर पनि उद्योगको लागि त्यसमा छुट गर्न सकिन्छ। जुन प्रयोजनका लागि जग्गा किनेको छ, त्यसैको लागि जग्गा प्रयोग गर्नुपर्छ।

४. अहिलेको समयमा स्वदेशी कृषि उद्योगको अवस्था कस्तो छ?

अहिलेको समयमा स्वदेशी कृषि उद्योगको अवस्थाको बारेमा पर्याप्त खोज र अनुसन्धान भने हुन बाँकी छ।

५. अब कृषिको क्षेत्रमा के-कस्तो नयाँ नीति आउन लागेको छ?

अहिले प्राथमिक कृषिको क्षेत्रमा विदेशी लगानी ठप्प भएको छ। त्यहीँ भएर त्यसमा संशोधनको दायरा भने अहिले छैन। यस नीतिको हामीले कार्यान्वयन गर्ने अवसर नपाएको हुनाले यसको बारेमा थप जानकारी बटुल्ने अवसर हामीले पाएनौं।

सरकारी संस्था

१. नीतिगत सुधारका लागि सरकारलाई कस्तो सुझाव दिन चाहनुहुन्छ?

नीतिगत रूपमा हाम्रो राज्य बलियो हुनुपर्छ। कुन-कुन क्षेत्रमा लगानी भित्र्याउने हो त्यसको सीमा तोक्नुपर्छ। हाम्रो स्वदेशी उत्पादनलाई विदेशी लगानीबाट आएको कम्पनीले असर गर्नुहुँदैन।

सरकारी संस्था

१. कृषिमा विदेशी लगानी सम्बन्धी कमिटी बनेमा कस्ता व्यक्तिहरू त्यस्तो कमिटीमा अटाउन जरूरी छ?

किसान महासंघमा रहेका नेतृत्व गर्ने व्यक्तिहरू, कृषि सहकारीसँग आवद्ध व्यक्तिहरू, स्वतन्त्र किसान भए त्यहाँबाट र सरकारको पक्षबाट प्रतिनिधित्व गरी यस्तो कमिटी बन्न जरूरी छ।

२. कस्ता कम्पनीहरूले हाम्रो हितमा काम गर्न सक्छन् र कसले गर्दैनन् भनेर छनोटका लागि के गर्न जरूरी छ?

यस विषयका लागि महत्वपूर्ण भनेको नीति र कानून नै हो।

३. हामीले संघीयताको अभ्यास गरिरहँदा ३ तहका सरकारले यस विषयमा कस्तो अग्रसरता देखाउन जरूरी छ?

संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका नीति, कार्यक्रम र कानून एकअर्कासँग बाझिनु हुँदैन। विदेशी अनुदान लिने सन्दर्भमा ३ तहले नै एक आपसमा सहकार्य गर्नुपर्छ।

४. कृषि सम्बन्धी ऐन र ए.डि.एस रणनीतिहरूलाई परिमार्जन र संशोधन गरेर लगिएको छ वा छैन?

कृषि सम्बन्धी ऐन र ए.डि.एस मा भएकै रणनीतिहरूलाई अभ्यासमा ल्याउन सके हामीलाई पर्याप्त हुन्छ।

५. कृषकहरूसँग सम्बन्धित तथ्याङ्कहरू हामीसँग पर्याप्त छ कि छैन?

हामीसँग पर्याप्त तथ्यांक छैन।

६. अन्य केही तथ्यांक छ?

कृषि पर्यटन र कृषिमा आधारित उद्योग खोल्नका लागि र यसको विस्तार गर्नका लागि सरकारले सहयोग गरिरहेको छ। कृषि पकेट क्षेत्रहरू बनाउन जरूरी छ। कुन क्षेत्रमा के उत्पादन हुन्छ, त्यसलाई प्राथमिकता दिने र सबैलाई त्यही बाली लगाउन प्रोत्साहन गर्न जरूरी छ। त्यसका लागि सरकारले किसानलाई ऋण, सिंचाइ, र अन्य सुविधाहरू व्यवस्था गर्नुपर्छ।

सरकारी संस्था

१. कृषिक्षेत्रमा वैदेशिक लगानीका कस्ता अवसर र चुनौतीहरू छन्?

विदेशी लगानी आउँदा साना किसानहरूलाई असर गर्ने देखिन्छ भने, राज्यले त्यसको जिम्मेवारी लिएर साना किसानहरूलाई सहूलियत दिने, जीविकोमा सहयोग गर्ने र रोजगारी दिने सम्मको प्रावधान मिलाउनुपर्छ।

२. कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी बनाउन स्वदेशी लगानी मात्र पर्याप्त हुन्छ कि वैदेशिक लगानीलाई खुला गर्नुपर्छ?

बजारलाई व्यवस्थित र प्रतिस्पर्धा मूलक बनाउन विदेशी लगानी भित्र्याउनु पर्छ। तर त्यसमा एउटा सीमा के हुनुपर्छ भने, जग्गा खरिद गर्न नदिई, जग्गा भाडामा मात्र लिने व्यवस्था मिलाउनुपर्छ।

३. प्राप्त विदेशी लगानीको उपलब्धिमूलक परिचालनका लागि र तहगत समन्वय को स्वरूपमा कस्तो राय छ?

जग्गा भाडामा लिने र उत्पादन व्यवस्थित गर्ने विषयमा केन्द्रीय सरकारले स्थानीय र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गर्न जरूरी छ। कृषिका उत्पादनहरूलाई व्यवस्थित गर्ने र भण्डारण गर्नका लागि केन्द्रीय सरकार एकलैले सक्दैन। त्यसका लागि प्रदेश सरकार स्थानीय सरकारको सहयोग चाहिन्छ। प्रदेश र स्थानीय सरकारले कृषिका लागि पूर्वाधार विकासमा पनि सहयोग गर्न सक्छन्। यस्ता विषयमा विशेष गरी स्थानीय तहले स्वामित्व लिन जरूरी छ।

निजी क्षेत्रको संस्था

१. अघिल्लो साल आएको नीतिले Primary goodsलाई पनि खुल्ला गर्ने विषय समावेश गरिएको थियो तर अहिले त्यसमा रोक लगाइएको छ, यसमा नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघको राय के छ?

नेपालको सन्दर्भमा, कृषिमा प्रत्यक्ष विदेशी लगानी ल्याउनु घातक हुन्छ। विस्तारै कृषि वस्तुमा आत्मनिर्भर हुने क्रममा छौं। केरा र दुध जस्ता आत्मनिर्भर भइसकेका वस्तुहरू माविस्थापित नहुने गरी विदेशी लगानी भित्र्याउन सकिन्छ। कृषि क्षेत्रमा हुने विदेशी लगानी पैसा मात्र नभई

आधुनिक प्रविधि भित्रिनु पर्छ। परम्परागत खेती जस्तो कुटोकोदालो र हलो जस्ता सरसामानले हामी कर्म गर्छौं।

किसानलाई प्रविधिमैत्री बनाउन सरकारले प्रविधि प्रयोग गर्न सिकाउने र प्रयोग गरिरहेको प्रविधि बिग्रीएमा त्यसलाई बनाउन सकिने सजिलो ठाउँको व्यवस्था गरिदिनुपर्छ। कृषिमा प्रयोग हुने प्रविधिलाई व्यापारिक वस्तुमा राखिएका कारणले त्यसमा धेरै भन्सार दर लगाइन्छ जसकाकारणले त्यस्ता वस्तुहरू महँगो पर्न जान्छन्। किसानहरूले त्यसलाई किन्न सक्दैनन्।

अन्तराष्ट्रिय दातृ संस्था र राष्ट्रहरूले अनुदानको रूपमा दिने रकम बैंकलाई दिई बैंकमार्फत त्यस्तो लगानी कृषिमा गर्नलगाउनुपर्छ। कृषि सम्बन्धी शिक्षा लिएका मानिसहरू प्रत्यक्षरूपमा कृषिमा संलग्न नभएको देखिन्छ।

नेपालको कृषिक्षेत्रमा लगानी भन्दा पनि राज्यको सन्तुलित नीति, अनुगमन र उत्पादनलाई बजार दिने व्यवस्थाको आवश्यकता देखिन्छ। ७७ वटै जिल्लामा १०० ओटा व्यवसायिक कृषि तालिम केन्द्र स्थापना गर्ने, सीप विकास गर्ने, प्रशिक्षण केन्द्रहरू तयार गर्नुपर्छ। यस्ता केन्द्रहरूमा किसानहरूलाई प्रत्यक्ष रूपमा २ देखि ३ वर्ष सम्मको समय लगाएर प्रशिक्षण दिनुपर्छ। किसानहरूलाई विदेशमा पठाएर सीप मूलक तालिम र त्यहाँको रैथाने कृषि खेती कसरी गरिन्छ भनेर सिक्रे मौका दिनुपर्छ।

नेपालमा रहेका रैथाने जातका विभिन्न बीउहरू र कृषि उत्पादनहरूलाई पेटेन्ट अधिकार लगाई त्यसको बिक्रीवितरणजहाँ भएपनि, आम्दानीको केही हिस्सा नेपालले पाउनु पर्छ। एकीकृत खेती गर्न हामी पछाडि परेका हौं, तर त्यो भन्दैमा हामी पूर्णरूपमा असफल भएका छौं भन्न मिल्दैन। सहकारीका माध्यमबाट तल्लो तहका किसानहरू सम्म अनुदान र ऋण पुर्याउन सके मात्र किसानहरूले त्यसलाई सदुपयोग गरेर कृषि क्षेत्रमा लगाउन सक्छन्।

२. नेपालको स्वदेशी उद्योग व्यवसायमा असर नपर्ने गरी कृषिको कुनै उपक्षेत्रमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन सकिन्छ किस्किन्न?

विदेशी लगानी कृषिक्षेत्रमा ल्याउँदा त्यस्तो लगानी कुन क्षेत्रमा गर्न खोजेको भनेर अनुसन्धान गरी ठूलो मात्रामा उत्पादन गर्ने व्यवस्था र उत्पादन भएका वस्तु जस्तो- खानेकुरा स्वच्छ छन्

छैनन्? ब्याक्टेरिया रहित छन् वा छैनन्? भनेर जाँच्न जरूरी छ। त्यसले हाम्रो उत्पादनको विश्वसनीयता उच्च पारी बजार माग पनि बढाउँछ।

भारतीय लगानी र अन्य देशको लगानीमा हामीलाई हुने नोक्सान कहाँ छ भने, अन्य देशको तुलनामा भारतीयरूपैयाँको विनिमय दर कम उतार चढाव हुन्छ। विशेषगरी डलरको भाउ बढिरहने हुनाले, लगानी ल्याउँदाकोसमयको पैसा भन्दा बढी पैसा हामीले पछि उनीहरूलाई फिर्ता गर्नुपर्छ। उद्योगलाई कृषिसँग जोड्ने र उत्पादनलाई विश्व बजारमा लैजान सक्ने लगानी आएमा मात्र त्यस्तो लगानीलाईस्वीकार गर्नुपर्छ। किसान र स्वदेशी उत्पादनलाई विस्थापित गर्ने कुनैपनि विदेशी लगानीलाई स्वीकार गर्नु हुँदैन।

३. कृषिमा वैदेशिक लगानीका लागि अलग्गै नीतिको आवश्यकता कतिको छ ?

कृषिमा वैदेशिक लगानीका लागि अलग्गै नीति आवश्यकता देखिन्छ किनकि नीति स्पष्ट नभएमा हाम्रा लगानीहरू छरपष्ट हुन सक्छन्। विदेशी लगानी स्वीकार गर्दा कुन क्षेत्रमा लगानी गर्ने हो, त्यस क्षेत्रमा लगानीबाट उत्पादन भएको वस्तु कहाँ बिक्री गर्ने हो, त्यसले प्रत्यक्ष असर कसलाई गर्छ, भन्ने कुरा स्पष्ट हुनुपर्छ र त्यो नीतिगत तवरबाट मात्रै सम्भव छ।

कृषि सम्बन्धी तथ्यांकहरू राम्रोसँग सङ्कलन नभएकाले, कुन क्षेत्रमा कस्तो सहयोग, सहायता र परिवर्तन चाहिएकोहो भन्ने कुरा थाहापाउन सकिँदैन। समयसीमा तोकेर र पूर्वनिर्धारित उद्देश्य प्राप्त भएपछि आफ्नै देश फिर्ता हुने गरी लगानीलाई स्वीकार गर्न सकिन्छ।

निजी क्षेत्रको संस्था

१. उद्योग विभाग र राष्ट्र बैंकको नीति हेर्दा वैदेशिक लगानीको लागि खुकुलो नीति देखिँदैन यसले गर्दा विदेशी लगानी आउनका लागि बाधा खडा गरेको देखिन्छ यसमा के गर्न सकिएला? नेपाल सरकारले विदेशी लगानी भित्र्याउनका लागि छुट्टै मोडेलको व्यवस्था गर्नुपर्छ। समाजलाई फाइदा पुग्ने, साना किसानका मागहरू सम्बोधन गर्ने र रैथाने वस्तुहरू प्रवर्द्धन गर्ने नीति सहित नेपाल सरकार अघि बढ्नुपर्छ। गैर आवासीय नेपाली (एन आर एन) हरूका लागि लचिलो कानून बनाएर लगानीको वातावरण बनाउनु पर्छ। उनीहरूले लगानी गरेको त्यस्तो

पैसा नेपालमै लगानीकै रूपमा रही रहोस् भनेर पनि त्यसको लागि वातावरण बनाउन जरूरी छ।

गाउँघरमा भएका जडीबुटीहरू र अन्य रैथाने वस्तुहरूलाई बजारको व्यवस्था गर्ने र यसबाट पनि पैसा आर्जन गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा जानकारी गराउन जरूरी छ। यस्ता विषयलाई प्रवर्द्धन गर्ने विदेशी लगानी आएमा त्यसलाई हामीले स्वीकार गर्नुपर्छ। यस्ता क्षेत्रहरूमा लगानी भित्र्याएर ५ वर्ष वा १० वर्षपछि यतिसम्म परिवर्तन गर्न सकिन्छ भन्ने योजना सहित विदेशी लगानी भित्र्याउन जरूरी छ।

२. गैर आवासीय नेपाली (एन आर एन) हरूका लागि लचिलो कानूनका विषयमा केही थप कुरा,

नेपाल सरकारले स्पष्ट विषयहरू छनोट गरेर विभिन्न प्रोजेक्टहरू निर्माण गर्नुपर्छ र यस प्रोजेक्टमा लगानी गर्दा यस्तो किसिमको फाइदाहरू हुन सक्छन् भनेर लगानीकर्तालाई बुझाउनुपर्छ। यसरी प्रोजेक्टहरूलाई वर्गीकरण गर्दा लगानीकर्ताले आफ्नो हैसियत अनुसार छनोट गरी लगानी गर्न सक्छन्।

सरकारले लगानीका लागि सहज वातावरण बनाईदिने, कम्पनी दर्ता देखि अन्तिम प्रक्रियासम्म छिटोछरितो व्यवस्था गरिदिने र लगानीको सुरक्षाका लागि सहूलियत र प्याकेजको व्यवस्था गरिदिने हो भने मात्र हामीले लगानी आकर्षण गर्न सक्छौं।

३. थप विषय

कूटनीतिक नियोगलाई सक्रिय गराउने र आर्थिक कूटनीतिको अवधारणाबाट हामीले विदेशी लगानीलाई भित्र्याउन सक्नुपर्छ। प्रोसेसिङ प्लान्ट यहाँ निर्माण गर्नसके कच्चा पदार्थको अझ राम्रो भाउ हामीले पाउन सक्छौं। रिठ्ठा जस्ता वस्तुहरूलाई राम्रो प्रशोधन गरेर बेच्न सकेका छैनौं।

अनुसूची-३

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि

स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योग

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व ७६/७७)						
क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रुपैया)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१	कोल्ड स्टोरेज उद्योग	काठमाडौँ	५०,०००,०००	तरकारी तथा फलफुलको कोल्ड स्टोरेज	चीन	विदेशी- १००%
२	पशुपंक्षी दाना उत्पादन गर्ने	चितवन	२४२,४६८,०७५	पशुपंक्षी दाना	चीन	स्वदेशी- १.२३५% विदेशी- ९८.७६५%
३	मासु प्रशोधन उद्योग	काठमाडौँ	१५०,०००,०००	ह्याम, बेकोन, ससेज, सलामी	चीन	विदेशी- १००%
४	आयुर्वेदिक औषधी उत्पादन गर्ने उद्योग	रूपन्देही	५६,०००,०००	क्याप्सुल्स, ट्याब्लेट्स, साइरप, आयुर्वेदिक तेल, ओइन्टमेन्ट्स	भारत	स्वदेशी- ३०%, विदेशी- ७०%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०७५ /७६)

क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रुपैया)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१.	जिउ डिड एग्रो गार्डेन प्रा लि	धादिङ	३०,०००,०००	तरकारी, जडीबुटी, फलफूल, फूल	चीन	विदेशी १००%
२	तरकारी, फलफूल तथा पशुपालन	सुनसरी	८,५००,०००	तरकारी, फलफूल, सुँगुर, भैंसी	इटाली	स्वदेशी- १५%, विदेशी- ८५%
३	भोलुङ अग्र्यानिफ फार्म	काभ्रे	५,०००,०००	तरका	बंगलादे	विदेशी १००%
४	जोडफुल फार्म प्रा लि	काठमाडौँ	१५,०००,०००	तरकारी, स्ट्रबेरी, ब्लुबेरी	दक्षिण कोरिया	विदेशी १००%
५	गार्गी एग्रिकल्चर प्रा. लि.	झापा	५,०००,०००	चिया पत्ता	भारत	विदेशी १००%
६	गोल्ड ग्वा फार्मिङ प्रा लि	काभ्रे	५,०००,०००	सुँगुर	दक्षिण कोरिया	विदेशी १००%
७	नेक्सस फार्मिङ कम्पनि प्रा लि	चितवन	४,५९०,०००	तरकारी, व्याउ, फलफूल, बदाम	स्विजरल्याण्ड	स्वदेशी- ४९%, विदेशी- ५१%
८	राइजिङ नेपाल एग्रिकल्चर फार्मिङ प्रा लि	ललितपुर	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, खसी	अमेरिका	विदेशी- १००%
९	तरकारी, फलफूल, फल र पशुपालन	संखुवासभा	१०,०००,०००	तरकारी फलफूल, फल, खसी, दुध	अमेरिका	विदेशी १००%
१०	रत्न कफी एन्ड प्रोसेसिङ प्रा लि	कास्की	५,०००,०००	प्रशोधित कफी	जापान	विदेशी १००%
११	NYON डेभेलपमेन्ट ग्रुप प्रा लि	काठमाडौँ	४०,०००,०००	तरकारी, फलफूल, फूल, धान र मकै जस्ता अन्न दाना, सुँगुर, दुध	चीन	विदेशी १००%
१२	हिमालय माउन्टेन कफी प्रोडक्सन प्रा लि	सुर्खेत	५,०००,०००	हरियो कफीका दाना	दक्षिण अफ्रिका	विदेशी १००%
१३	लुङ्गटा गार्डेन प्रा लि	काठमाडौँ	५,०००,०००	फूल	जापान	विदेशी १००%

१४	NRS ग्लोबल बिजनेस नेटवर्क प्रा लि	चितवन	५,२००,०००	तरकारी, फलफूल, धान	जापान	विदेशी १००%
१५	तरकारी तथा फलफूलको कृषि	धादिङ	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल	अमेरिका	विदेशी १००%
१६	हर्ब प्रोसेसिङ इन्डस्ट्रि	काठमाडौँ	१००,०००,०००	हर्बल पाउडर, एसेन्सियल तेल, सुकाएको जडिबुटि	चीन	विदेशी १००%
१७	जडिबुटि प्रशोधन	ललितपुर	१५०,०००,०००	हर्बल पाउडर, एसेन्सियल तेल, सुकाएको जडिबुटि	चीन	विदेशी १००%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०७४/७५)

क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रुपैयाँ)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१.	तरकारी तथा मसला उत्पन्न गर्ने	धादिङ	५,०००,०००	तरकारी तथा मसला	अमेरिका	विदेशी-१००%
२	एफ.एन.एफ एग्रिकल्चर प्रा लि	काभ्रे	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, पशुपालन, भैंसी, खसी	बङ्गलादेश	विदेशी- १००%
३	ह्वाइट हिलाय एग्रो फार्म प्रा.लि	ललितपुर	४५,००१,६००	फूल, नर्सरी तथा फलफूल	चीन	स्वदेशी- ८.१६%, विदेशी- ९१.८४%
४	गणेश हिलिङ गार्डेन प्रा लि	भक्तपुर	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, जडिबुटि	अमेरिका	विदेशी- १००%
५	डच स्टार फार्मिङ प्रा लि	गोर्खा	९,९९९,०००	तरकारी, फलफूल, फूल, च्याउ, जाम र जेलि	नेदरल्यान्ड्स	स्वदेशी- ३३.३४%, विदेशी- ६६.६६%
६	पियोर म्यानयुर प्रा लि	लमजुङ	५,०००,०००	हर्बल पाउडर, एसेन्सियल ओइल, सुकाइएको जडिबुटि, फलफूल	फ्रान्स	विदेशी-१००%

७	आर्मा एग्रो फार्म प्रा लि	ललितपुर	४,९९९,५००	तरकारी, फलफूल, जडिबुटि, फूल, नर्सरी	बेलायत	स्वदेशी- ६६.६७%, विदेशी- ३२.२३%
८	शेनोड हर्बल मेडिसिन प्रोडक्सन प्रा लि मेन युनिट	मकवानपुर	१,७६०,०००,०००	हर्बल पाउडर, एसेन्सियल ओइल, सुकाइएको जडिबुटि	चीन	विदेशी- १००%
९	डिडि गो ग्रीन प्रा लि	ललितपुर	१०,०००,०००	तरकारी, फलफूल, जडिबुटि, फूल, दुध	डेनमार्क	विदेशी- १००%
१०	तरकारी उत्पादन	काठमाडौँ	५,०००,०००	तरकारी	बङ्गलादेश	विदेशी- १००%
११	एग्रो जापोनिका प्रा लि	कास्की	५,०००,०००	तरकारी र फलफूल	जापान	विदेशी- १००%
१२	पशुपालन	नवलपरा सी	१०,५००,०००	सुँगुर, मल	चीन	स्वदेशी- ५०%, विदेशी- ५०%
१३	गोल्डेन हार्भेस्ट फार्म प्रा लि	नवलपरा सी	१०,५००,०००	सुँगुर, मल	चीन	स्वदेशी- ५०%, विदेशी- ५०%
१४	हिमालयन अर्थ फार्म प्रा लि	बाग्लुङ	१०,०००,०००	तरकारी तथा फलफूल	जापान	विदेशी- १००%
१५	अग्र्यानिन माउन्टेन ग्रिन्स प्रा लि	काठमाडौँ	५,०००,०००	तरकारी	स्विडेन	विदेशी- १००%
१६	न्याचुरल नेपाल हाउस प्रा लि	ललितपुर	१०,०००,०००	तरकारी उत्पादन	स्पेन	विदेशी- १००%
१७	वेलबिड्ड इग्रिकल्चर फार्म प्रा लि	काठमाडौँ	१०,०००,०००	तरकारी, फलफूल (स्ट्रबेरी, ब्लुबेरी)	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
१८	गुराया एग्रो इन्डस्ट्रिज प्रा लि	ललितपुर	१०,०००,०००	तरकारी तथा फलफूल	भारत	विदेशी- १००%
१९	तरकारी उत्पादन गर्ने	काठमाडौँ	४,९९९,८०००	तरकारी	नेदरल्यान्डस	स्वदेशी- १६.६७%, विदेशी- ८३.३३%
२०	तरकारी उत्पादन गर्ने	नुवाकोट	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, कफी बिनस	नेदरल्यान्डस	विदेशी- १००%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०७३/७४)

क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रुपैया)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१.	बिचोरअर्ग्यानिक प्रा लि	लमजुङ	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	दक्षिण कोरिया	विदेशी १००%
२	हेभेन्लि ग्रिन हाउन प्रा लि	ललितपुर	७,५०००,०००	अर्ग्यानिक भेजिटेबल, फलफूल, फूल, भैंसी, खसी, सुँगुर	चीन	स्वदेशी- २५%, विदेशी- ७५%
३	अर्ग्यानिक तरकारी उत्पादन गर्ने	काठमाडौँ	१०,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	स्वदेशी- १००%
४	फारेल्स फार्म एन्ड अक्वापोनिक्स प्रा लि	कास्की	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	अमेरिका	विदेशी- १००%
५	लेहमान एन्ड भट्टराई प्रा लि	चितवन	६,०००,०००	बाख्रो, सुँगुर, बाख्रा, भैंसी, दुध	जर्मनी	स्वदेशी- ४०%, विदेशी- ६०%
६	तरकारी, फलफूल उत्पादन तथा पशुपालनको काम गर्ने	ललितपुर	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, खसी, दुध	बेल्जियम	स्वदेशी- ५०%, विदेशी- ५०%
७	सृजना अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	ललितपुर	५,०००,०००	तरकारी	दक्षिण कोरिया	स्वदेशी- १६.६६%, विदेशी- ८३.३४%
८	मुक्ति कृषि फार्म प्रा लि	ललितपुर	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, खसी, बदाम	बेल्जियम	स्वदेशी- ५०%, विदेशी -५०%
९	योन हुवाई इन्टरन्यासनल कम्पनी प्रा लि	सोलुखुम्बु	७०,०००,०००	फलफूल (सुन्तला, जुनार, कागती, आँप)	चीन (ताइवान)	विदेशी- १००%

१०	योन हुवाई इन्टरन्यासनल कम्पनी प्रा लि, युनिट-१	रामेछाप	४०,०००,०००	फलफूल (सुन्तला, जुनार, कागती, आँप)	चीन (ताइवान)	विदेशी- १००%
११	नेको अर्ग्यानिक फार्मिङ प्रा लि	काठमाडौँ	५,०००,०००	तरकारी	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
१२	ला ला ल्यान्ड प्रा लि	कास्की	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, जडिबुटि	अमेरिका	विदेशी- १००%
१३	ओखरबोट अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	काभ्रे	३१,५००,०००	तरकारी तथा फलफूल	नेदरल्यान्डस	स्वदेशी- १०%, विदेशी- ९०%
१४	नेको बनाना फार्म प्रा लि	कैलाली	५,०००,०००	बनाना कृषि	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
१५	काई सिन फार्मिङ प्रा लि	ललितपुर	२०,०००,०००	तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
१६	ग्रीन माउन्टेन फार्म हाउस प्रा लि	ललितपुर	५,०००,००००	खसी, खसीको बच्चा, मल	चीन	विदेशी- १००%
१७	हर्बल कृषि र प्रशोधनको कार्य गर्ने	भोजपुर	५,००५,०००	हर्बल पाउडर, एसेन्सियल ओइल, सोकाएको जडिबुटि	फ्रान्स	स्वदेशी- ६५%, विदेशी- ३५%
१८	हिमालयन फार्मस प्रा लि	धादिङ	६,०००,०००	तरकारी, फलफूल, खसी, दुध	अमेरिका	विदेशी- १००%
१९	पोखरा जुनकिरी गार्डेन प्रा लि	कास्की	५,२००,०००	तरकारी, फलफूल, फूल	जापान	विदेशी- १००%
२०	जङ्गली अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	काठमाडौँ	५,२५०,०००	तरकारी, कालो चामलको धान	बेलायत	स्वदेशी- ३०%, विदेशी- ७०%
२१	तरकारी र मसला उत्पादन गर्ने	धादिङ	५,०००,०००	तरकारी र मसला	अमेरिका	विदेशी- १००%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०७२/७३)						
क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रुपैया)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१.	अर्ग्यानिक तरकारी उत्पादन गर्ने	तनहुँ	१०,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
२	हिमालय ग्रेस प्रा लि	ललितपुर	१०,०००,०००	तरकारी, अधुवा, कफी दाना	अमेरिका	स्वदेशी- ६०%, विदेशी ४०%
३	क्लोभर फार्म प्रा लि	मकवानपुर	९,९९९,०००	तरकारी	अमेरिका	स्वदेशी- ७७.७८%, विदेशी- २२.२२%
४	जटिवुटि खेती तथा प्रशोधन गर्ने	कास्की	८,०००,०००	हर्बल पाउडर, हर्बल रूट पाउडर, ह्यान्ड प्याकेज्ड बार्क पाउडर, पत्ता, पोइस	बेलायत	विदेशी- १००%
५	तरकारी र फूल उत्पादन गर्ने	काभ्रे	१०,०००,०००	तरकारी, फूल	दक्षिण कोरिया	विदेशी १००%
६	यु डे कफी प्लान्टेसन कम्पनी प्रा लि	काभ्रे	२५,०००,०००	कफी दाना	चीन	विदेशी १००%
७	तरकारी र फलफूल उत्पादन गर्ने	काठमाडौँ	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, खसी	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
८	कोरिया ग्रेस फार्म प्रा लि	काठमाडौँ	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल, खसी	दक्षिण कोरिया	विदेशी १००%
९	नेपाल ग्रीन हाई टेक प्रा लि ब्रान्च युनिट १	धादिङ	१०,०००,०००	तरकारी, सुकाइएको जडिबुटि, कफी दाना	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
१०	अर्ग्यानिक तरकारी उत्पादन गर्ने	काठमाडौँ	१०,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	अमेरिका	विदेशी- १००%
११	आउर फार्मस नेपाल प्रा लि	नुवाकोट	१०,०००,०००	तरकारी र स्ट्रबेरी	जापान	विदेशी १००%

१२	साइनिङ हिल्स एग्रिकल्चर प्रा लि	गोर्खा	६,८००,०००	प्रशोधित कफी, अधुवा, बेसारको धुलो	फ्रान्स	स्वदेशी- ३२%, विदेशी- ६८%
१३	द ब्लुमिङ रोज सेन्टर प्रा लि	काठमाडौँ	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	अमेरिका	विदेशी १००%
१४	पहाडि कफी इन्डस्ट्रिज प्रा लि	ललितपुर	१५,०००,०००	कफी प्रशोधन	क्यानाडा	विदेशी १००%
१५	निर्भाना गार्डेन प्रा लि	काभ्रे	१०,०००,८००	तरकारी, अधुवा, बेसारको धुलो	बेल्जियम	स्वदेशी- १६.६६%, विदेशी- ८३.३४%
१६	तरकारी र पशुपालन (गाई, सुँगुर, खसी, भैँसी)	नवलपरासी	५,०००,०००	तरकारी, गाई, सुँगुर, खसी, भैँसी	भारत	स्वदेशी- ५०%, विदेशी- ५०%
१७	अनुग्राहा पशुपालन केन्द्र प्रा लि	दोलखा	५,०००,०००	गाई, भैँसी, खसी, सुँगुर, भेडा	दक्षिण कोरिया	विदेशी १००%
१८	I.W.H.O फार्म प्रा लि	मकवानपुर	१८,०००,०००	तरकारी, गाफ, सुँगुर, खसी, भैँसी	दक्षिण कोरिया	स्वदेशी १०%, विदेशी ९०%
१९	हाम्रो बारी अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	काठमाडौँ	१००,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी १००%
२०	बिग स्टेप फार्मिङ प्रा लि	भक्तपुर	५,०००,०००	तरकारी खेती	सिरिया	विदेशी १००%
२१	फार्म नर्वेजियन प्रा लि	नुवाकोट	९,५००,०००	तरकारी, गाई, सुँगुर, खसी, भैँसी	नर्वे	विदेशी १००%
२२	प्राइम एग्रिकल्चर प्रा लि	ललितपुर	५,०००,०००		दक्षिण कोरिया	विदेशी १००%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०७१/७२)

क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रुपैया)	=उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१	आनकाओ अर्ग्यानिक भेजिटेबलस प्रा लि	काठमाडौं	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
२	मन्जरी कफी प्रा लि	ललितपुर	२०,०००,०००	कफी दाना	अमेरिका	विदेशी- १००%
३	स्विट अर्ग्यानिक एग्रिकल्चर प्रा लि	काठमाडौं	३०,०००,०००	तरकारी	उज्बेकिस्तान	विदेशी- १००%
४	मेई वेई फ्रेस ग्रीन भेजिटेबल्स कम्पनी प्रा लि	काठमाडौं	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
५	हिशाउ अर्ग्यानिक फार्मिङ प्रा लि	सुनसरी	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	जापान	विदेशी- १००%
६	चाइनज भेजिटेबल प्रा लि	काठमाडौं	२५,०००,०००	तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
७	होङ सियाङ ग्रीन हाउस प्रा लि	काठमाडौं	३३,५००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
८	शेङ लि अर्ग्यानिक ग्रिन भेजिटेबल्स प्रा लि	काठमाडौं	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
९	उत्तम कफी उद्योग प्रा लि	सिन्धुपाल्चोक	१०,०००,०००	कफी खेति तथा प्रशोधन	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
१०	हाई अर्ग्यानिक फार्मिङ प्रा लि	काठमाडौं	३०,०००,०००	तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
११	शियाङ शियाङ अर्ग्यानिक भेजिटेबल्स प्रा लि	ललितपुर	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
१२	बेरी फ्रुट्स प्रोडक्सन प्रा लि	काभ्रे	१०,०००,०००	फलफूल	रुस	विदेशी- १००%
१३	सिन सुआन ग्रीन भेजिटेबल्स प्रा लि	काठमाडौं	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
१४	इउरेका फार्म प्रा लि	नुवाकोट	५,८८०,०००	अर्ग्यानिक तरकारी, फलफूल	फ्रान्स	स्वदेशी- ३०%, विदेशी- ७०%
१५	मेई लि फ्लोरिकल्चर प्रोडक्सन प्रा लि	काठमाडौं	२५,०००,०००	फूल	चीन	विदेशी- १००%
१६	शान्ना भेजिटेबल प्रा लि	काठमाडौं	३५,०००,०००	तरकारी	चीन	विदेशी- १००%

१७	अमान्डास अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	नुवाकोट	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी, फलफूल	अष्ट्रेलिया	विदेशी- १००%
१८	फ्रेन्डसिप अर्ग्यानिक प्रा लि	मकवानपुर	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी, फलफूल	चीन	विदेशी- १००%
१९	लेले कफी प्रा लि	ललितपुर	३०,०००,०००	कफी बिन्स	चीन	विदेशी- १००%
२०	जिल्स ह्याप्पी अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	काठमाडौँ	५,०००,०००	अर्ग्यानिक भेजिटेबल्स	अमेरिका	विदेशी- १००%
२१	रत्न हिमालय कफी प्रा लि	कास्की	१०,०००,८००	रोस्टेड कफी	जापान	स्वदेशी- १६.६६%, विदेशी- ८३.३४%
२२	हेभेन्ली अर्ग्यानिक फार्मिङ प्रा लि	झापा	२०,०००,०००	तरकारी, फलफूल	क्यानाडा	विदेशी- १००%
२३	लु से अर्ग्यानिक फार्मिङ कम्पनी प्रा लि	ललितपुर	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक फलफूल, अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
२४	अल टाइम अर्ग्यानिक फार्मिङ प्रा लि	काठमाडौँ	३०,०००,०००	तरकारी	रुस	विदेशी- १००%
२५	मन्ना प्रोडक्ट्स प्रा लि	ललितपुर	२०,५००,०००	तरकारी, सुँगुर, खसी, बैसी	सिंगापुर	विदेशी- १००%
२६	थान्सिङ अर्ग्यानिक फार्मिङ प्रा लि	नुवाकोट	३०,०००,०००	तरकारी	फ्रान्स	विदेशी- १००%
२७	जिया जिया मेई फ्लोरिकल्चर इन्डस्ट्रि प्रा लि	ललितपुर	२५,०००,०००	फूल	चीन	विदेशी- १००%
२८	सनसाईन भ्यालि अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	काठमाडौँ	२५,०००,०००	तरकारी	बेलायति भर्जीन तापु	विदेशी- १००%
२९	थिओ अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	कास्की	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	नेदरल्यान्डस् एन्टिलेस	विदेशी- १००%
३०	जुन यान फार्मिङ कम्पनी प्रा लि	काठमाडौँ	२५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	चीन	विदेशी- १००%
३१	भेराइटि फ्रेस ऐग्रो प्रोडक्ट्स प्रा लि	काठमाडौँ	१०,५००,०००	तरकारी, बिन कर्ड (तोफु), बिन स्प्राउट	चीन	स्वदेशी- ५०%, विदेशी- ५०%

३३	डेक्यान अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	नुवाकोट	४०,०००,०००	तरकारी, फूल	स्पेन	विदेशी- १००%
३४	इजी अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	कास्की	५,५००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	क्यानाडा	स्वदेशी- ३१.२५%, विदेशी ६८.७५%
३५	काइरोस एग्रो कम्पनी प्रा लि	काभ्रे	१०,०००,०००	तरकारी, फूल	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
३६	बिलोबा अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	सिन्धुपाल्चोक	५,०००,०००	तरकारी, फलफूल	नर्वे	विदेशी- १००%
३७	क्याश्रिन अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	काभ्रे	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	निऊजिल्यान्ड	विदेशी- १००%
३८	हानेउल अर्ग्यानिक फार्म प्रा लि	कास्की	१०,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%
३९	मिठो अर्ग्यानिक फुड प्रा लि	ललितपुर	५,०००,०००	अर्ग्यानिक तरकारी	दक्षिण कोरिया	विदेशी- १००%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०७०/७१)

क्र.सं	उद्देश्यहरू	जिल्ला	विदेशी लगानी (रुपैया)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१.	जैविक कृषि खेती उद्योग	ललितपुर	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
३	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	३,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
४	जैविक कृषि खेती उद्योग	ललितपुर	२,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	संयुक्त राज्य अमेरिका	१००% विदेशी
५	जैविक कृषि खेती उद्योग	काभ्रे	१,००,००,०००	जैविक तरकारी र फलफूल, गाईको दुध	दक्षिण कोरिया	१००% विदेशी
६	पुष्प खेती	ललितपुर	३,५०,००,०००	फूल	चीन	१००% विदेशी
७	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	२,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	जर्मनी	१००% विदेशी
८	जैविक तरकारीहरू	ललितपुर	१,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	दक्षिण अफ्रिका	१००% विदेशी
९	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१०	कफी खेती र प्रशोधन	डडेलधुरा	१,००,००,०००	कफि बिनस	संयुक्त राज्य अमेरिका	१००% विदेशी
११	जैविक तरकारीहरू	ललितपुर	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१२	कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	२,५०,००,०००	तरकारी	चीन	१००% विदेशी
१३	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	२,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू, जैविक फलफूल	बेलायत	१००% विदेशी
१४	जैविक तरकारीहरू	ललितपुर	२,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	संयुक्त राज्य अमेरिका	१००% विदेशी
१५	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	१,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१६	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	न्यूजिल्याण्ड	१००% विदेशी
१७	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१८	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी

१९	कफी खेती र प्रशोधन	चितवन	४०,००,०००	कफी बिन	अष्ट्रेलिया	स्थानीय ६०% विदेशी ४०%
२०	जैविक कृषि खेती उद्योग	ललितपुर	२,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२१	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	ब्रिटिस भर्जिन आईल्याण्ड	१००% विदेशी
२२	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२३	हिट्स अर्गानिक भेजिटेबल प्रा.लि	ललितपुर	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२४	जेनिथ अर्गानिक भेजिटेबल प्रा.लि	काठमाडौं	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२५	मरिवोन अर्गानिक फार्म प्रा.लि	ललितपुर	१,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	फ्रान्स	१००% विदेशी
२६	आकाश एग्रिकल्चर कम्पनि प्रा.लि	काठमाडौं	२,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	जर्मनी	१००% विदेशी
२७	मिक्को अर्गानिक फार्म प्रा.लि	ललितपुर	२,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२८	वेइलि अर्गानिक फार्म प्रा.लि	ललितपुर	३,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२९	पि लिअर्गानिक फार्म प्रा.लि	ललितपुर	२,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
३०	लि कुन अर्गानिक	काठमाडौं	३,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
३१	जैविक कृषि	ललितपुर	९८,००,०००	सुकेको अदुवा, बेसार धुलो, कफी	फ्रान्स	स्थानीय ५१% विदेशी ४९%
३२	सेरतुड अर्गानिक भेजिटेबल प्रा.लि	ललितपुर	२,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
३३	जियोड अर्गानिक फार्म प्रा.लि	ललितपुर	२,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
३४	फार्मिड बेरिज फ्रुट	काभ्रे	१,००,००,०००	जामुन, फलफूल	फिनल्याण्ड	१००% विदेशी

३५	ईनटरनेसल मेथेलल्प नेपाल प्रा लि	काभ्रे	१,००,००,०००	जामुन, फलफूल	फिनल्याण्ड	१००% विदेशी
३६	चेडलु अर्गानिक कृषि फार्म प्रा.लि	ललितपुर	२,५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
३७	टाईम स्टाइल अर्गानिक प्रा लि	कास्की	५,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	जापान	१००% विदेशी
३८	हिमालयन नुरि हिलिङ फार्म प्रा.लि	काभ्रे	१,३९,९९,५००	जैविक तरकारीहरू, फलफूल	दक्षिण कोरिया	स्थानीय ६.६७% विदेशी ९३.३३%
३९	नेपाल हावेसेड टेक्नोलोजि डेभलपमेन्ट प्रा लि	ललितपुर	५०,००,०००	जैविक तरकारीहरू,, फलफूल	चीन	स्थानीय ५०% विदेशी ५०%
४०	पल्पसा अर्गानिक भेजिटेबल प्रा.लि	ललितपुर	२,५०,००,०००	अर्गानिक फलफूल, अर्गानिक तरकारी, फूल	चीन	१००% विदेशी
४१	कामना हर्बल एण्ड एग्रो प्रा लि	काठमाडौं	२,४९,९९,०००	तरकारी, जडीबुटी, फूल	चीन	स्थानीय १६.६७% विदेशी ८३.३३%
४२	हिमालयन ग्रिनतारा नेपाल बायोलोजि प्रा लि	काठमाडौं	१,७०,००,०००	जैविक तरकारी, जडीबुटी, फूल, जडीबुटी पाउडर, आवश्यक तेल	चीन	१००% विदेशी
४३	पिस अर्गानिक फार्म प्रा.लि	काठमाडौं	३,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
४४	लिउ लि फ्लोरिकल्चर प्रा लि	ललितपुर	२,९०,००,०००	फूलको बिरुवा, फूल	चीन	१००% विदेशी
४५	योङ उन फार्मिङ प्रा लि	गोरखा	१,५०,००,०००	तरकारी, फलफूल	दक्षिण कोरिया	१००% विदेशी
४६	क्रसटल ग्रिन हाउस प्रा लि	काठमाडौं	१,००,००,०००	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
४७	प्रभु अर्गानिक मिसन प्रा लि	ललितपुर	१,९९,९८,०००	जैविक तरकारीहरू	संयुक्त राज्य अमेरिका	स्थानीय ३३.३४% विदेशी ६६.६६%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व
२०६९/७०)

क्र.सं	कम्पनिको नाम	स्थान/ठेगाना	अधिकृत पुँजी (मिलियन)	उत्पादन	देश	लगानीको प्रतिशत
१	जैविक तरकारी र फलफूल	काठमाडौं	३.२	जैविक तरकारीहरू, फलफूल	बेलायत	१००% विदेशी
२	कृषि र फ्लोरिकल्चर (पुष्प) खेती	भक्तपुर	११.४	जैविक तरकारी, फलफूल, फूल	चीन	१००% विदेशी
३	जैविक तरकारी खेती	ललितपुर	९.५	जैविक तरकारीहरू	संयुक्त राज्य अमेरिका	१००% विदेशी
४	जैविक तरकारी	काठमाडौं	९.५	जैविक तरकारीहरू	दक्षिण कोरिया	१००% विदेशी
५	फ्लोरिकल्चर (पुष्प) खेती	काठमाडौं	४	फ्लोरिकल्चर	क्यानेडा	१००% विदेशी
६	जैविक तरकारी र फ्लोरिकल्चर (पुष्प) खेती	काठमाडौं	१३.५	जैविक तरकारीहरू, पुष्प	चीन	१००% विदेशी
७	जैविक तरकारी खेती	काठमाडौं	८	जैविक तरकारीहरू	अर्जेन्टिना	१००% विदेशी
८	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	१०	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
९	जैविक तरकारीहरू	तनहुँ	४	जैविक तरकारीहरू	दक्षिण कोरिया	१००% विदेशी
१०	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	१५	जैविक तरकारीहरू	जर्मनी	१००% विदेशी
११	जैविक तरकारी खेती	काठमाडौं	९.५	जैविक तरकारीहरू	संयुक्त राज्य अमेरिका	१००% विदेशी
१२	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१३	तरकारी खेती	काठमाडौं	३०	तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१४	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	२०	जैविक तरकारीहरू	क्यानेडा	१००% विदेशी
१५	जैविक खेती	झापा	१०	जैविक तरकारीहरू	मलेसिया	स्थानीय ५०%; विदेशी ५०%
१६	जैविक कृषि खेती	काठमाडौं	२५	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१७	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	१५	जैविक तरकारीहरू	जापान	१००% विदेशी
१८	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	३५	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
१९	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	१०	जैविक तरकारीहरू	इटली	१००% विदेशी
२०	जैविक तरकारीहरू	ललितपुर	१५	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी

२१	जैविक तरकारीहरू	काठमाडौं	४०	तरकारी र फूल	चीन	स्थानीय २५%; विदेशी ७५%
२२	जैविक तरकारी र पुष्प	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२३	जैविक कृषि खेती	काठमाडौं	१५	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२४	जैविक कृषि र खेती	नुवाकोट	१०	जैविक तरकारीहरू	डेन्मार्क	स्थानीय ५०%; विदेशी ५०%
२५	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	२५	जैविक तरकारीहरू	संयुक्त राज्य अमेरिका	१००% विदेशी
२६	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२७	जैविक खेती परियोजना	ललितपुर	३०	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
२८	कफी बगान परियोजना	ललितपुर	३०	कफी बीन्स	चीन	१००% विदेशी
२९	नेचुरल फ्लावर एण्ड हरबल प्रा लि	मकवानपुर	३००	हर्बल	चीन	स्थानीय ५१%; विदेशी ४९%
३०	शिभशक्ति बायोप्लानटिक प्रा लि	बारा	५.५	सागौनको बिरुवा	चीन	१००% विदेशी
३१	जैविक कृषि खेती उद्योग	ललितपुर	३०	अर्गानिक कृषि खेती	चीन	१००% विदेशी
३२	जैविक खेती परियोजना	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	स्लोभेनिया	१००% विदेशी
३३	जैविक तरकारी र पुष्प	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू, पुष्प	टर्की	१००% विदेशी
३४	जैविक कृषि खेती उद्योग	काठमाडौं	१५	जैविक तरकारीहरू	दक्षिण कोरिया	१००% विदेशी
३५	जैविक खेती	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	डेन्मार्क	१००% विदेशी
३६	जैविक कृषि खेती उद्योग	ललितपुर	३५	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
३७	जैविक तरकारी	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	युक्रेन	१००% विदेशी
३८	तरकारी खेती परियोजना, अर्गानिक कृषि खेती उद्योग, जैविक तरकारी र फलफूल	काठमाडौं	२५	तरकारीहरू	इटली	१००% विदेशी
३९	जैविक खेति	चितवन	२०	जैविक तरकारीहरू	स्विट्जरल्याड	१००% विदेशी
४०	जैविक तरकारी र फलफूल	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी

४१	जैविक खेती	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू, फलफूल	चीन	१००% विदेशी
४२	जैविक तरकारी	काठमाडौं	३०	जैविक तरकारीहरू	चीन	१००% विदेशी
४३	नेचुरल फ्लावर एण्ड हरबल प्रा लि	मकवानपुर	३००	हर्बल ट्याक्सेन राल, बेकाटा पाउडर	संयुक्त अरब इमिरेट्स	स्थानीय ५१%; विदेशी ४९%

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०६८/६९)						
क्र.सं	कम्पनीको नाम	स्थान/ठेगाना	उत्पादन	देश	अधिकृत पुँजी	फरेन इकुइटी (%)
१	जैविक कृषि खेती उद्योग	कट्टिलि गा पा	तरकारीहरू	चीन	९.६	१००
२	अर्गानिक तरकारी खेती	ललितपुर	तरकारीहरू	दक्षिण कोरिया	५	१००
३	लारीकल्चर उद्योग	बलम्बु गा वि स	पुष्प	चीन	९.६	१००
४	जैविक तरकारी	शिभ नगर गा वि स	तरकारीहरू	चीन	८	१००
५	कृषि खेती उद्योग	तीनथान गा वि स	कृषि	चीन	२०	७७.५
६	जैविक तरकारी र पुष्प	तीनथान गा वि स	कृषि	चीन	१५	९३.३३
७	जैविक तरकारी	काठमाडौं	कृषि	चीन	१५	१००
८	जैविक खेती परियोजना	काठमाडौं	कृषि	चीन	६	१००
९	जैविक तरकारी	नरसिङ	कृषि	चीन	१५	१००
१०	जैविक तरकारी, फल, जडीबुटी, फूल	काठमाडौं	कृषि	ईरान	१३	९६.९३
११	जैविक तरकारी	मातातिर्थ	अर्गानिक तरकारी	ब्रिटिस भर्जिन आईल्याण्ड	५	१००
१२	फूल र तरकारी उत्पादनहरू	सैभु	तरकारीहरू	संयुक्त राज्य अमेरिका	१०	१००
१३	पुष्प उद्योग	बिसङ्खु गा वि स	कृषि	चीन	१५	१००
१४	जैविक कृषि खेती	चुरियामाई गा वि स	कृषि	दक्षिण कोरिया	८	५०
१५	जैविक तरकारी	बिसङ्खु गा वि स	कृषि	चीन	२०	१००

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०६७/६८)

क्र.सं	कम्पनिको नाम	स्थान/ठेगाना	उत्पादन	देश	अधिकृत पुँजी (मिलियन)	फरेन ईकुईटि (%)
१	मह उत्पादन र प्रशोधन	गोंगबु	मह	नेदरल्याण्ड	४५.९	४०
२	जैविक खेती	गडि	जैविक	टर्की	१०	१००
३	कृषि खेती र प्रशोधन	सैभु	कृषि	चीन	१०	४०
४	जैविक कृषि खेती उद्योग	बनेपा	जैविक	अष्ट्रेलिया	१०	१००
५	जैविक तरकारी खेती	मातातिर्थ	कृषि	चीन	१०	१००
६	तरकारी, नट र फलफूल	विराटनगर	तरकारीहरू	फिलिपिन्स	१०	१००
७	तरकारीको बीउ	दुहवि	कृषि	बङ्गलादेश	१०	५०
८	कफी प्रशोधन र उत्पादन	सैबु	कफि	दक्षिण कोरिया	५	१००
९	फलफूल खेती र प्रशोधन	ठमेल	तरकारीहरू	बेलायत	२.५	१००
१०	दुग्ध उत्पादन र जुस उत्पादन	भक्तपुर	डेरी	डेन्मार्क	११०	४०
११	गाईपालन र दुग्ध उत्पादनहरू चराइएको	काठमाडौं	दुध	दक्षिण कोरिया	१०	२०
१२	जैविक जडीबुटी, तरकारी, फलफूल	ठिकपुर	कृषि	चीन	२.४	१००
१३	अर्थोडक्स चिया प्रशोधन	पञ्चकन्या	चिया	भारत	१००	१००
१४	चिया र जडीबुटी रोपण र प्रशोधन	लामाटार	तेल	चीन	४५	१००
१५	जैविक खेती	कपन	कृषि	नर्वे	६	६६
१६	जडीबुटी रोपण र प्रशोधन	लामाटार	तेल	चीन	५	१००
१७	डेरी प्रशोधन	सुनसरी	दुध	चीन	२०	१००
१८	जैविक तरकारी र फलफूल	काठमाडौं	कृषि	चीन	८.५	१००
१९	कृषि इनपुट उत्पादन	लिपानिमल	कृषि	भारत	८.३	१००
२०	जैविक तरकारी र फलफूल	बलम्बु	कृषि	चीन	४.८	६६.६६
२१	फूल र तरकारी	ललितपुर	कृषि	चीन	२०	१००
२२	जैविक तरकारी, फलफूल र जडीबुटी फग	तप्लेजुङ	कृषि	क्यानेडा	१०	१००
२३	जैविक तरकारी गठन	चितवन	कृषि	चीन	१०	१००

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व ६६/६७)						
क्र.सं	कम्पनिको नाम	स्थान	उत्पादन	देश	अधिकृत पुँजी (मिलियन)	फरेन इकुइटी (%)
१	जैविक फलफूल र तरकारी खेती	काभ्रे	जैविक फलफूल	संयुक्त राज्य अमेरिका	२५	१००
२	अर्गानिक फलफूल र तरकारी खेती	चितवन	कृषि	सिंगापुर	७५	१००

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व ६५/६६)						
क्र.सं	कम्पनिको नाम	स्थान	उत्पादन	देश	अधिकृत पुँजी (मिलियन)	फरेन इक्विटी (%)
१	एम एस फ्लिप प्रा लि	काभ्रे	रेष्टुरा	सिंगापुर	३०	१००
२	रिलायबल मलटिपल इन्डसट्री प्रा लि	बालाजु	पशुको दाना	भारत	५६०	३३.३३
३	ब्रिनदाबन डेरी प्रा लि	बिरगञ्ज	आइसक्रिम	भारत	६.७	६६.६६

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०६४/२०६५)						
क्र.सं	कम्पनिको नाम	स्थान	उत्पादन	देश	अधिकृत पुँजी (मिलियन)	फरेन इकुइटी (%)
१	हरबल प्रोडक्सन	ललितपुर	हर्बल उत्पादन	भारत	३.३	१००
२	सूर्य चन्द्रमा अर्गानिक प्रा लि	चितवन	हर्बल रिमेनिड	भारत	६	७०
३	यज्ञभुमि गा.पा ७	धनुषा	हर्बल प्रशोधन	भारत	४०	१००
४	फर्पिङ गा.पा ६	काठमाडौं	हर्बल बिरूवा	दक्षिण कोरिया	९.४	६०
५	कफि प्लानटेसन	काभ्रे	कफी बगान	दक्षिण कोरिया	५	४८.८
६	डिहाईड्रेट भेजि	काभ्रे	डिहाईड्रेट भेजि	बङ्गलादेश	५	७०
७	पुष्प, फलफूल	काठमाडौं	फूल, फलफूल	स्पेन	७	१००
८	हरबल	काठमाडौं	हर्बल	बेलायत	५	१००

कृषि क्षेत्रमा भएको विदेशी लगानी सम्बन्धी आर्थिक वर्ष २०६२-६३ को कुनै तथ्यांक फेला परेन।

प्रत्यक्ष विदेशी लगानीका लागि स्वीकृत कृषि क्षेत्रका उद्योगहरू (आ.व २०६१/२०६२)						
क्र.सं	कम्पनीको नाम	स्थान	उत्पादन	देश	अधिकृत पूँजी (मिलियन)	फरेन इकुइटी (%)
१	अर्गानिक तरकारी	ललितपुर	जैविक तरकारी, फूल, अन्य	चीन	१२	६१.५



Government of Nepal

National Planning Commission

Singha Durbar, Kathmandu

Phone: +977 - 1- 4211970

Fax: +977 - 01 4211700

Email: npc@npc.gov.np